NICIPALIDAD DISTRITA
AH/NIIPALIOAD t GERENCIA DE OBRAS PUBLICAS E INFRAESTRUCTURA

Gerente de Obras Pilblicas e Infraestructura

DE CERRO COLORADO
INFORME N2 260 -2021-GOPI-MDCC )
Para : Abog. Alan Jeyson Ali Nifla _ : : sl
Sub Gerente de Logistica y Abastecimiento ‘ > «/i_‘;f;:—’i"“"_‘_—'
De : Ing. Jests Manuel Llerena Llerena : . {//’ S
10321, -

Asunto : Revisién de documentos para firma de contrato

Referencia  : PEC. 001-2021-MDCC/ CS - CONTRATACION PARA LA EJECUCION DELA OBRA DENOMINADA “RECUPERACION
DEL LOCAL ESCOLAR 40705 PERUARBO CON CODIGO LOCAL 547444, CERRO COLORADO AREQUIPA AREQUIPA.

Fecha : Cerro Colorado, 02 de Setiembre de 2021

Mediante el presente me dirijo a usted para informar respecio la revision de la parte técnica:

f) Documentos que acrediten la experiencia del Residente y del Jefe de Obra, de corresponder.

1) ING. RESIDENTE DE OBRA:

Ing. Civil JUSTO CESAR RIVEROS RIVEROS

Acredita con copia de Titulo Profesional de fecha 18/08/2000

Fecha de Incarporacion &l Colegio Profesional: 10/01/2001

Experiencia en la Especialidad: 52.10 > 48 meses

(De la experiencia presentada no se considera la experiencia del item 6, 7 y 10 del cuadro de experiencia (folio 316) al no ser obras similares segdn
bases integradas)

Observacion: S| CUMPLE con acreditar formacion académica.

2) ARQUITECTO:

Arquitecto EDYER PASCUAL DAVID VILLAFUERTE

Acredita con copia de Titulo Profesional de fecha 21/09/2001

Fecha de Incorporacion al Colegio Profesional: 15/12/2003

Experiencia en la Especialidad: 25.90 > 24 meses

(De la experiencia presentada no se considera la experiencia de Especialista de Arquitectura de la obra Creacién del Centro Comunal en Pueblo Joven
Rio Seco del Distrito de Cerro Colorado ya que para la ejecucion de la mencionada obra la nuestra Entidad no requirio al Contratista Especialista de
Arquitectura como personal clave)

Observacion: S| CUMPLE

3) ING. ELECTRICO:

Ing. Mecanico Electricista ADOLFO JAIME ALCANTARA CERNA
Acredita con copia de Titulo Profesional de fecha 01/08/2001
Fecha de Incorporacion al Colegio Profesional: 20/06/2002
Experiencia en la Especialidad: 52.77 > 36 meses

Observacién: SI CUMPLE

4) ING. SANITARIO:

Ing. Sanitario: ADRIAN NARCISO QUINONES ROJAS
Acredita con copia de Titulo Profesional de fecha 20/06/2013
Fecha de Incorporacién al Colegio Profesional: 18/09/2013
Experiencia en la Especialidad: 29.87 > 24 meses
Observacion: S| CUMPLE

5) ESPECIALISTA EN SEGURIDAD:

Ing. Civil: ANGEL AUGUSTO ROMERO CASTILLO
Acredita con copia de Titulo Profesional de fecha 02/11/2015
Fecha de Incorporacion al Colegio Profesional: 12/02/2016
Experiencia en la Especialidad: 37 > 36 meses
Observacion; S| CUMPLE

6) ENFERMERA/C:

Lic. en Enferemeria: LICELA KATERIN ORTIZ CABALLERO
Acredita con copia de Titulo Profesional de fecha 22/10/2013
Fecha de Incorporacion al Colegio Profesional: 01/03/2014
Experiencia en la Especialidad: 12.80 > 12 meses
Observacion: S CUMPLE




MUNICIPALIDAD DISTRITAL
DE CERRO COLORADO

GERENCIA DE OBRAS PUBLICAS E INFRAESTRUCTURA

g) Calendario de Avance de Obra Valorizado sustentado en el Programa de Ejecucion de Obra (CPM), el cual debe presentar la ruta critica y la
lista de hitos claves de la obra.

Observacion: S| CUMPLE

h) Calendario de Adquisicion de Materiales o insumos necesarios para la ejecucion de obra en concordancia con el calendario de avance de
obra valorizado. Este calendario se actualiza con cada ampliacion de plazo otorgada, en concordancia con el calendario de avance de obra
valorizado vigente.

Observacion: SI CUMPLE
i)Calendario de utilizacion de equipo, en caso la naturaleza de Ia contratacién lo requiera

Presenta Calendario de Utilizacion de Equipo - OK
Observacion: S| CUMPLE

— j) Detalle de precios unitarios de las partidas que dan origen al precio de la oferta, en caso de obras sujetas al sistema de contratacion a suma
alzada.

Presenta Detalle de Precios Unitarios - OK
Observacion: S| CUMPLE

k) Andlisis de costos unitarios de la oferta econémica

Presenta Analisis de costos unitarios de la oferta economica - OK
Observacion: SI CUMPLE

RESPECTO EQUIPAMIENTO

Copia de documentos que sustenten la propiedad, la posesién, el compromiso de compra venta 0 alquiler u otro documento que acredite la
disponibilidad del requisito de calificacion equipamiento estratégico. En el caso que el postor ganador sea un consorcio los documentos de
acreditacion de este requisito pueden estar a nombre del consorcio o de uno de sus integrantes.

DESCRIPCION : CANTIDAD | ACREDITACION & OBSERVACION
Si acredita como propio (Factura

ELECTROBOMBA 1.00 HP 1 F358-00038321) S| CUMPLE
Si acredita como propio (Factura 001-

SOLDADORA 1 0072780) S| CUMPLE

COMPACTADCR VIBRATORIO TIPO PLANCHA Si acredita con compromiso de alquiler

4HP 1 (Carta N°021-2021-Cl) S| CUMPLE
Si acredita con compromiso de alquiler

— (Carta de Compromiso del Sr.

CARGADOR S/LLANTAS 125 HP 2.5 YD3 1 Emerson William Alvarez Minaya) S| CUMPLE
Si acredita con compromiso de alquiler

NIVEL 1 {Carta N°021-2021-Cl) S| CUMPLE

MEZCLADORA DE CONCRETO TROMPQ DE Si acredita con compromiso de alquiler

8HP -9P3 2 (Carta N°021-2021-Cl) S| CUMPLE

Presenta compromiso de alquiler
(Carta de compromiso del Sr. Yori
Eloy Huaman Romero) - CUMPLE

Presenta compromiso de alquiler
(Carta de compromiso de Sra.
Caracela Apaza Giovanna Agripina).
No existe en tarjeta de propiedad ni

adjunta ficha técnica donde
especifique potencia de 330HP y
CAMION VOLQUETE 6X4 330HP 10M3 2 capacidad de 10m3 — NO CUMPLE NO CUMPLE
Si acredita con compromiso de alquiler
VIBRADOR DE CONCRETO 4HP 1.50" 3 (Carta N°021-2021-Cl) S| CUMPLE

Si acredita con compromiso de alquiler
(Compromisc de alquiler del Sr. Erik
MARTILLO ELECTRICO 1 Jesus Zavala Minaya) S| CUMPLE




MUNICIPALIDAD DISTRITAL
DE CERRO COLORADO

GERENCIA DE OBRAS PUBLICAS E INFRAESTRUCTURA

RESPECTO PLAN DE VIGILANCIA, PREVENCION Y CONTROL COVID-19 EN EL TRABAJO REGISTRADO EN EL MINISTERIO DE SALUD.
El Postor no presenta el Plan de vigilancia, prevencion y control COVID con registro en el Ministerio de Salud.

Observacion: NO CUMPLE

CONCLUSIONES

El postor Adjudicado CONSORCIO CERRO COLORADO conformado por MEGA CONST RUCCION SUPERVISION S.R.L.y T S & C INGENIEROS
CONSULTORES, EJECUTORES Y PROVEEDORES S.A.C. NO CUMPLE y/o NO ACREDITA completamente con la presentacion de los documentos
para el perfeccionamiento del contrato del acapite f) hasta k), ademés del Equipamiento y Plan Covid-19 referente al informe 1684-2021-MDCC/SGLA
estando OBSERVADO, por lo que se recomienda comunicar al Postor para que proceda a la subsanacion conforme establece la norma.

Es cuanto comunico para los fines de caso.

Atentamente,

sessmsssssns

Ing. Jest)
L3678



MUNICIPALIDAD DISTRITAL

CERRO COLORADO

“ izs del Bicentenario del Perii: 200 asos de Independencia”
Arequipa, 02 de septiembre del 2021.

CARTA N° 171-2021-SGLA-MDCC

SR:
CONSORCIO CERRO COLORADO (T S & C INGENIEROS CONSULTORES, EJECUTORES Y PROVEEDORES S.A.C.-
MEGA CONSTRUCCION Y SUPERVISION S.R.L.)

Presente.-

Asunto: Subsanacién de documento para firma de contrato.
Referencia: TRAMITE N°210831M228- 31/08/2021

De nuestra mayor consideracion:

Me es grato dirigirme a usted con motivo del PROCEDIMIENTO ESPECIAL DE CONTRATACION PEC N° 001-2021-MDCC/CS,
llevado por nuestra Municipalidad, para la CONTRATACION DE LA OBRA "RECUPERACION DEL LOCAL ESCOLAR 40705
PERUARBO CON CODIGO LOCAL 547444, CERRO COLORADO - AREQUIPA — AREQUIPA", en el que su representada resultd
ganador de la buena pro.

Habiéndose verificado la documentacion para la suscripcion del contrato presentada con fecha de 31 de agosto del 2021
y considerando lo establecido en el articulo 34 del Reglamento de del Procedimiento de Contratacién Publica Especial
para la Reconstruccién con Cambios; se le observo lo siguiente:

a) Constancia de capacidad libre de contratacion (observado —no presenta de uno de sus consorciados)
b) Copia de DNI del postor en caso de persona natural, o de su representante legal en caso de persona
juridica. (observado — no presenta de uno de sus consorciados)
c) Acreditacién del equipamiento (observado — no acredita la totalidad del equipamiento conforme a lo
establecido en las bases)
d) Copia de la constitucién de la empresa y sus modificatorias debldamente actualizado, entre otros.
B e) Plan covid-19 registrado. {observado —no presenta)
Por lo cual se le otorga el plazo méximo de un (01) dias hébil, de recibida la presente, para que cumplan con presentar el
documento antes mencionados conforme a lo estipulado en el Art. 56 del Reglamento del Procedimiento de Contratacién
PUblica Especial para la Reconstruccién con Cambios.

Cabe indicar que dichas observaciones fueron observadas por parte del drea usuaria en lo que le compete de acuerdo al
INFORME N° 260-2021-GOPI-MDCC. (Adjunto informe para su mejor detalle)

Dicha subsanacién debe ser presentada en la Oficina de Trémite Documentario de la Entidad sito en CALLE MIGUEL GRAU
N° 206 URB LA LIBERTAD, CERRO COLORADO, bajo apercibimiento de aplicar lo dispuesto del Articulo 56 del
Procedimiento de Contratacién Piblica Especial para la Reconstruccién con Cambios, es decir, la pérdida automatica dela

buena pro.

Sin otro particular, esperando su inmediata respuesta, quedamos de ustedes.

@mﬁs"““‘""? “?m
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. All Nifla
: : i AbaeeRs

/

Atentamente,

/

Todos Somos

CERRO COLORADO

Mariano Melgar N° 500 Urb. La Libertad - Cerro Colorado - Arequipa - ,
| bicentenario
Central Telefénica 054-382590 Fax 054-254776 RAMEE ol bicsmiener
Pagina Web: www.municerrocolorado.gob.pe - www.mdcc.gob.pe
E-mail: imagen@municerrocolorado.gob.pe




Buscar Alan Ali Nifla

Correo Contactos Agenda Tareas Maletin Open Drive Preferencias CARTA SUBSANCIO

Cerrar | Responder | Responder a todos | Reenviar | Archivo . Eliminar . Spam | | | | Acciones

CARTA SUBSANCION DE PAPELES FIRMA DE CONTRATO PEC. 001-2021-MDCC/CS
De: ("Alan Ali Nifla" <sglogisticaa@mdcc.gob.pe>)

Para: ("edzmm" <edzmm@hotmail.com>]

INFORME DE OBSE...CIONES PEC 001.pdf (569,7 KB) Descargar | Maletin | Eliminar
carta subsanaci...peles contrato.pdf (379,2 KB) Descargar | Maletin | Eliminar

Descargar todos los archivos adjuntos
Eliminar todos los archivos adjuntos

CARTA N° 171-2021-SGLA-MDCC

SR:
CONSORCIO CERRO COLORADO (T S & C INGENIEROS CONSULTORES, EJECUTORES Y PROVEEDORES S.A.C.- MEGA CONSTRUCCION Y ¢

—
‘resente.-

Asunto: Subsanacién de documento para firma de contrato.
Referencia: TRAMITE N°210831M228~ 31/08/2021

De nuestra mayor consideracién:

Me es grato dirigirme a usted con motivo del PROCEDIMIENTO ESPECIAL DE CONTRATACION PEC N° 001-2021-MDCC/CS, llevado por nuestra Mu
Habiéndose verificado la documentacién para la suscripcion del contrato presentada con fecha de 31 de agosto del 2021 y considerando lo establ

a)  Constancia de capacidad libre de contratacién (observado - no presenta de uno de sus consorciados)

b) Copia de DNI del postor en caso de persona natural, o de su representante legal en caso de persona juridica. {observado — no presenta de un
c)  Acreditacién del equipamiento (observado - no acredita la totalidad del equipamiento conforme a lo establecido en ias bases)

d) Copia de la constitucion de la empresa y sus modificatorias debidamente actualizado, entre otros.

e) Plan covid-19 registrado. (observado - no presenta)

Por lo cual se le otorga el plazo maximo de un (01) dias hébil, de recibida la presente, para que cumplan con presentar el documento antes men
Cabe indicar que dichas observaciones fueron observadas por parte del drea usuaria en lo que le compete de acuerdo al INFORME N° 260-2021-G
Dicha subsanacién debe ser presentada en la Oficina de Tramite Documentario de la Entidad sito en CALLE MIGUEL GRAU N° 206 URB LA LIBERTAI

Jin otro particular, esperando su inmediata respuesta, quedamos de ustedes.

Atentamente,




Gmail COMITE DE SELECCION CERRO COLORADO <comitemdcc@gmail.com>

remision papelesfirma de contrato PEC. 001-2021-MDCC/CS OBRA PERUARBO

1 mensaje

COMITE DE SELECCION CERRO COLORADO <comitemdcc@gmail.com> 2 de septiembre de 2021, 19:57
Para: esubia@contraloria.gob.pe, Rchukiwanka@contraloria.gob.pe

' B DOCUMENTOS FIRMA DE CONTRATO.pdf
POR MEDIO DE LA PRESENTE SE LE HACE LLEGAR LA DOCUMENTACION SOLICITADA EN HORAS DE LA

TARDE, DEL DIA DE HOY ASIMISMO SE ADJUNTA EL CORREO DE ENVIO DE CARTA DE SUBSANACION DE
PAPELES E INFORME DE OBSERVACIONES FORMULADAS A LA PARTE TECNICA.

ATENTAMENTE,

SUB GERENCIA DE LOGISTICA

3 adjuntos

orx| INFORME DE OBSERVACIONES PEC 001.pdf
570K

-@ carta subsanacion papeles contrato.pdf
380K

CORREO DE NOTIFICACION CARTA.pdf
7
215K
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) LLLA CONTRALORIA

~'GENERAL DE LA REPUBLICA DEL PERU

GERENCIA REGIONAL DE CONTROL DE AREQUIPA

ACTA DE REUNION N°01-2021-CG/GRAR-SCC-CUI.2500620

En el distrito de Cerro Colorado, siendo las ”’130 ..... horas del dia '2| de
; 77 SR de 2021, la Comision de Control de la Gerencia Regional de Control de Areqmpa y
representantes de Ia unlmpalldad Distrital de Cerro Colorado reunidos en la oficina

........ de la Entidad, para tratar temas relacionados| a los
procesos de contra acnon de Reconstruccmn con Cambios |E Peruarbo.

|

Representantes de la Entidad: 1

Nombre y Apellidos Cargo DNI
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Representantes de la Gerencia Regional de Control de Arequipa: \ ‘

Nombre y Apellidos Cargo ~ DNl
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i
De la reunion sostenida se destaca lo siguiente:
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(3 14 CONTRALORIA

GERENCIA REGIONAL DE CONTROL DE AREQUIPA
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Siendo las ..<3/S2 P4 horas del dia ... 2. de .. Sekozut, 1 wOR. de 2021, se da por concluida la
reunion, cuyo resultado formara parte de los papeles de trabajo correspondiente, levantandose (01) un
ejemplar firmado en sefial de conformidad y voluntad propia, por los suscritos.

Se deja constancia que la visacion y suscripcion del presente documento, no es sefial de
conformidad ni adelanto de opinién ni prejuzgamiento, por lo que, no limita el ejercicio del control
posterior a cargo del Sistema Nacional de Control.

Por Ié obra visifada: Bor fo GRAH: ey
Nombres y apellidos: Nombres y apellidos:
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3/9/2021 Com

OFICINA DE TRAMITE DOCUMENTARIO

REGISTRO DE EXPEDIENTE

ﬁ'RAMITE 210903v215
DOCUMENTO: CARTA 004-2021/Cco

SUSSANACION DE OBSERVACIONES, A-EXPEDIENTE
ASUNTO: DE PERFECCIONAMIENTO DE CO }r' RA
OFICIO NRO 171-2021-SGLA- MDGG 28

DESTINO: SUBGERENCIA DE LOGISTICA
FECHA: 3/09/2021 14:06:34 i S
TELEFONO: 382590#?56
WEB:

DNI/RUC:
NOMBRE:
DIRECCION:
TELEFONO:
OBSERVACION:

)¥
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= IO

n B rsanchezd

—

o




CONSORCIO CERRO COLORADO

RUC: 20608343939

CONSORCIO CERRO COLORADO

CARTA N° 004-2021/CCO MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
@ CERRO COLORADO
A : MUNICIPALIDAD DISTRITAL CERRO COLORADO RECEPCIONADO
. Y B o rrg
DE ; Sr. Elvys Deyvi Zavala Minaya e 03 SEP 2001 _
Representante Comun i Hoca: ¥ XY - \
CONSORCIO CERRO COLORADO R oo o Lo haeat
ASUNTO SUBSANACION  DE BSERVACIONES AL  EXPEDIENTE DE

PERFECCIONAMIENTO DEL CONTRATO DEL PROCEDIMIENTO DE
CONTRATACION PUBLICA ESPECIAL 001-2021-MDCC/CS : “RECUPERACION
DEL LOCAL ESCOLAR 40705 PERUARBO CON CODIGO LOCAL 547444,

Fo CERRO COLORADO AREQUIPA- AREQUIPA”
REFERENCIAS : OFICIO N° 171-2021-SGLA-MDCC
FECHA : AREQUIPA, 03 DE SETIEMBRE DEL 2021

Es grato dirigirme a usted para transmitirle mi
cordial saludo y a través de la presente manifestar, que con fecha 31 de agosto del 2021
se presentd el expediente para perfeccionamiento de contrato, del procedimiento de
contrataciéon publica especial 001-2021-MDCC/CS para la ejecucion de la obra :
“RECUPERACION DEL LOCAL ESCOLAR 40705 PERUARBO CON CODIGO
LOCAL 547444, CERRO COLORADO AREQUIPA- AREQUIPA”, el cual mediante
oficio N° 171-2021-SGLA-MDCC se encuentra observado pendiente para su respectivo
levantamiento de observaciones; por lo que a través de mi representada presento la
subsanacion de las observaciones hechas.

Sin otro particular; y agradecido por la atencién que le den a Ia
F s presente; quedo de Usted,;

Adjunto:

a) Constancia de capacidad libre de contratacion empresa MEGA
CONSTRUCCION Y SUPERVISION S.R.L

b) Copia de DNI de los consorciados

c¢) Ficha técnica volquete volquete 10 m3 indicando potencia requerida

d) Constitucion copia literal empresas actualizada

e) Plan Covid y tramite del registro.

Atentamente;

URB. BOULEVARD LOS ARCES MZ-B LOTE 4 DISTRITO DE CAYMA PROVINCIA DE AREQUIPA - AREQUIPA
TEL: 944944555



MUNICIPALIDAD DISTRITAL

CERRO COLORADO
“ diso del Bicentenania del Perds: 200 aise de Independencie”
Arequipa, 02 de septiembre del 2021

CARTA N° 171-2021-SGLA-MDCC

SR:
CONSORCIO CERRO COLORADO (T S & C INGENIEROS CONSULTORES, EJECUTORES Y PROVEEDORES S.A.C.-

MEGA CONSTRUCCION Y SUPERVISION S.R.L.)

Presente.-

Asunto: Subsanacién de documento para firma de contrato.
Referencia: TRAMITE N°210831M228—- 31/08/2021

De nuestra mayor consideracion:

Me es grato dirigirme a usted con motivo del PROCEDIMIENTO ESPECIAL DE CONTRATACION PEC N° 001-2021-MDCC/CS,
llevado por nuestra Municipalidad, para la CONTRATACION DE LA OBRA "RECUPERACION DEL LOCAL ESCOLAR 40705
PERUARBO CON CODIGO LOCAL 547444, CERRO COLORADO - AREQUIPA - AREQUIPA", en el que su representada resultd
ganador de la buena pro.

Habiéndose verificado la documentacion para la suscripcién del contrato presentada con fechz de 31 de agosto del 2021
y considerando lo establecido en el articulo 34 del Reglamento de del Procedimiento de Contratacién Publica Especial
para la Reconstruccion con Cambios; se le observo lo siguiente:

a) Constancia de capacidad libre de contratacion {observado — no presenta de uno de sus consorciados)
b) Copia de DNI del postor en caso de persona natural, o de su representante legal en caso de persona

juridica. (observado —no presenta de une de sus consorciados)
c) Acreditacién del equipamiento {observado — no acredita la totalidad del equipamiento conforme a lo

establecido en las bases)
d) Copia de la constitucidn de la empresa y sus modificatorias debidamente actualizado, entre otros.

e) Plan covid-19 registrado. (observado —no presenta)
Por lo cual se le otorga el plazo méximo de un (01} dias habil, de recibidz la presente, para que cumplan con presentar el
documento antes mencionados conforme a lo estipulado en el Art. 56 del Reglamento del Procedimiento de Contratacién
Publica Especial para la Reconstruccién con Cambios.

Cabe indicar que dichas observaciones fueron observadas por parte del érea usuaria en lo gue le compete de acuerdo 2l
INEORME N° 260-2021-GOPI-MDCC. {Adjunto informe para su mejor detalle)

Dicha subsanacidn debe ser presentada en la Oficina de Trémite Documentario de la Entidad sito en CALLE MIGUEL GRAU
N° 206 URB LA LIBERTAD, CERRO COLORADO, bajo apercibimiento de aplicar lo dispuesto del Articulo 56 del
Procedimiento de Contratacidn Publica Especial para la Reconstruccién con Cambios, es decir, la pérdida automética de Iz

buena pro.

Sin otro particular, esperando su inmediata respuesta, quedamos de ustedes.

Atentamente,
| }
Todos Somos
CERRO COLORADO
Mariano Melgar N® 500 Urb. La Libertad - Cerro Colorado - Arequipa R - :
umbo al bicentenario
Central Telefénica 054-382590 Fax 054-254776 T el 2015 2025

Pagina Web: www.municerrocolorade.gob.pe - www.mdcc.gob.pe
E-mail: imagen@municerrocolorado.gob.pe



ICIPALIDAD DISTRITAL
MUNIC iSTR GERENCIA DE OBRAS PUBLICAS E INFRAESTRUCTURA

DE CERRO COLORADO
INFORME N2 Z60 -2021-GOPI-MDCC _
Para : Abog. Alan Jeyson Ali Nifla % : i
Sub Gerente de Logistica y Abastecimiento ) i s ) :_{”"_
De : Ing. Jests Manuel Llerena Llerena 2 il
Gerente de Obras Piblicas e Infraestructura
Asunto : Revisién de documentos para firma de contrato

Referencia : PEC. 001-2021-MDCC/CS - CONTRATAGION PARA LA EJECUCION DE LA OBRA DENOMINADA “RECUPERACION
DEL LOCAL ESCOLAR 40705 PERUARBO CON CODIGO LOCAL 547444, CERRO COLORADO AREQUIPA AREQUIPA.

Fecha : Cerro Colorado, 02 de Setiembre de 2021

Mediante &l presente me dirijo a usted para informar respecto la revision de la parte técnica:

1) Documentos que acrediten la experiencia del Residente y del Jefe de Obrs, de corresponder.

1) ING. RESIDENTE DE OBRA:

Ing. Civil JUSTO CESAR RIVEROS RIVEROS

Acredita con copia de Titulo Profesional de fecha 18/09/2000

Fecha de Incorporacién al Colegio Profesional: 10/01/2001

Experiencia en la Especialidad: 52.10 > 48 meses

(De la experiencia presentada no se considera la experiencia del item 8, 7 y 10 del cuadro de experiencia (folio 316) 2l no ser obras similares segin

bases integradas)
Observacién: S| CUMPLE con acreditar formacion académica.

2) ARQUITECTO:

Arquitecto EDYER PASCUAL DAVID VILLAFUERTE

Acredita con copia de Titulo Profesional de fecha 21/09/2001

Fecha de Incorporacidn 2l Colegio Profesional: 15/12/2003

Experiencia en la Especialidad: 25.90 > 24 meses

(De Ia experiencia presentada na se considera la experiencia de Especialista de Arquitectura de la obra Creacion del Centro Comunal en Pueblo Joven
Rio Seco del Distrito de Cemo Colorado ya que para la ejecucion de la mencionada obra la nuestra Entidad no requirié al Contratista Especialista de
Arquitectura como personal clave)

Observacion: S| CUMPLE

3) ING. ELECTRICO:

Ing. Mecnico Electricista ADOLFO JAIME ALCANTARA CERNA
Acredita con copia de Titulo Profesional de fecha 01/08/2001
Fecha de Incorporacién &l Colegio Profesional: 20/06/2002
Experiencia en la Especialidad: 52.77 > 36 meses

Observacion: S| CUMPLE

4} ING. SANITARIO: .

Ing. Sanitario: ADRIAN NARCISO QUINONES ROJAS
Acredita con copia de Titulo Profesional de fecha 20/06/2013
Fecha de Incorporacion al Colegio Profesional: 18/08/2013
Experiencia en la Especialidad: 29.87 > 24 meses
Observacién: S| CUMPLE

5) ESPECIALISTA EN SEGURIDAD:

Ing. Civil: ANGEL AUGUSTO ROMERQ CASTILLO

Acredita con copia de Titulo Profesional de fecha 02/11/2015
Fecha de Incorporacion al Colegio Profesional: 12/02/2016
Experiencia en la Especialidad: 37 > 36 meses
Observacion: S| CUMPLE

6) ENFERMERA/O:

Lic. en Enferemeria; LICELA KATERIN ORTIZ CABALLERO
Acredita con copia de Titulo Profesional de fecha 22/10/2013
Fecha de Incomporacion al Colegio Profesional: 01/03/2014
Experiencia en la Especialidad: 12.80 > 12 meses
Observacién: S| CUMPLE




NUHICIPRLIAD TR L GERENCIA DE OBRAS PUBLICAS E INFRAESTRUCTURA
DE CERRO COLORADO

g) Calendario de Avance de Obra Valorizado sustentado en el Programa de Ejecucitn de Obra (CPM), ef cual debe preseniar la ruta critica y la
lista de hitos claves de la obra.

Observacion: S| CUMPLE
h) Calendario de Adquisicion de Materiales o insumos necesarios para la ejecucién de obra en concordancia con el calendario de avance de

obra valorizade, Este calendario se actualiza con cada ampliacién de plazo otorgada, en concordancia con el calendario de avance de obra
valorizado vigente.

Observacién: S1 CUMPLE
i)Calendario de utilizacion de equipo, en caso la naturaleza de la contratacion lo requiera

Presenta Clendario de Utilizacion de Equipo - OK
Observacion: SI CUMPLE

j) Detalle de precios unitarios de las partidas que dan origen al precio da la oferts, en caso de obres sujetas al sistema de contratacion a suma
alzada.

Presenta Detalle de Precios Unitarios - CK
Observacién: S| CUMPLE

k) Anélisis de costos unitarios de fa oferia econdmica

Presenta Anélisis de costos unitarios de |3 oferla economica - OK
Observacion: S| CUMPLE

RESPECTQ EQUIPAMIENTO

Capia de documentos que sustenten la propiedad, [z posesion, el compromiso de compra venta o alquiler u otro documento que acredite I2
disponibilidad del requisito de calificacion equipamiento estratégico. En el caso que ¢l postor ganador sea un consorcio fos documentos de
acreditacidn de este requisito pueden estar a nombre del consorcio o de uno de sus Integrantes.

DESCRIPCION CANTIDAD | ACREDITACION OBSERVACION
Si acredita como propio (Factura

ELECTROBOMBA 1.00 HP 1 F358-00038321) S| CUMPLE
Si acredita como propio (Factura 001-

SOLDADORA 1 0072780) S CUMPLE

COMPACTADOR VIBRATORIO TIPO PLANCHA Si acredita con compromiso de zlquiler

4HP 1 Carta N°021-2021-Cl) S| CUMPLE
Si acredita con compromiso de alquiler
(Carta de Compromiso del Sr.

GCARGADOR S/LLANTAS 125 HP 2.5 YD3 1 Emerson William Alvarez Minaya) SI CUMPLE
Si acredita con compromiso de alquiler

NIVEL 1 (Carta N°021-2021-Cl) SI CUMPLE

MEZCLADORA DE CONCRETO TROMPO DE Si acredita con compromiso de alquiler

8HP -8P3 2 (Carta N°021-2021-Cl) S CUMPLE

Presenta compromiso de alquiler
(Carta de compromiso del Sr. Yori
Eloy Huaman Romero) - CUMPLE

Presenta compromiso de alguiler
(Carta de compromiso de Sra.
Caracela Apaza Giovanna Agripina).
No existe en tarjeta de propiedad ni
adjunta ficha técnica donde
especifique potencia de 330HP y
CAMION VOLQUETE 6X4 330HP 10M3 2 capacidad de 10m3 — NQ CUMPLE NO CUMPLE
Si acredita con compromiso de alquiler
VIBRADOR DE CONCRETQ 4HP 1.50° 3 (Carta N°021-2021-Cl) S| CUMPLE
Sj acredita con compromiso de zlquiler
(Compromiso de alquiler cel Sr. Erik
MARTILLO ELECTRICO 1 Jesus Zavala Minaya) SI CUMPLE




MUNICIPALIDAD DISTRITAL
1A RAS PUBLICAS E INFRAESTRUCTURA
DE CERRO COLORADO SERENCIA D08 o & Y

RESPECTO PLAN DE VIGILANGIA, PREVENCIGN Y CONTROL COVID-18 EN EL TRABAJO REGISTRADO EN EL MINISTERIO DE SALUD.
El Postor no presenta el Plan de vigilancia, prevencion y contral COVID con registro en el Ministerio de Salud.
Observacion: NO CUMPLE

CONCLUSIONES
El postor Adjudicado CONSORCIO CERRO COLORADO conformado por MEGA CONST RUCCION SUPERVISION S.R.L.v T S & CINGENIEROS

CONSULTORES, EJECUTORES Y PROVEEDORES S.A.C. NO CUMPLE ylo NO ACREDITA completamente con la presentacién de [os documentos
para el perfeccionamiento del contrato del acépite f) hasta k), ademés del Equipamiento y Plan Covid-18 referente al Informe 1684-2021-MDCC/SGLA
estando OBSERVADO, por lo que s recomienda comunicar al Postor para que proceda a la subsanacién conforme establece la norma.

Es cuanto comunico para los fines de caso.

Atentamente,

Xy



Organismo Supervisor de
las Contrataciones del
Estado

Ministerio de

Economia y Finanzas

Tramite N° 2021 - 20002279 - HUARAZ - 01/09/2021 10:06:57

CONSTANCIA DE CAPACIDAD LIBRE DE CONTRATACION
N° 004670 - 2021

La SUB DIRECCION DE SERVICIOS DE INFORMACION REGISTRAL Y FIDELIZACION DEL PROVEEDOR
certificaque:

MEGA CONSTRUCCION Y SUPERVISION S.R.L.

Registro Nro: 12386 Cap méax Cont.: S/. 14,814,700.00
Vigencia: 06/06/2079 Dec. Récord Obra N°:  2021-19850971-LIMA (Fecha:24/08/2021)

Dispone de la siguiente Capacidad Libre de Contratacion:

S/. 8,492,930.00
(OCHO MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS TREINTA Y 00/100 Nuevos Soles)

La presente constancia es vélida para la firma del contrato del siguiente proceso e items indicados:
Entidad : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CERRO COLORADO

Proceso de Seleccién: PROCEDIMIENTO ESPECIAL DE CONTRATACION Nro: 1-2021-MDCC

Modalidad : PROCEDIMIENTO CLASICO

Mento : S/. 8,359,864.41 Participacion : 48%
ltems : 1
Obra : RECUPERACION DEL LOCAL ESCOLAR 40705 PERUARBO CON CODIGO LOCAL 547444, CERRO

COLORADO AREQUIPA AREQUIPA
Lima al Primer dia del mes de Setiembre del dos mil veintiuno

Observaciones:
NINGUNA

Usted podré verificar la autenticidad de este documento en nuestra pagina web:
www.osce.gob.pe

La Entidad contratante debe verificar la autenticidad de este documento en el SEACE (en los Médulos de Procesos y Procedimientos

Especiales) Ii

T



Sd REPUBLICA DEL PERU REGISTRO NACIONAL DE DENTIRCACION ¥ ESTADD CVIL

HACIONAL
nADONI o

Com | pemeee E
316820801 §
AT spundonmeso

‘ 1800755572 ayﬂ‘iﬁ %}m

. B EET

—
. N .2
geme | e | s (e | B 2B
P o=
ANCASHHUARAZINDEPENDENCIA §,g
it
R TESAR VALLEI0 48 LR, SANSIGUEL *&{LH’-{ =
I<PER31662980<3<<<<<<<<K<LLL<<K
7312276M2601168BPER<CL<LLKLLLLKS
FIGUEROASKWILLSBABINI<<<L<K<<<LLK
N

N {4
s,

@ e tiduauoooossness
_T‘F..‘L F VI






I r
e

San Bart

@DDNGFENG

~ DONGFENG
~ CAMION
" DFL3251C
~ T-LIFTPLUS
2015
__ VOLQUETE
- — V
~ CON LITERA
FOTO REFERENCIAL
— |Peso Neto (kg) Peso Bruto (kg) Carga Util (kg) i
|14,850 42,000 27,150
1. MOTOR 5.EJES
!Mam - Hodelo | CUMMINS ISL 380-50 | Eje delantero
; ' Turbo Intercooler Holset - Iny.Directa | |Marca DF — DANA
[Cllindrada |8,900 cC | [Modelo 300005 - ZQOGE
;’N_'Clllndrus uﬁ en linea | Tipo Elliot, 'viga en "I" en Acero forjado.Barra
l | estabizadora.
_—. | Gombustible |Diésel | |Capacidad 9,000 kg.
Potencia 275 Kw (368 Hp) @ 2,100 rpm
;:I'orque 1700 Nm @1,400 pm 774—1[ Eje posterior
mrma de Emisiones |Euro V _] [Marca | DF-DANA
'Bomba de inyeccién | Commeon Rail BOSCH | |Modelo ~ |2400010 - K3620
Tipo ~ Tandem con cubos redutores
2. TRANSMISION |Relacion 592:1
Marca ZF |Capacidad 2X 16,500 Kg.
Modelo ZF16S1650 OD - Sincronizada
Tipo Mecanica con palanca al piso 6. CABINA - I
N° de velocidades 16 velocidades hacia delante + 02 de reversa| Tipo :;l::ﬂz:;:;?::?;Z:jj;;;ﬁlec:ni co,
1a/2a 1539 /13.09 | |wem ]
3al4a 1057 / 9,00 ' ‘ -
5a/6a 6,96 / 5,92 ECiAS_B e
7a/8a 4,58 / 3.90 Escalera de perfil constante, reforzado,
Relacién de transmisién |ga / 102 3.36 / 2.86 Tipo remachado y atornillado. Largueros
11a/12a 231/ 196 ' reforzados y dobles
13a/14a 152 ] 1.29 S o B
15a / 162 1,00 / 0.85 8. ASIENTOS
Reversss  12.44 / 10.59 [Asiento tipo butaca para el canductor de posicion variable
Traccién 6x4 Un asiento aEa_ﬂ:_lg para ;a_cﬂaﬁa‘n_tei I
—
3. DIRECCION
iMarca 'DONGFENG |
Tipo Hidraulico integral con bolas recirculares | 9. INSTRUMENTOS Y ACCESORIOS
Sisterna integral de poder asistido [Manémetros de presion de aceite, presién de aire, temperatura de agua
Aire acondicionado, calefaccién y equipe sonido
4. EMBRAGUE | Aro y neumétice de repuesto; Gata Hidraulica con palanca,
Marca - Tipo SACH§ » . “ [\foc'f metro, tapémeto y odémetro. Alarma de retroceso; claxon
| 'Monedisco, revestimiento orgénico. | |electrico y de aire.
Accionamiento | Hidraulico Neumatico
Diametro de Disco 430 mm




San Bartolome

10. SUSPENSION DELANTERA 16, AROS - NEUMATICOS o
[Tipo | Muetle | Aros o |20
Neuméticos ~ [1200Rx20"

14. SUSPENSION POSTERIOR

ﬁ':po | Muelle 17. VOLUMENES DE ABASTECIMIENTO
Tanque de combustible 400 Lis. ;
12, FRENOS DE SERVICIO Tanque de Urea 45 Lts
Tipo Neumdticos (aire), Tipo leva tambor, sistema Carter 28 Lis.
de doble circuito y valvula reguladora de
freno.Sistema ABS. Caja de cambios 15 Lts.
Eje trasero (corena) 21 Lts. Por ambas coronas
13, FRENOS DE MOTOR Direccién 3 Lts. |
Freno de motor a las valvulas JACOBS. Sistema de refrigeracién |32 Lis. ‘

Tipo

Mando Electro-Neumético,de palanca,

comando en el acelerador y embrague. 18. DIMENSIONES
Largo ~ etsomm
14, FRENOS DE ESTAGIONAMIENTO |Ancho © 2500mm i
Neumatico,cémara de muelle acumulador [ T vi;__ - “"
Tipo \accionado por resartes que actian sobre el 'Alto 3,150 mm |
eje posterior. o
DEE o |
15. FRENOS DE ESTACIONAMIENTO I S
Voltaje (V) 24v Mg.TOLVA e
Capacidad de Baterla  [1g0x 2 lCapacidad _ |t7m3
(Ah) [Espesordepisc  10mm. .
Espesordeparedes  8mm. |
{1. Forma de Pago | Contado o Leasing
|2. Tiempo de Entrega 7 dias segun stock

|3, validez de 1a Oferta

7 dias calendarios

|4. Garantia de las Unidades

24 meses o 100,000 kms, Lo que ocurra primero. Para que |a garantia se mantenga
vigente el (los) camion (nes) debera {n) realizar tedos sus servicios de mantenimiento
preventivo y/o correctivo en los talleres de SAN BARTOLOME S.A. o en cualquiera de los
Talleres Autorizados a nivel nacianal.

[
5. Cortesia

Tramite de placas y larjetas de propiedad valerizados en US$ 200 estan incluidos en el
precio de la unidad.

La informacién contenida en |a presente Proforma es confidencial

SAN BARTOLOME S.A. se reserva el derecho de modificar las especificaciones, términos
y condiciones contenidas en esta Proforma, sin previo aviso.

Los Precios indicados en esta Proforma pueden suffir variaciones, debido a causas ajenas
a nuestra resp hilidad, tales como; variaciones en el tipo de cambio, en los impuestos
e nacionalizacién, tributos u ofros.

Las especificac téeni itas en esta p pueden variar, debido a cambios
o mejoras en el producto realizadas por la fabrica.

Los plazos de entrega seran confirmados, una vez recibida la Orden de Compra del Cliente.

Los plazos de entrega pueden variar debldo a causas de fuerza mayor ajenas a nuestra
voluntad.

Los plazos de entrega no incluyen tramites de inscripeion en Registros Publicos, ni entrega
de placas de rodaje. Estos tramites se inigiaran una vez que el cliente haya completado
toda la documentacién necesaria para ello.

La Orden de Compra del Cliente deberé Indicar la acept: ién de los térmi idos en
esta Proforma, indicando nimero, fecha y el nombre del asesor comercial.

De conformidad con el Articulo 1430° del Cédigo Civil, el incumplimiento del pago del
integro del precio pactado de los vehiculos dentro del térming de los 7 dias calendarios
establecidos en la catizacién, autorizaré a San Bartolomé S.A. a declarar la resolucién
automatica y de pleno derecho del contrato de compra-venta, bastando para ello la remisién
de una carta notarial. La carta notarial indicad ituird titulo para registrar la
transferencia de propledad de los vehiculos objeto de esta oferta a nombre de San
Bartolomé S.A. de conformidad de lo dispuesto por el Art. 28 del Reglemento de
Inseripciones del Reglstro de Propiedad Vehicular, aprobado por Resolucién del

Super dente Nacional de los Regl Publicos N° 087-2004-SUNARP-SN.




PUBLICIDAD : 4092440 Recibo N° 2021-1136-8099 CERTI. LITERAL -PJ Partida N° 11072985

P 7ZONA REGISTRAL N° VIL SEDE HUARA'

S U NAR OFICINA REGISTRAL CHIMBOT

SUPERINTENDENCIA NACIONAL N° Partida: 11072985
DELOS REGIETROSPU'BEJCDS

INSCRIPCION DE SOCIEDADES AN ONIMAS
T S & C INGENIEROS CONSULT'IQEE&S(EE.%EACETORES Y PROVEEDORES S.A.C.

REGISTRO DE PERSONAS JURIDICAS

RUBRO : CONSTITUCION

A00001 .

Por ESCRITURAS PUBLICAS del 06/07/2007 'y 16/07/2007 otorgadas ante NOTARIO VALERIO
SANABRIA REGULO en la ciudad de HUARAZ, don ELVIS BEYVI ZAVALA MINAYA con
D.N.L N° 44899961, soltero; y, don EMMA TARCICIA MINAYA GONZALES con DN.I. N°
31611454, soltero; han convenido en constituir una sociedad anénima cerrada denominada: “T
S & C INGENIEROS CONSULTORES, EJECUTORES'Y PROVEEDORES” 8.A.C., con la
denominacién abreviada: “T S & C” S.A.C.

OBJETO: Dedicarse a las siguientes actividades:

_ Consultoria, gjecucion y supervision de obras civiles, construccién de edificios, viviendas, locales
publicos, hospitales, postas médicas, centros educativos, hoteles, hospedajes, fabricas. almacenes,
depésitos y obras de recreacion tales como: Losa deportiva, ‘estadio, minicomplejo ¥ complejo
deportivo, coliseo cerrado, piscina, COSO taurino, plazas, plazuelas, parques ¥ jardines de
recreacion, e infraestructura deportiva.

— Construcciéon y mantenimiento de ‘carreferas, caminos vecinales, puentes, tineles, pavimentos
rigidos, flexibles y adoquinados, aeropuertos, lineas férreas, terminales terrestres, puertos y
espectaculos taurinos.

— Venta de agregados, materiales:de. construccién, ferreteria en general.

— Participar en procesos de licitaciones para la provisién de bienes y servicios para las entidades del
sector publico y privado. ‘

—  Alquiler de maquinas, equiposy herramientas.

— Trazado de carreteras.

— Calculo de 4reas precisas.

_ Trazado de tuberfas de gas y petrdleo.

— Lotizaciones.

— Nivelacién precisa.

— Catastro urbano, rural y mincro (enlazar).

— Para estudios hidraulicos trazado de canales; etc.

— Embalses y presas.

— Obras viales.

— Obras civiles.

— Proyectos mineros.

— Proyectos portuarios.

— Proyectos ferroviarios.

— Lineas de transmision eléctrica.

— Proyectos hidraulicos.

— Control topografico para montajes industriales.

— Replanteo de obras viales, obras civiles, entre otros. gg

— Procesamiento de datos y elaboracién de planos. g g

— Control de movimientos de tierras y estructuras. ‘23

— Control vertical bajo nivelacién diferencial y trigonométrico. *@%

— Sistemas y redes catastrales. 8

— Venta de equipos topograficos e informaticos. 3 %
.

o

%

-
=¥

Pégina Némero 1 7
Resolucion del Superintendente Nacional de los Registros Piblicos N° 096-2001-SUNARP/SN :

.2

Hoan Regiegal 11 Vi - Sade Flue
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| o SUN ARP ZONA REGISTRAL N° VIL SEDE HUARA

OFICINA REGISTRAL CHIMBOTE
SUPERINTENDENCIA NACIONAL N° Partida: 11072985

DOF LOS REGISTROS PUBLICOS

INSCRIPCION DE SOCIEDADES AN ONIMAS
T S & C INGENIEROS CONSULT?ISI%S(!;%EA(?ETORES Y PROVEEDORES S.A.C.

_ Participar en procesos de licitaciones para la provisién de bienes y servicios para las entidades del
sector publico v privado.

— Alguiler de maquinas, equipos y herramientas.

— Exportacién, importacion, comercializacion, distribucién, provisién, de todo tipo de articulos,
productos, 1nsumos, herramientas. maquinarias, relacionadas y/o derivadas de los rubros
enumerados. '

Asimismo, podra dedicarse a las demés actividades afines y conexas & los rubros mencionados, para

cumplir con su objeto la sociedad podra realizar todos aquellos actos y contratos que sean licitos, sin

restriccion alguna

DOMICILIOQ: Distrito de Independencia, Provincia de Huaraz, Departamento de Ancash; pudiendo
establecer agencias, oficinas o sucursales en cualquier lugar de la repiblica o el extranjero.

DURACION E INICIO: Indefinida e inicia sus actividades a partir de su inscripcion.

CAPITAL: CUARENTA Y CUATRO MIL NUEVOS SOLES (S/. 44,000.00); dividido en 44,000
acciones nominativas de un valor nominal de S/. 1.00 cada una, totalmente pagado y suscrito mediante
aportes de bienes no dinerarios, segun elinforme de valorizacién inserto.

ORGANOS DE GOBIERNO: A) Junta General de Accionistas. B) Gerencia.

La sociedad no tiene directorio, todas 1as funciones que corresponde a este 6rgano las asume la
gerencia ;

REGIMEN DE LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS: Organo supremo de la sociedad,
sus acuerdos obligan y vinculan 2 todos los accionistas y debe de reunirse en la sede social, salvo
acuerdo para sesionar enotro ugar. Puede.reunitse en junta obligatofia anual, cuando menos una vez
al afio dentro de los tres meses siguientes a Ia terminacion-del ejercicio-anterior; junta general cuando
convenga a los intereses sociales; v, en junta universal- La convocatoria la realiza el gerente general,
cuando lo ordene 1a leyo ¢l estatuto;-o lo solicite Hotaialmente-los socios que representen el 20% del
capital suscrito con derecho a voto, en este caso; Ja-convocatoria se efectua segin el Art. 117° de la
Lev General de Sociedades.

REGIMEN DE LA GERENCIA: La soé:_iedad sera adriﬁnistrada por el gerente general, quien la
representa en todos los asuntos relativos @ su objeto, es nombrado por la junta general, a excepcion del
presente caso que serd designado en el pacto social, Ja.duracién del cargo es por tiempo indefinido.
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FACULTADES DEL GERENTE.GENERAL! Goza de todos los poderes necesarios que requiers
para ¢l cumplimiento de los fines de la sociedad sin reserva ni limitacion alguna, en consecuencia y sin
que la enumeracién sea taxativa sino simplemente enunciativa, esta facultado para ejercer las
siguicntes facultades:

FACULTADES DE ADMIN_ISTRACION DE BIENES: Administrar sin limitacién alguna los bienes
muebles e inmuebles de propiedad de la empresa arrendandolos por los plazos, montos de arriendos ¥
demas condiciones; cobrando v recibiendo el importe de los arriendos; hacer los gastos propios de la
administracién y realizar refacciones de toda clase; otorgar y exigir los correspondientes recibos de
cancelaciones por documentos simples o por escrituras publicas.

FACULTADES DE DISPOSICION: Adquirir 0 transferir a titulo gratuito u oneroso toda clase de
bienes muebles e inmuebles, pactando en las adquisiciones o transferencias el precio, forma de pago y ‘
demas convenientes, pudiendo para los efectos suscribir toda documentacion publica o privada; ——%
suscribir activa o pasivamente contratos en los que se graven bienes con prendas, anticresis o
hipotcca; asi como sus correspondientes cancelaciones.
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INSCRIPCION DE SOCIEDADES AN ONIMAS
T S & C INGENIEROS CONSULT.?IS!%S(]:!‘%EA(EETORES Y PROVEEDORES S.A.C.

FACULTADES DE REPRESENTACION: Representar a la empresa ante toda clase de autoridades
politicas, administrativas, policiales, militares, tributarias, municipales, aduaneras y judiciales del
fuero comun, privativo y arbitral; con todas las facultades y atribuciones generales de representacion,
asi como de las especiales para disponer de los derechos sustantivos, iniciando:todo tipo de acciones 0
excepciones, sean civiles, penales, administrativas, va sea en procesos contenciosos 0 no contenciosos,
para demandar, reconvenir, contestar demandas, ¥ reconvenciones, desistirse del proceso, de un acto
procesal o de la pretension, allanarse o reconocer la demanda o pretensiones, conciliar, transigir dentro
o fuera del proceso, someter a arbitraje las pretensiones controvertidas en el proceso o fuerade €l,
sustituir o delegar la representacién procesal, nombrar o revocar apoderados judiciales, . celebrar
cualquier acto juridico posterior 2 la sentencia en .interés a la sociedad, otorgar contracautelas,
intcrvenir como terceros en cualquier proceso en qué tengavinterés, solicitar medidas cautelares,
prueba anticipada, interponer todo tipo de solicitudes, peticiones o recursos, sean de reconsideracion,
apelacién, revisién, casacion o qulidad ordinaries.o extraordinarios, intervenir en la gjecucion de las
sentencias incluso para ¢l cobro de costas y costos, ‘consignar y/o cobrar consignaciones, asistir a las
audiencias de saneamiento, conciliacién y pruebas, prestando declaracion de. parte, declaracion
testimonial, reconocimiento y exhibicion de documentos, con las'méas amplias atribuciones ¥ demas
facultades contenidas en los Arts. 74, 75 y 77 del CodigoProcesal Civil. Estas facultades de
representacion en ningun caso limita o'suprime laguna de las*facultades que el"Gerente tenga en virtud
de 1a Ley N° 26887 — Ley General de Seciedades o cualquier otra norma juridica.

FACULTADES ADMINISTRATIVAS: Las facultades otorgadas incluyen también el de representar
a la cmpresa antc la SUNAT, SUNAD, municipalidades y_demas autoridades tributarias,
administrativas v locales, formulando toda clase de peticiones, PrOMOVEr Procesos administrativos,
interponer todo tipo de recursos, apelaciones,,. reconsideraciones, revisiones, sean ordinarios v
extraordinarios, cancelar o reclamar obligaciohes tributarias; asi como ante las autoridades del
Ministerio de Trabajo y Promocién Social en Jos procesos laborales judiciales o privativos de trabajo,
en los procesos de inspeccion, en las negociaciones colectivas, y en todo lo relativo a las relaciones
individuales o colectivas de-trabajo conforme los dispositivos legales vigentes; con las mismas
facultades transcritas en el parrafo anterior conforme a los articulos 74 y 75 del Codigo Procesal
Civil. -

FACULTADES BANCARIAS: Abrir y cerrar cuentas corrientes, de ahorro, a plazos 0 de cualquier
otro género, girar contra ellas, transferir fondos de ellas, efectuar retiros y sobregirarse en cuentas
corrientes con o sin garantia prendaria, hipotecaria, aval y/o fianza en todo tipo de instituciones
bancarias y/o financieras o.eh-cuialquier tipo de instituciones de crédito, contratar caja de seguridad,
abrirlas, operarlas, y/o cerrarlas, girar, endosar, aceptar, avalar, descontar, depositar, retirar, cobrar,
protestar, reaceptar, renovar, cancelar y/o dar en garantia o en procuracion, segun su naturaleza,
letras de cambio, pagarés, vales, cheques, y en general todo tipo de titulos valores, asi como cualquier
otro documento mercantil y/o civil, incluyendo polizas, conocimientos de embarque, cartas porte,
cartas de crédito, certificados de depdsito, warrants incluyendo su constitucion, fianzas y/ avales,
celebrar activa o pasivamente contratos de mutuo con instituciones bancarias, financieras o con
cualquicr otra persona natural o juridica-con o sin garantias; dar en prenda, constituir hipotccas,
otorgar avales, fianzas, y cualquier otra garantia atin a favor de terceros, para afianzar operaciones
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7ONA REGISTRAL N° VIL. SEDE HUARA
SU NA RP OFICINA REGISTRAL CHIMBOTE
SUPERINTENDENCIA NACIONAL N° Partida: 11072985
DI 1.0S REGISTROS PUBLICOS

INSCRIPCION DE SOCIEDADES ANONIMAS
T § & C INGENIEROS CONSULTOg%Sg%‘EngORES Y PROVEEDORES §.A.C.
T .A.C.

nacional o cxtranjera, constituir empresa ylo todo tipo de personas juridicas sean en cl pais 0 cn el
extranjero permitidas por la ley; intervenir en las licitaciones y/o concursos publicos de cualquier
naturaleza, asi como de adjudicaciones directas; y en general firmar toda clase de contratos, sean
civiles o mercantiles, tipicos, atipicos ylo provenientes de los usos ¥ costumbres mercantiles y/o
bancarias sin reserva ni limitacién alguna, asi como de suscribir los instrumentos publicos y privados
a que hubiere lugar. :

FACULTADES SOCIETARIAS: Para que en nombre y representacion de la empresa suscriba
acciones y/o participaciones en las sociedades por fundarse o ya fundadas, aportando los bienes
necesarios para pagar las acciones o participaciones que suscriba, pudiendo asumir los cargos
administrativos de las mencionadas empresas, para que:en su nombre y representacién pueda
representarla antc las empresas ylo sociedades en las cuales s& asocia, pudiendo asistir a las juntas
generales ordinarias y extraordinarias con voz y voto, obligandose o impugnando las decisiones que en
dichas juntas se adopten.

REGIMEN DE TRANSFERENCIA DE ACCIONES: Los socios acuerdan suprimir ¢l derecho de
preferencia para la adquisicion de acciones, &n uso de la potestad prevista en el Art. 237° de la Ley
General de Sociedades.

DISTRIBUCION DE UTILIDADES: La junta obligatoria anual, despucs de aprobadas las cuentas
sociales, determinara la procedencia de distribucion de utilidades <i las hubiesen, en proporcién a las
acciones

DISOLUCION Y LIQUIDACION : Se disolveré por las causales del Art. 407° de la Ley General
de Sociedades. La Junta General acordara la disolucién y nombrara a los liquidadores, que tendran las
facultades previstas en ¢l Art. 416° de la Ley precitada.

NOMBRAMIENTO DE GERENTE: Se nombra como Gerente General a don ELVIS DEYVI
7ZAVALA MINAYA con'D N.I. N° 44899961

No existen Titulos Pendientes y/o Suspendidos

El titulo fue presentado el 17/07/2007 a las -01:11:57 PM horas, bajo el N° 2007-00009706 del
TomoDiario 2031.Derechos $/.189.00 con Recibo(s) Numero(s) 00010248-01.-HUARAZ,18 de Julio
de 2007.
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ZONA REGISTRAL Ne VII. SEDE HU
OFICINA REGISTRAL HUARAZ
N° Partida: 11072985

SUNARP

SUPERINTENDENCIA NACIONAL
D 1L.OS REGISTROS PUBLICOS

INSCRIPCION DE SOCIEDADES ANO

NIMAS
TS & C INGENIERGS CONSULTORES EJECUTORES Y PROVEEDORES S.A.C.
TS & C S.AC. B

REGISTRO DE PERSONAS JURIDICAS

RUBRO : CONSTITUCION

A00002

RECTIFICACION: Por solicitud de fecha 23-0CT-2007 y en méito al titulo archivado N° 2007-
0009706, se rectifica el NOMBRE. DEL SOCIO — GERENTE GENERAL consignado
crréncamente en cl asiento A0001 de esta partida como “EL\{IS DEYVI ZAVALA MINAYA™;
siendo lo correcto: ELVYS DEYVI ZAVALA MINAYA. Se extiende el presente asiento
de conformidad a los Arts. 78° y 82° del TUO del Reglameq,tovGéneréd de los Registros Publicos

El titulo fue presentado el 23/10/2007 a las 02:20:19-PM_ horas, bajo el N° 2007-00014775 del
Tomo Diario 2034. Derechos $/.0.00 con Recibo(s) Namero(s) 00003584-03.- HUARAZ, 24 de
Octubre de 2007.
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N ARP ZONA REGISTRAL N° VII - SEDE HU
S U OFICINA REGISTRAL HUARAZ
SUPGRINTENDENCIA NACIONAL N° Partida; 11072985

DI LOS REGISTROS PUBLICOS

INSCRIPCION DE SOCIEDADES ANO

TS & CS.A.C.

NIMAS
T S & C INGENIEROS CONSULTORES EJECUTORES Y PROVEEDORES S.A.C. J

REGISTRO DE PERSONAS JURIDICAS

RUBRO : AUMENTO DE CAPITAL Y MODIF. DEL ESTATUTO

B00001

MODIFICACION PARCIAL DEL ESTATUTO POR AUMENTO DE CAPITAL:

Por junta general de fecha 22-AGO-2009 se acordd por unanimidad AUMENTAR al capital social
un monto ascendente a S/. 250,000.00, mediante el aporte de bienes no dinerarios conforme al informe
de valorizacién de bienes inserto; quedando_modificados el articulo quinto del estatuto, en los
términos siguientes: ¥

«ARTICULO QUINTO.- El capital social ‘es de*DOSCIENTOS NOVENTA Y
CUATRO MIL NUEVOS SOLES (S/. 294,000.00); dividido ‘en doscientos noventa y
cuatro mil (294,000) acciones de un valor fiominal dé Un Nuevo Sol (S/. 1.00) cada una,
totalmente pagado y suscrito.....” :

Asi consta en la escritura publica del 31-AG0-2009 otorgada ante el Notario de Huaraz Régulo
Valerio Sanabria y el acta inserta_asentada en el primer tomo del libro de actas con apertura
legalizada por el precitado Notario el 13=AG0=2007 bajo eol N°® 4546-2007.

El titulo fue presentado el 31/08/2009 a las 12:01:28 PM horas, bajo-el N° 2009-00011582 del Tomo

Diario 2036. Derechos cobrados 8/.777.00 nuevos._socles con Recibo(s) Nuamero(s) 00007006-03 .-
HUARAZ,01de Setiembre de 2009.
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UNARP ZONA REGISTRAL N° VIL SEDE HUARAZ
S OFICINA REGISTRAL HUARAZ
SUPESINTERDENGIA NACIONAL N° Partida: 11000597

DE .OS REGISTROS PUBLICCS

INSCRIPCION DE SOCIEDADES COMERCIALES DE RESPONSABILIDAD LIMITADA
MEGA CONSTRUCCION Y SUPERVISION S.R.L

REGISTRO DE PERSONAS JURIDICAS

RUBRO : AUMENTO DE CAPITAL Y MODIF. DEL ESTATUTO

B00002

MODIFICACION PARCIAL DEL ESTATUTO POR AUMENTO DE CAPITAL: Por junta
general de fecha 12-DIC-2003, los socios acordaron por unanimidad aumentar al capital social un
monto ascendente a S/. 51,200.00, mediante el paorte de bienes no dinerarios efectuado por el socio
Will Babini Fugueroa Rueda; en consecuencia, se modifica el -Asticulo Quinto del Estatuto, en los
términos siguientes: :

“ARTICULQ QUINTO.- El capital social serd de S/. 67,040.00 (Sesentisiete Mil Cuarenta  y
007100 Nuevos Soles), dividido y representado por 67,040 participaciones iguales, acunmlables e

w0
indivisibles de un valor nominal de S/. 1.00 (Uno y 00/100 Nuevos Soles) cada una, integramente ©
suscritas y pagadas mediante aporte en bienes yno dinerarios, conforme consta en el informe de E
valorizacion de bienes de la escritura primigenia y el-nuevo inserto del aporte el cual se inseria en o
la presente escritura; quedando dividido el capital social, correspondiendo a los socios en la =
siguiente proporcion: & ¢
- Don WILL BABINI FIGUEROA RUEDA ... se le asigna 58,400 participaciones ..., de los cuales b
paga el 100%... B S E
- Don EDWIN JAVIER DURAN MORALES ... se le asigna 2,880 participaciones ..., de los cuales &
paga el 100%... 7 Fat % t.
- Don EDUARDO MENDOZA VIDAL ... 'se le asigna 2,880 participaciones ..., de los cuales paga el :
100%... : 1
- Don DARIO ANGEL MANRIQUE GAMARRA ... se le asigna 2,880 participaciones ..., de los :
cuales paga el 100%..." ' . ¢

Asi consta en la ESCRITURA PUBLICA del 12/12/2005 otorgada ante NOTARIO OTAROLA
PENARANDA FREDDY en la ciudad d¢ HUARAZ y-el acta inserta asentada en el tomo primero del
libro de actas con constancia de apertura legalizado por el precitado Notario el 21-MAR-2002. El
titulo fuc presentado el 13/12/2005 alas™ 10:39:13 AM horas;. bajo el N° 2005-00014620 del Tomo
Diario 2025. Derechos S/.178:00 -con Recibo(s) Numero(s) 00017051-01.- HUARAZ,14 de

Diciembre de 2005.
ZONA R;H?- ViL.; SEDE HUARAZ
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ZONA REGISTRAL N° VII. SEDE HUARAZ]
S U NA-RP OFICINA REGISTRAL HUARAZ

SUPERINTENDENCIA NAGIONAL N° Partida: 11000597
DF LOS REGISTROS PUBLICCS

INSCRIPCION DE SOCIEDADES COMERCIALES DE RESPONSABILIDAD LIMITADA
MEGA CONSTRUCCION Y SUPERVISION S.R.L

REGISTRO DE PERSONAS JURIDICAS
RUBRO : CONSTITUCION
A00002

PRECISION DE DOMICILIO.- Por Junta General de fecha 07-DIC-2006 la totalidad de
participacionistas han acordado por unanimidad precisar el domicilio de la sociedad,
quedando de la siguiente manera :

“DOMICILIO.- Urbanizacién Nicrupampa, Jiron ~Fucsias N° 217, Distrito de
Independencia, Provincia de Huaraz, Region Ancash™

Asi consta en la copia certificada del acta por Notaria Vilma F. Salvador Huaman y acta que
corre asentada de fojas 06 a fojas 07 del Primer Tomo del Libro de Actas debidamente
legalizado ante Notario de la Provincia de Huaraz Fredy Otérola Pefiaranda, con fecha 21-
MAR-2002. | '

El titulo fue presentado el 11/12/2006 a las 02:26:26 PM horas, bajo el N° 2006-00020089
del TomoDiario 2025 Derechos S/.16.00: con Recibo(s) Numero(s) 00022690-01.-
HUARAZ, 18 de Diciembre de 2006.
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P ZONA REGISTRAL N° VIL SEDE HUARAZ
S U NAR OFICINA REGISTRAL HUARAZ
SUPERINTENDENCIA NACIONAL N° Partida; 11000597

DF L.OS REGISTROS PUBLICCS

INSCRIPCION DE SOCIEDADES COMERCIALES DE RESPONSABILIDAD LIMITADA
MEGA CONSTRUCCION Y SUPERVISION S.R.L.

REGISTRO DE PERSONAS JURIDICAS

RUBRO :

B00003: MODIFICACION DE ESTATUTOS POR AUMENTO DECAPITAL

Por junta universal de socios de fecha 30-01-2007,se acordd aumentar €l capital social por nuevos
aportes en la suma de $/.5,292.00 Nuevos Soles,por lo que se modifica el articulo quinto de sus
estatutos en los términos siguientes:

ARTICULO QUINTO: El capital de la sociedad serd de S/:72,332.00 Nuevos Soles, dividido
y representado por 72,332 participaciones de un valor de §/.1.00 Nuevo Sol ,cada. una
integramente suscritas y pagadas en bienes no dinerarios,conforme al informe de
valorizacion inserto,distribuido de la siguiente forma:

-FIGUEROA RUEDA WILL BABINI ,suscribe y paga-63,692 participaciones.

-DURAN MORALES EDWIN JAVIER, suscribe y paga 2,880 participaciones

-MANRIQUE GAMARRA DARIO ANGEL, suseribe y paga 2,880 participaciones
-MENDOZA VIDAL EDUARDQ ,suscribe y paga 2,880 participaciones

Por ESCRITURA PUBLICA del 30/01/2007 otorgada ante: NOTARIO SALVADOR HUAMAN
VILMA FIDELA en la ciudad de Huarazy acta inserta que corre a fojas 9 del Primer Tomo con
constancia de apertura ante el notario publico Fredy Otarola Pefiaranda conf echa 21-03-2002.

El titulo fue presentado el 31/01/2007 a las® 12:23:59 PM horas, bajo el N° 2007-00001302 del
TomoDiario 2025.Derechos $/.40.00 con Recibo(s) Numero(s) 00001547-01-HUARAZ 07 de
Febrero de 2007. '
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ARP 7ZONA REGISTRAL N° VII - SEDE HUARAZ|
SU N OFICINA REGISTRAL HUARAZ
SUPERINTENDENCIA NACIONAL N° Partida: 11000597

DELOS REGISTROS PUBLICOS

INSCRIPCION DE SOCIEDADES COMERCIALES DE RESPONSABILIDAD LIMITADA
MEGA CONSTRUCCION Y SUPERVISION S.R.L.
MEGACON 8.R.L.

REGISTRO DE PERSONAS JURIDICAS

RUBRO : AUMENTOQ DE CAPITAL Y MODIF. DEL ESTATUTO

B00004

MODIFICACION PARCIAL DEL ESTATUTO POR AUMENTO DE CAPITAL,: Por Jjunta
general de fecha 28-FEB-2009, aclarada por junta general del 09-MAR-2009 se acordd por
unanimidad AUMENTAR al capital social un monto ascendente &.S/. 313.018.00, mediante Ia
capitalziaicién de utilidades de los afios 2007 'y 2008, tal{com ocnmstan en el asiento contable
suscrito por el CPPC Juvencio Medrano Sabino, quedande ‘modificado el articulos quinto del
estatuto, en los términos siguientes: '

«“ARTICULO QUINTO.- El capital social es dc TRESCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL
TRESCIENTOS CINCUENTA NUEVOS' SOLES (S/. 385,350,00), dividido en trescientos
cohenta y cinco mil trescientos cincuenta (385;350) participaciones iguales,- acumulables e
indivisibles de un valor nominal de Un Nuevo Sol (S/. 1.00) cada una, integramente suscrito y pagado
en la siguiente proporcion:: -

1) WILL BABINI FIGUEROA RUEDA, suscribe ...(376,710)participaciones.

2) EDWIN JAVIER DURAN MORALES; suseribe ...(2,880) participaciones

3) EDUARDO MENDOZA VIDAL; suséribe ...(2,880) ‘participaciones; ¥,

4) DARIO ANGEL MANRIQUE GAMARRA, suscribe ...(2,880)- participaciones.”

Asi consta en la escritura publica del '09-MAR-2009 v su aclaratoria del 10-MAR-2009 otorgadas
ante el Notario de Huaraz Régulo Valerio Sanabria® y las actas insertas asentadas en el primer tomo
del libro de actas con apertura legalizada por el Notario de Huaraz Fredy Otarola Pefiaranda el 21-
MAR-2002 con el N° 4280.

El titulo fue presentado el 10/03/2009 a las 01:17:43 PM horas, bajo-el N° 2009-00002903 del Tomo
Diario 2034. Derechos cobrados S/.966.00 nuevos ‘soles con ‘Recibo(s) Numero(s) 00001753-03
00002624-01.-HUARAZ,25 dec Marzo de 2009.
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ZONA REGISTRAL N° VII - SEDE HUARAZ,

SUNARP OFICINA REGISTRAL HUARAZ,

SUPBRINTENDENGIA NACIONAL N° Partida: 11000597
DE LOS REGISTROS PUBLICOS

INSCRIPCION DE SOCIEDADES COMERCIALES DE RESPONSABILIDAD LIMITADA
MEGA CONSTRUCCION Y SUPERVISION S.R.L.
MEGACONS S.R.L.

REGISTRO DE PERSONAS JURIDICAS

RUBRO : AUMENTO DE CAPITAL Y MODIF. DEL ESTATUTO

B00001 '

MODIFICACION PARCIAL DEL ESTATUTO POR AMPLIACI()N DE OBJETO:

Por junta general de fecha 01-AGO-2009 se acordé por unanimidad AMPLIAR el objeto a nuevos
servicios; adicionando al articulo segundo del estatuto, los términos siguientes:

“4RTICULO SEGUNDO.- &
.. Tramsporte terrestre de cargay mercancias, propias y de rerceros ...”

Asi consta en la ESCRITURA PUBLICA del 05/09/2009 del 10/08/2009 otorgada ate NOTARIO
VALERIO SANABRIA REGULO enla ciudad deHuaraz yeel acta inserta asentada‘en el primer tomo
- del libro de actas con apertura legalizada por el Notario Fredy Otarola Pefiaranda el 21-MAR-
2002,bajo el Numero 4280.

El titulo fue presentado el 13/08/2009 a las ﬁ01:46‘:27 PM horas; bajo el N° 2009-00010750 del Tomo
Diario 2036. Derechos cobrados $/.18.00 nuevos soles con Recibo(s) Niimero(s) 00007626-01.-
HUARAZ,10 de Setiembre de 2009.

PO REGISTRAL N VI » sgﬁ?umgz
-~
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Dra A. Huerta Cruzattl.
gistrador Publico
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SUPERINTENDENCIA NACIONAL N° Partida: 11000397

D 1LOS REGISTROS PUBLICOS

INSCRIPCION DE SOCIEDADES COMERCIALES DE RESPONSABILIDAD LIMITADA
MEGA CONSTRUCCION Y SUPERVISION S.R.L.
MEGACONS S.R.L.

SE RECTIFICA LA NUMERACION DELA SIENTO ANTERIOR CONSI9GANDO COMO
B0001, SIENDO LO CORRECTO B0004.

REGISTRO DE PERSONAS JURIDICAS

RUBRO : AUMENTO DE CAPITAL Y MODIF. DEL ESTATUTO

B0O000S

MODIFICACION PARCIAL DEL ESTATUTO POR: ACTUALIZACION DE
FACULTADES DEL GERENTE GENERAL: Por junta gemeral de fecha 06-MAR-2010, se
acordé por unanimidad ACTUALIZAR las facultades del gerente general; quedando modificado el
articulo décimo cuarto del estatuto, en los términos siguientes:

“ARTICULO DECIMO CUARTO.- De la Gerencia General.- Se encuentra revestido de todos
los poderes necesarios que requiere para el cumplimiento de los fines de la sociedad sin reserva ni
limitacién alguna, en consecuencia y sin que la:enumeracion ‘sea taxativa ‘sino simplemente
enunciativa, ests facultado para ejercer las siguientes facultades:

FACULTADES DE ADMINISTRACION-DE BIENES - Administrar sin limitacion alguna los
bienes muebles e inmuebles de propiedad’ de la empresa, arrenddndolos por los plazos, montos o
arriendos y demas condiciones: cobrando y zecibiendo el importe de los-arriendos; hacer los gastos
propios de la administracién y realizar refacciones de todaclase; otorgar.y exigir los correspondientes
recibos de cancelaciones por documentos simples o por escrituras publicas

FACULTADES CONTRACTUALES®= A sola firma, comprar y vender bienes muebles ¢
inmuebles, vehiculos, pudiendo adquirir.o transferir a titulo gratuito u oneroso toda clase de bienes
muebles o inmuebles, pactando en las adquisiciones-o transferencias el precio, forma de pago y demas
condicioncs convenientes.

Celebrar todo tipo de actos juridicos y contratos; en forma-activa o pasiva, que podran versar sobre
cualquier materia del derecho, ya sea civil,* comercial,- bancario, -agrario, laboral, administrativo,
constitucional, concursal, propiedad industrial e intelectual, pudiendo ser dichos contratos de
compraventa, permuta, suministro, donacién, mutuo, arrendamiento, comodato, prestacién de
servicios, locacién de servicios, obra, mandato, deposito, secuestro; fianza, renta vitalicia, asociacién,
pacto de indivision, particion, cesion de derechos, cesion de créditos, cesion de deuda, usufructo, uso,
derecho de superficie, servidumbres, garantias. personales o reales, garantia mobiliaria con o sin
desplazamiento, anticresis, hipoteca, reconocimientos dé-toda clase de obligaciones, adjudicacion,
dacién en pago, novacién objetiva o subjetiva, compensacion, condonacién, transaccién, mutuo
discnso, ¢lausula penal, compromiso de-ceritratar contrato de opcidn, cesién de posicién contractual,
contrato a favor de tercero, contrato por persona a nombrar, promesa de la obligacion o del hecho de
un tercero, contrato con arras confirmatorias o arras de retractacion, clausula compromisoria,
compromiso arbitral, edicidn, cesion de derechos intelectuales, comision mercantil, transporte,
seguros, cuenta corriente mercantil; fletamiento, asociacion en participacién, consorcio, fideicomiso,
factoring, arrendamiento financiero, (leasing). distribucién, reporte, agencia, franquicia, joint venture,
corretaje, concesion, consignacion, know-how, contratos laborales bajo cualquier modalidad, y en
general todo tipo de contrato nominado ¢ innominado, tipico o atipico, reconocidos por la ley, la
doctrina, la jurisprudencia © por la costumbre comercial, debiéndose entender que la presente relacion
cs simplemente enumerativa v no taxativa, por lo que no existe restriccion alguna para contratar, salvo
que sc trate de contratos ilicitos, ilegales, o que atenten contra el orden juridico, el orden publico o las
buenas costumbres, ‘pudiendo firmar toda documentacién publica o privada; suscribir activa o
pasivamente contratos en los que se graven bienes con garantia mobiliaria, anticresis o hipoteca; asi
como sus correspondientes cancelaciones, celebrar consorcios, contratos asociativos, y en general todo
tipo de contratos atipicos e innominados. —_—
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FACULTADES DE REPRESENTACION - Representar a la empresa ante toda clase de entidades
publicas y privadas, autoridades politicas, administrativas, policiales, militares, tributarias, laborales,
municipales, aduaneras y judiciales del fuero comn, privativo y arbitral;: con todas las facultades y
atribuciones  generales de representacion, asi como de las especiales para disponer de los derechos
sustantivos, iniciando todo tipo de acciones o excepciones, sean civiles, penales, administrativas, ya
sea en procesos contenciosos o no contenciosos, para demandar,feconvenir, contestar demandas, ¥
reconvenciones, desistirse del proceso de un acto procesal o de la pretensién, allanarse o reconocer la
demanda o pretensiones, conciliar, transigir dentro o fuera del proceso, someter a arbitraje las
pretensiones controvertidas en el proceso o fuera de el, sustituir o delegar la representacion procesal,
nombrar o revocar apoderados judiciales, celebrar cualquier. acto juridico posterior a la sentencia en
interés de la sociedad, otorgar contracautelas, intervenit como/ferceros en cualquier proceso en que
tenga interés, solicitar embargos, medidas cautelares, prueba anticipada, interponer todo tipo de
solicitudes, peticiones o recursos, sean de reconsideracion, apelacion;_revisién, casacién o nulidad

y costos consignar y/o cobrar consignaciones, asistir a las audiencias de saneamiento, conciliacién y
pruebas, prestando declaracién de parte, deelaracion testimonial; reconocimiento y exhibicion de
documentos, intervenir en toda clase de’ denuncias penales, constituirse en parte civil, prestar
declaraciones, instructiva, preventiva . testimoniales, pudiendo acudir ante las autoridades policiales,
ministerio publico y del poder judicial, cuantas veces sea necesario, con las.atribuciones contenidas ¢n
los articulos 74°, 75° v, 77° del cédigo procesal civil. '

Presentarse a licitaciones publicas.y conenrsos de precios, bajo cualquier modalidad, convocados por
el estado o por las entidades y empresas.del sector publico, sean estatales o semiestatales, en general
participar en toda clase de proceso o mecanismo de contratacion o:adquisicion del estado, cualquiera
que sea el convocante, sin limitacién alguna,: pudiendo “presentar ofertas, pujas, entrar en
negociaciones, asi como celebrar y formalizar.los contratos correspondientes.

FACULTADES ADMINISTRATIVAS: “Las facultades otorgadas incluyen también el de
representar a la empresa ante:la SUNAT, unicipalidades y demas autoridades tributarias, registrales,
notariales, mineras, administrativas y-locales formulando toda clase de peticiones promoviendo
procesos administrativos, interponer todo tipo de recursos, apelaciones, reconsideraciones, revisiones,
sean ordinarios’ y extraordinarios, cancelar o reclamar obligaciones tributarias; asi como ante las
autoridades del ministerio de trabajo y promocién social.en los procesos laborales, judiciales o
privativos de trabajo, en los procesos de inspéecién, en las negociaciones colectivas, y en todo lo
relativo a las relaciones individuales y colectivas de trabajo conforme los dispositivos legales vigentes;
con las mismas facultades.descritas en el-patrafo anterior conforme los articulos 74°, 75° y, 77° del
c6digo procesal civil. b, 4

FACULTADES BANCARIAS - Abrir y cerrar.cuentas corrientes, de ahorro a plazos o de cualquier
otro genero, girar contra ellas, transferir fondos de ellas, efectuar retiros y sobregirarse en cuentas
corrientes con o sin garantia mobiliaria, hipotecaria, aval y/o fianza en todo tipo de instituciones
bancarias y/o financieras o en cualquier tipo.de instituciones de credito, contratar cajas de seguridad,
abrirlas operarlas, y/o cerrarlas, endosar, aceptar, avalar, descontar depositar, retirar, cobrar,
protestar, reaceptar, renovar, cancelar y/o dar en garantia o en procuracién, segin su naturaleza,
letras de cambio, pagares, vales, cheques, y en general todo tipo de titulos valores, asi como cualquier
otro documento mercantil y/o civil, incluyendo pélizas, conocimientos de gembarque, cartas porte,
cartas de crédito, certificados de deposito, warrants, incluyendo su constitucion, fianzas y/o avales,
avance accounts; celebrar activa o pasivamente contratos de mutuo con instituciones bancarias,
financicras o con cualquier otra persona natural o juridica con o sin garantias; dar en garantia
mobiliaria, constituir hipotecas, otorgar y solicitar avales, fianzas, y cualquier otra garantia, aun a
favor de terceros, para afianzar operaciones crediticias, financieras y/o comerciales con bancos,
financieras, seguros, caja de ahorros cooperativas o con cualquier otra institucién crediticia,  y/o
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porsona natural  y/o  juridica, mnacional y/o extranjera; en general, celebrar todo tipo de
obligaciones de crédito con las que garantice u obtenga beneficio o crédito a favor de la empresa y/o
para terceros; comprar, vender, arrendar, permutar, donar bienes sean muebles o inmuebles; transigir
y condonar obligaciones; celebrar convenios arbitrales y todo tipo de contratos de leasing,
arrendamiento financiero, factoring, joint venture, franchising, franquicias, underwriting, fideicomiso,
compra y venta de acciones en bolsa y fuera de ella, facturas, vales, pagares y letras de cambio,
incluidas las letras hipotecarias sean en moneda nacional o extranjera; constituir empresas y/o todo
tipo de personas juridicas sean en el pais o en el extranjero permitidas por la ley; intervenir en las
licitaciones y/o concursos publicos de cualquier naturaleza, asi.como de adjudicaciones directas; y en
general firmar toda clase de contratos, sean civiles o mercantiles, tipicos, atipicos, y/o provenientes de
los usos y costumbres mercantiles y/o bancarias sin reserva ni Jimitacion alguna, asi como suscribir
los instrumentos piiblicos y privados a que hubiere lugar.

Contratos.- Créditos en general, crédito en cuenta corriente, créditos documentarios, prEstamos o
mutuos, advance accounts, arrendamiento financiero, solicitar y contratar fianzas, abrir cartas de
orédito, abrir y cerrar cuentas corrientes, abrir, retirar y cerrar cuentas a plazo, abrir, retirar y cerrar
cuentas de ahorro, depositar y retirar valores. en custodia, ‘comprar y vender bienes muebles
inmuebles, comprar y vender valores mobiliarios, alquilar y operar cajas de seguridad, celebrar
hipotecas, garantias mobiliarias, afectar cuentas o depdsitos en garantia, afectar titulos valores en
garantia, prestar aval, otorgar fianza, endosar warrants, endosar conocimientos de embarque, endosar
cartas de deposito, endosar pélizas de seguro, cobrar y otorgar recibos y cancelaciones, dar y tomar en
arriendo bienes muebles e inmuebles, otorgar fianza a favor de si mismo, ceder créditos, celebrar
consorcios, factoring.

Cheques.- Cobrar cheques, girar sobre saldos deudores, endosar para abono en cuenta de la empresa.
girar sobre saldos acreedores, endosar a terceros.

Letras.- Girar, emitir, aceptar, endosar, avalar, descontar, renovar, cobrar, afianzar, prorrogar letras
dec cambio y facturas conformadas. '

Pagares.- Girar, emitir, aceptar, endosar, avalar, descontar, renovar, cobrar, afianzar, prorrogar toda
clase de pagares.

Certificados bancarios,y valores en general comprar, vender, renovar.

Seguros.- Renovar, afectar. ' _

Contratacién de créditos.- Crédito en cuenta corriente, crédito documentario, solicitar aval, solicitar
carta flanza, otros créditos.

Otros.- Cobrar giros, transferencias, conocimientos de embarque. tarjetas de crédito, letras
hipotecarias, afectacion.

Ordenar pagos y otorgar recibos y cancelaciones.

Endosar certificados de deposito, conocimientos de' embarque, polizas de seguros y/o warrants, asi
como cualquier otro titulo valor. o-documento-comercial o de crédito transferible, depositar y retirar
valores mobiliarios en custodia; asimismo gravarlos y enajenarlos.

Realizar cualquier operacién bancaria, inclusive la apertura, retiro y/o cierre de cuentas corrientes,
cucntas a plazo, cuentas deahorro, cuentas-de custodia y/o depdsitos, depositar o retirar fondos, girar
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Cclcbrar contratos de préstamo, mutuo, arrendamiento, nacién en pago, fideicomiso, fianza,
comodato, uso, usufructo, opcién, cesion de derechos y de posicién confractual; tanto en manera
activa como pasiva, para la adquisicién, disposicién y gravamen de toda- clasé de bienes muebles €
inmuebles, incluyendo el alquiler y posterior manejo de cajas de seguridad; asi-como cualquier tipo de
contrato bancario; asi como acordar la validez de las transferencias electronicas de fondos, por
facsimil u otros medios similares, entre cuentas propias o a favor.de terceros, con todo de entidades
bancarias y/o financieras. _

Constituir garantias reales, hipoteca, garantia mobiliaria, prestar aval y otorgar fianza, a nombre de
la sociedad, a favor de si mismo y/o de terceros; asi como constituir garantia mobiliaria, hipoteca o
gravar de cualquier forma los bienes muebles o inmuebles'de la sociedad, pudiendo afectar cuentas,
depdsitos, titulos valores o valores mobiliarios en garantia, inclusive en fideicomiso en garantia.
Celebrar contratos de crédito en general, ya sea crédito en cuenta corriente, crédito documentario,
prestamos, mutuos, advance account y otros; asi'como ceder derechos y créditos.

FACULTADES SOCIETARIAS .- Para que en nombre v representacion de la: sociedad suscriba
acciones y/o participaciones en las sociedades por fundarse o ya fiundadas, aportando los bienes
necesarios para pagar las acciones o participaciones que suscriba, pudiendo.asumir los cargos
administrativos de las mencionadas empresas. Para que en“su nombre v representacion pueda
representarla ante las empresas y/o sociedades en las cuales.sea socia, pudiendo asistir a las juntas
generales con voz y voto, obligandose oimpugnando las decisiones que en dichas juntas se¢ adopten.
FACULTADES DE SUSTITUCION.- Otorgar, delegar y/o sustituir, parcial o totalmente, las
atribuciones enumeradas, en las personas que considere conveniente y reasumirlos o revocarlos
cuando lo estime necesario.”

Asi consta en la ESCRITURA PUBLICA del. 09/03/201Q ‘otorgada ante NOTARIO VALERIO
SANABRIA REGULO en la ciudad de HUARAZ y el acta-asentada en el primer tomo del librode
actas con apertura certificada‘por el Notario ‘de Huaraz Fredy Otérola Peflaranada el 21-MAR-2002
baj oel N° 4280.

El titulo fue presentado el 09/03/2010 alas 01:02:11 PM horas, bajo el N° 2010-00003521 del Tomo
Diario 2039. Derechos cobrados $/.18.00 nuevos. soles con Recibo(s) Nimero(s) 00002371-01.-
HUARAZ,10 de Marzo de 2010.
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Superintendencia Nacional
do los Registros Publicos

[NSCR]PCION DE SOCIEDADES COMERCIALES DE RESPONSABILIDAD LIMITADA
MEGA CONSTRUCCION Y SUPERVISION S.R.L.
MEGACONS S.R.L.

SE RECTIFICA LA NUMERACION DE LOS ASIENTOS QUE PRECEDEN AL PRESENTE
CONSIGNADOS COMO: B00094 Y B00005, DEBIENDO SER LO CORRECTO: B00003 ¥ B00006.

REGISTRO DE PERSONAS JURIDICAS

RUBRO: AUMENTO DE CAPITAL Y MODIF. DEL ESTATUTQ

B00007

MODIFICACION PARCIAL DE ESTATUTOQO POR AUMENTO DE CAPITAL: Por junta
general del 02-ENE-2014, se acordé por unanimidad AUMENTAR al capital social la suma de
S/.25,292.00 Nuevos Soles, mediante capitalizacion de las utilidades de Ia sociedad del afio 2013,
conforme consta en el asiento contable inserto, quedando como ‘consecuencia de ello, modificado el
articulo quinto del estatuto con el siguiente tenor literal:

“ARTICULO QUINTO.- El capital social es de CUATROCIENTOS. DIEZ MIL SEISCIENTOS
CUARENTA Y DOS NUEVOS SOLES (S/4i0,642:00) dividido en cuatrocientos diez mil
seiscientos cuarenta y dos (410,642) participaciones iguales acumulables e indivisibles de un valor
nominal de Un Nuevo Sol (8/1.00) cada una, integramente. suscrito y pagado en la siguiente
proporeion:

1) WILL BABINI FIGUEROA RUEDA, titular de cuatrocientos un mil seiscientos cuarenta y dos
(402,002) participaciones.

2) EDWIN JAVIER DURAN MOMLES titular de: dos mil ochocientos ochenta (2,880)
participaciones.

3) EDUARDO MENDOZA VIDAL, titular de dos mil.ochocientos.ochenta (2,880) participaciones.
4) DARIO ANGEL MANRIQUE GAMARRA, titular de dos mil ochocientos ochenta (2,880)
participaciones.”

Asi consta en la Escritura Piblica del 28~DIC -2013, otorgada ante el Notario de Huaraz, Regulo
Victorino Valerio Sanabria, delacta inserta asentada en el primer tomo del libro de actas, extendida
de fs. 24 al 25, debidamente: aperturado por el Notario dé Fluaraz,-Dr; Fredy Otarola Pefiaranda, con
fecha 21 MAR -2002, bajo el N° 4280.

El titulo fue presentado el 04/01/2016 a las 02:34: 26 PM horas, bajo el N° 2016-00000042 del Tomo
Diario 2044. Derechos cobrados $/.103.00 nuevos soles ‘con Recibo(s) Namero(s) 00000055-19.-
HUARAZ, 06 de Enero de 2016.
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MEGA CONSTRUCCION Y SUPERVISION S.R.L.
MEGACONS S.R.L.

REGISTRO DE PERSONAS JURIDICAS

RUBRO : AUMENTO DE CAPITAL Y MODIF. DEL ESTATUTO

B0000S

MODIFICACION PARCIAL DEL ESTATUTO POR AMPLIACION DE OBJETO: Por junta
general de fecha 20-JUL-2016 se acord6 por unanimidad: AMPLIAR el objeto social, adicionando

nuevos rubros: guedando modificado el articulo segundo del estatute, en los términos siguientes:

Se adicionan los siguientes rubros al “;AJ_M)_—W.-

()

Elaboracion de expedientes técnicos de obras.

Consultorias de obras piiblicas y/o privadas en general.sea como proyectista y/o supervisor
de cualquier otra actividad de consultorigien diversas especialidades tales como obras
urbanas,  edificaciones, obras viales, puertos, obras. de saneamiento, obras
electromecdnicas, obras energéticas, obras de represas, irrigacionesy en general la
consultoria de cualquier proyecto de ingenieria. |

Supervision de obras.

Asi consta en la escritura piiblica del 26-JUL-2016 otorgada ante el Notario de Huaraz Regulo
Valcrio Sanabria y cl acta inserta asentada de Fs. 28-a 29 del primer-tomo del libro de actas con
apertura legalizada por el Notario"de Huaraz Fredy Otarola Pefiaranda el 21-MAR-2002 bajo el N°
4280.

El titulo fue presentado el 26/07/2016 a las 01:08:09 PM horas; bajo el N° 2016-01244056 del Tomo
Diario 2044. Derechos cobrados S/ 36.00 soles con Recibo(s) Numero(s) 00009676-318.-HUARAZ,
27 de Julio de 2016: " ' j
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INSCRIPCION DE SOCIEDADES COMERCIALES DE RESPONSABILIDAD LIMITADA
MEGA CONSTRUCCION Y SUPERVISION S.R.L.
MEGACONS 5.R.L.

REGISTRO DE PERSONAS JURIDICAS

RUBRO: AUMENTO DE CAPITAL Y MODIF. DEL ESTATUTO

B0O0009

ACLARACION DE AUMENTO DE CAPITAL: En mérito a la: escritura pliblica del 12-AGOS-
2016, otorgada ante el notario Regulo V. Valerio Sanabria en la.ciudad de Huaraz, se aclara el
aumento de capital inscrito en el Asiento B000O7, por haberse incurtido en un error al transcribir el
articulo quinto del estatuto, respecto a las participaciones que suscribe don Will Babini Figueroa
Rueda, donde dice en letras Cuatrocientos Un Mil Seiscientos Cuarenta y Dos y en numeros
402,002, procediéndose por dicho motivo a aclarar los términos del modificado articulo guinto del
estatuto, con el siguiente tenor literal:

“4RTICULQO QUINTO.- El capital social es de CUATROCIENTOS DIEZ MIL SEISCIENTOS
CUARENTA Y DOS NUEVOS SOLES (S/.410,642.00) dividido en Cuatrocientos Diez Mil
Seiscientos Cuarenta y Dos (410,642) participaciones iguales, acumulables e indivisibles de un
valor nominal de Un Nuevo Sol (5/.1.00) cada una, mtegramente suscrito y pagado en la siguiente
proporcion:

1) WILL BABINI FIGUEROA RUEDA mular de . cuatrocientos ‘dos mil dos (402.002)
participaciones.

2) EDWIN JAVIER DURAN MOMLES titular de. dos mil ochocientos ochenta (2,880)
participaciones.

3) EDUARDO MENDOZA VIDAL; titular de dos mil-achocientos ochenta (2,880) participaciones.
) DARIO ANGEL MANRIQUE GAMARRA, “titular de dos mil ochocientos ochenta (2.880)
participaciones.

El capital se encuentra totalmente suscrito y pagado.”

Quedando todo lo deméS-cphfofrne obra.inserito en el-precitado asiento. Se extiende el presente
asiento en mérito a lo dispuesto en los Arts: 75° y 85° del T.U.O: del Reglamento General de los
Registros Piblicos.

El titulo fue presentado ¢l 15/08/2016 a las 08:48:24 AM horas, bajo el N° 2016-01373742 del Tomo
Diario 2044. Derechos cobrados S/ 18.00 soles.con Recibo(s) Numero(s) 00011077-318.-HUARAZ,
15 de Agosto de 2016.
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Buen dia.
Adjunto Plan de Vigilancia, Prevencion y Control COVID - 19, del proyecto "RECUPERACION DEL

LOCAL ESCOLAR 40705 PERUARBO CON CODIGO LOCAL 547444, CERRO COLORADO,
AREQUIPA - AREQUIPA” COMO RESULTADO DEL PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION
PUBLICA ESPECIAL" “PEC-PROC-1-2021-MDCC-1", para la revisién y conformidad respectiva.
A la espera de su respuesta.
saludos Cordiales.

\TTE.

Elvys Deyvi Zavala Minaya.

Rep. CONSORCIO CERRO COLORADO.
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. INTRODUCCION

Ante la presencia del COVID-19 que esta afectando a nuestra humanidad, se estd tomando
medidas como la vigilancia epidemiolégica que abarca desde la deteccion de casos
sospechosos por contacto, hasta el aislamiento domiciliario de los casos confirmados vy
procedimientos de laboratorio para el diagnésticos de casos COVID-19, manejo clinico de

casos positivos y su comunicacion para ser tratado aplicando medidas basicas de prevencion

y control de contagio.

Il. FINALIDAD
Contribuir con la prevencién del contagio por Sars-Cov-2 (COVID-19), en el ambito laboral, a
partir de la emisién de lineamientos generales para la vigilancia, prevencién y control de la salud

de los trabajadores con riesgo de exposicidn.

lll. OBIETIVO
Objetivo General
v Establecer el presente protocolo minimo de Vigilancia Sanitaria, Control y Respuesta de
actuacién en la ejecucién de la obra: "RECUPERACION DEL LOCAL ESCOLAR 40705
PERUARBO CON CODIGO LOCAL 547444, CERRO COLORADO - AREQUIPA - AREQUIPA”, el
Consorcio Cerro Colorado, para evitar la transmision del COVID-19 e identificar y atender
oportunamente a los casos sospechosos o confirmados entre el personal que interviene en
la ejecucién en la obra de y las personas que por cualquier motivo ingresen al area de
trabajo, de esta manera contribuir con la prevencién del contagio por COVID-19 en funcion

a la normativa vigente en materia de salud de los trabajadores.

Objetivos Especificos:

v Capacitar al personal en la identificacién temprana de sintomas y signos de alarma que
alerten de casos del COVID-19.

v Informar sobre el uso correcto de los equipos de proteccién personal sanitaria

v Este documento, busca garantizar que en la obra se tenga informacion clara, oportuna,

precisa y sirva como una fuente confiable para los colaboradores que trabajan con nosotros

3
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v Tener y desarrollar medidas de prevencién que ayude a proteger y prepararse para

diferentes escenarios posibles durante la pandemia y mitigar sus consecuencias.

IV. BASE LEGAL

v Ley N° 26842, Ley General de Salud y sus Modificaciones.

v Ley N° 27658, Ley de Modernizacion de la Gestién del Estado y sus modificatorias.

v Ley N° 27783, Ley de Basesde la Descentralizacion y sus modificatorias.

v Ley N° 27867, Ley Organica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias.

v Ley N° 29414, Ley que establece los derechos de las personas usuarias de los servicios de
salud.

v Ley N° 27972, Ley Orgénica de las Municipalidades y sus modificatorias.

v Ley N° 29158, Ley Organica del Poder Ejecutivo.

v Ley N° 29733, Ley de Proteccion de Datos Personales y sus modificatorias.

v Ley N° 29783, Ley de Seguridady salud en el Trabajo y su modificatoria.

v Ley N° 30024, Ley que crea el Registro Nacional de Historias Clinicas Electrénicas y sus
modificatorias.

v Ley N° 30885, Ley que establece la conformacién y funcionamiento de las Redes Integradas
de Salud (RIS).

v Decreto Supremo N° 008-2017-SA, que aprueba el Reglamento de Organizacidn y Funciones
del Ministerio de Salud y sus modificatorias.

v’ Decreto Supremo N° 001-2003-SA, que aprueba el Reglamento de Organizacidny Funciones
del Instituto Nacional de Salud.

v Resolucién Ministerial N° 1295-2018- MINSA, que aprueba la Norma Técnica de Salud
denominada “Gestién Integral y Manejo de Residuos sélidos en establecimientos de salud,
servicios médicos de apoyo, centros de investigacion”

v Decreto Supremo N° 044-2020-PCM, que declara estado de emergencia nacional por las
graves circunstancias que afectan la vida de la nacién como consecuencia del brote del
CovID-18.

v Resolucién Ministerial N°255-2016-5A, que aprueba el documento “Guia para la

implementacién del proceso de higiene de manos en los establecimientos de salud.

OBRA: "RECUPERACION DEL LOCAL ESCOLAR 40705 PERUARBO CON CODIGO LOCAL 547444, CERRO COLORADO -
AREQUIPA - AREQUIPA”
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Resolucién Ministerial N° 850-2016-MINSA, que aprueba el documento denominado
“Normas para la elaboracién de Documentos Normativos del Ministerio de Salud”.
Resolucidn Ministerial N° 463-2019-MINSA, que aprueba la “Norma Técnica de Salud sobre
Preparacién Embalaje vy Documentacién para el transporte Seguro de Sustancias
Infecciosas”.

Resolucién Ministerial N° 139-2020-MINSA, que aprueba el documento técnico
“Prevencién y Atencién de personas afectadas por COVID-19 en el Pertt”.

Resolucidn Ministerial N° 193-2020-MINSA, aprueban el documento técnico “Prevencion,
Diagnéstico y Tratamiento de personas afectadas por COVID-19 en el Perd”.

Resolucién Ministerial N° 773-2012-MINSA, que aprueba la Directiva Sanitaria N° 048-
MINSA-DGPS-V.01 “Directiva Sanitaria para Promocionar el Lavado de Manos Social como
practica saludable en el Perd”.

Resolucién Ministerial N° 850-2016-MINSA, que aprueba el documento denominado
“Normas para la elaboracién de Documentos Normativos del Ministerio de Salud”.
Decreto Supremo N° 010-2020-TR, Decreto Supremo que desarrolla disposiciones para el
sector privado, sobre el trabajo remoto previsto en el Decreto de Urgencia N°026-2020,
Decreto de Urgencia N° 026-2020, Decreto de Urgencia que establece medidas
excepcionales y temporales para prevenir la propagacion del COVID-19

Resolucién Ministerial N° 055-2020-TR, de fecha 06 de marzo del 2020, que aprueba la
“Guia para la prevencién del Coronavirus en el 4mbito laboral”.

Resolucién Ministerial N° 239 — 2020 - MINSA y sus normas modificatorias.

Resolucién Ministerial N° 448 - 2020- MINSA

V. AMBITO DE APLICACION

A todo el personal que tiene vinculo laboral con el Consorcio Cerro Colorado.

VI. DISPOSICIONES GENERALES
6.1 DEFINICIONES OPERATIVAS

6.1.1 Aislamiento en el Ambito Comunitario: Es el procedimiento por el cual una persona

considerada caso sospechoso, probable o confirmado de la COVID-19, no requiere

hospitalizacién vy se le indica aislamiento domiciliario solo si la vivienda tiene las

5
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condiciones para garantizar el aislamiento en una habitacién con adecuada ventilacién

y no hay personas de grupos de riesgo en la familia. Caso contrario se le ofrecera ser

albergado en un centro de aislamiento temporal y seguimiento (CATS) o el que haga

sus veces. Durante el aislamiento, se le restringe el desplazamiento fuera de su
vivienda o centro de aislamiento por un lapso de 14 dias, contados a partir de la fecha
de inicio de sintomas del caso.

En caso de infeccidn asintomética, el aislamiento se mantendra hasta transcurridos 14

dfas desde la fecha en que se tomd la muestra para el diagndstico.

6.1.2 Aislamiento Hospitalario: Procedimiento por el cual un caso sospechoso, probable o
confirmado de COVID-19 es ubicado en un drea hospitalaria separada de pacientes
con otros diagndsticos.

6.1.3 Alta Epidemioldgica: Transcurrido 14 dias para el caso de COVID-18 leve, luego del
inicio de sintomas. el caso estara en condiciones de alta, desde el punto de vista
epidemiolégico, siempre y cuando clinicamente se haya recuperado (por lo menos 4
dias asintomdtico). Considerando la evolucién clinica, el médico tratante podra
indicar pruebas diagndsticas adicionales y postergar el alta del caso.

6.1.4 Barrera fisica para el trabajo: Son los elementos que disminuyen el riesgo de contacto
directo entre dos o mds personas y que contribuye con el objetivo de reducir el riesgo
de transmisidn.

6.1.5 Caso Sospechoso: Persona gue cumpla con cualquiera de los siguientes criterios
clinicos:

a. Paciente con sintomas de infeccidn respiratoria aguda, que presente tos y/o dolor
de garganta y ademds uno o mas de los siguientes signos/sintomas:

- Malestar general

- Fiebre

- Cefalea

- Congestién nasal

- Diarrea

- Dificultad para respirar (sefial de alarma)

- Ppérdida del gusto (ageusia)

OBRA: "RECUPERACION DEL LOCAL ESCOLAR 40705 PERUARBO CON CODIGO LOCAL 547444, CERRO COLORADO -

AREQUIPA - AREQUIPA”

40



PLAN DE VIGILANCIA, PREVENCION Y CONTROL DE
COVID-19 EN EL TRABAJO ',2%
1
Fecha de Elaboracién: Ver: 01 /%.!

31/08/2021 Péglna 7 de 45 (s By L E R (R A

6.

6.

OBRA:

- Perdida del olfato (anosmia).

b. Paciente con infeccién respiratoria aguda grave (IRAG: infeccidn respiratoria
aguda con fiebre o temperatura actual >=382C; y tos; con inicio dentro de los ultimos

10 dfas; y que requiere hospitalizacion).

1.6 Caso Probable: Quienes cumplan con cualquiera de los siguientes criterios:

a. Caso sospechoso con antecedente epidemiolégico de contacto directo con un caso

probable o confirmado o epidemiolégicamente relacionado a un conglomerado de

casos los cuales han tenido al menos un caso confirmado dentro de ese conglomerado

14 dias previos al inicio de los sintomas.

b. Caso sospechoso con imagenes de térax que muestran hallazgos radiologicos

sugestivos de COVID-19, en:

- Radiografia de térax: opacidades nebulosas, de morfologia a menudo
redondeadas, con distribucién pulmonar periférica e inferior.

- Tomografia computarizada de térax: multiples opacidades bilaterales en vidrio
esmerilado, a menudo de morfologia redondeada, con distribucién pulmonar
periférica e inferior.

- Ecografia pulmonar: lineas pleurales engrosadas, lineas B (multifocales, discretas
o confluentes), patrones de consolidacién con o sin broncogramas aéreos.

c. Persona con inicio reciente de anosmia (pérdida del olfato) o ageusia (pérdida del

gusto), en ausencia de cualquier otra causa identificada.

1.7 Caso confirmado sintomdtico de COVID-13:
a. Caso sospechoso o probable con confirmacién de laboratorio de infeccién por
COVID-19, mediante prueba molecular para SARS-CoV-2 positiva.

b. Caso sospechoso o probable con prueba antigénica positiva para infeccién por SARS-
CoV-2.

¢. Caso sospechoso o probable con prueba seroldgica (ELISA, inmunofluorescencia,
quimioluminiscencia y electroquimioluminiscencia) reactiva a lgM o 1gM/lgG para

infeccion por SARS-CoV-2.

"RECUPERACION DEL LOCAL ESCOLAR 40705 PERUARBO CON CODIGO LOCAL 547444, CERRO COLORADO -
AREQUIPA - AREQUIPA”
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6.1.8 Caso de infeccién asintomdtica de COVID-19: Toda persona asintomdtica identificada
a través de la estrategia de blsqueda activa que no presenta signos ni sintomas
compatibles con COVID-19, con resultado positivo de prueba molecular para SARS-
CoV-2 o presenta prueba antigénica positiva o prueba serolégica (ELISA,
inmunofluorescencia, quimioluminiscencia y electroquimioluminiscencia) reactiva a

lgM o IgM/IgG para infeccién por SARS- CoV-2.

6.1.9 Centro de Trabajo: Lugar o lugares en el que se desarrolla la actividad laboral, con la

presencia de trabajadores.

6.1.10 Centro Nacional de Epidemiologia Prevencioén Y Control de Enfermedades (CDC):
érgano encargado de conducir el Sistema Nacional de Vigilancia Epidemioldgica en
Salud Publica, el Sistema de Inteligencia Sanitaria y las acciones de control de brotes

epidémicos y otras emergencias sanitarias en el &mbito nacional.

6.1.11 Centro Nacional de Salud Ocupacional y Proteccién del Ambiente para La Salud
(CENSOPAS): Unidad Organica del Instituto Nacional de Salud (INS) encargado de
desarrollar y difundir la investigacién vy la tecnologia, proponer politicas y normas y
prestar servicios altamente especializados en el campo de la salud ocupacional y

proteccién del ambiente centrado en la salud de las personas.

6.1.12 Contacto directo: Incluye cualquiera de las siguientes situaciones
a. Persona que estuvo a menos de dos metros de distancia de un caso sospechoso,
probable o confirmado de la COVID-19, durante al menos 15 minutos, en un periodo
que abarca desde 2 dias antes del inicio de sintomas (o, para casos de infeccidn
asintomética, desde 2 dias antes de la toma de la muestra positiva) hasta el momento
en que el caso inicia aislamiento.

b. Personal de la salud que no ha usado equipo de proteccién personal (EPP)
o no ha aplicado el protocolo para ponerse, quitarse y desechar el EPP

durante la evaluacién de un caso confirmado por la COVI D-19.

OBRA: "RECUPERACION DEL LOCAL ESCOLAR 40705 PERUARBO CON CODIGO LOCAL 547444, CERRO COLORADO -
AREQUIPA - AREQUIPA”

2%




aT

PLAN DE VIGILANCIA, PREVENCION Y CONTROL DE |
COVID-19 EN EL TRABAJO ﬁ}\
-
Ver: 01 "“'\_!

<o s o5 0 A 4 S AT

Fecha de Elaboracion:
31/08/2021 Pagina 9 de 45

6.1.13 Cuarentena: Procedimiento por el cual sele restringe el desplazamiento, fuera de su
vivienda, a la persona o personas expuestas a un c€aso sospechoso, probable o
confirmado de la COVID-19, por un lapso de 14 dias, a partir del dgltimo dia de
exposicion con el caso, independientemente del resultado de las pruebas de

laboratorio. Esto con el objetivo de disminuir la posibilidad de transmisién, y

monitorear la probable aparicién de sintomas y asegurar la deteccién temprana de

Casos.

6.1.14 Desinfeccién: Reduccién por medio de sustancias quimicas y/o métodos fisicos del

nimero de microorganismos presentes en una superficie o en el ambiente, hasta un

nivel que no ponga en riesgo la salud.

6.1.15 Empleador/a: Toda persona natural o juridica, privada o publica, que emplea a uno o

varios trabajadores.
6.1.16 Equipos de Proteccién Personal (EPP): Son dispositivos, materiales e indumentaria
personal destinados a cada trabajador para protegerlo de uno o varios riesgos

presentes en el trabajo y que puedan amenazar su seguridad y salud. Los EPP son una

alternativa temporal y complementaria a las medidas preventivas de cardcter colectivo

(control administrativo y ambiental).
6.1.17 Grupos de Riesgo: Conjunto de personas que presentan caracteristicas individuales,
asociadas a mayor vulnerabilidad y riesgo de complicaciones por la COVID-19. La
autoridad sanitaria define los factores de riesgo como criterios sanitarios a ser
utilizados por los profesionales de la salud para definir a las personas con mayor
posibilidad de enfermar y tener complicaciones por la COVID-19, los mismos que

seguin las evidencias que se vienen evaluando y actualizando permanentemente, sé

definen como: edad mayor a 65 afios, comorbilidades como hipertensién arterial,

digbetes, obesidad con IMC>=40, enfermedades cardiovasculares, enfermedad

pulmonar crénica, cancer, otros estados de inmunosupresién y otros que establezca

4489998

REPRESENTANTE

la Autoridad Nacional Sanitaria a las luces de futuras evidencias.
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6.1.18 Limpieza: Eliminacién de suciedad e impurezas de las superficies utilizando agua,

jabén, detergente o sustancia quimica.

6.1.19 Lista de Chequeo de Vigilancia de la COVID-19: Instrumento que se utilizard para

vigilar el riesgo de exposicién al SARS-CoV-2 en el lugar de trabajo (Ver Anexo 4).

6.1.20 Lugar de Trabajo: Todo sitio o drea donde los trabajadores permanecen y desarrollan

su labor o donde tienen que acudir para desarrollarlo.

6.1.21 Mascarilla Quirirgica Descartable: Dispositivo médico desechable que cuenta con

una capa filtrante para evitar la diseminacion de microorganismos normalmente

presentes en la boca, nariz o garganta

propagacién de enfermedades transmisibles.

6.1.22 Mascarilla Comunitaria: Equipo de barrera, generalmente de tela, reutilizable, que
cubre boca y nariz y cumple con las especificaciones descritas en
Ministerial N° 135-2020-MINSA, se emplean

respiratoria, para reducir el riesgo de transmisién de enfermedades por gotas de saliva

o por aerosoles.

6.1.23 Plan para la Vigilancia, Prevencién y Control de la COVID-19 en el Trabajo:
Documento gufa para establecer las medidas que se deben adoptar para vigilar el
riesgo de exposicién a la COVID-19 en el lugar trabajo, el cual es aprobado por el

Comité de Seguridad y Salud en el Trabajo o Supervisor de Seguridad y Salud en el

Trabajo, segun corresponda.

6.1.24 Pruebas de Diagnéstico para la COVID-13: Son aquellas pruebas que se realizan en

un laboratorio, con requerimientos especificos de metodologia y uso de equipamiento

y evitar

y reactivos a cargo de un personal entrenado para:

a. Deteccién del material genético del virus
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b. Deteccion del virus como entidad individual, mediante la deteccién de antigenos
virales.

c. Deteccién de los anticuerpos generados en el organismo huésped infectado.

6.1.25 Profesional de la Salud: Es aquel que cumple la funcién de gestionar o realizar la

vigilancia de salud de los trabajadores por exposicién a la COVID-19, de acuerdo con

el Anexo 01.

6.1.26 Protector Respiratorio o Respirador Descartable: EPP destinado fundamentalmente
a proteger al trabajador con muy alto riesgo y alto riesgo de exposicién a COVID-18.
Se consideran los siguientes respiradores de caracteristicas  equivalentes con
aprobaciones en sus paises respectivos indicados en la Norma Técnica Peruana N2
329.201-2020 del Instituto Nacional de Calidad (INACAL). ejemplos:
a. N95 (United States NIOSH-42CFR84) o equivalentes
b. FFP2 (Europe EN 149-2001)

6.1.27 Puestos de Trabajo con Riesgo de Exposicién a SARS-CoV-2: Son aquellos puestos
con diferente nivel de riesgo de exposicion a SARS-CoV-2, que dependen del
tipo de actividad que realizan.

Sobre la base de los niveles de riesgo establecidos en el presente lineamiento, cada
empleador, con la aprobacion de su comité de seguridad y salud en el trabajo,
cuando corresponda, determina la aplicacién concreta del riesgo especifico del
puesto de trabajo. La determinacién de los niveles de riesgo se efectia por los
métodos de identificacién del peligro bioldgico al SARS-CoV-2, se evallan los riesgos
para la salud y vida de los trabajadores y se establecen los controles, en funcién de
la jerarquia establecida en el articulo 21 dela Ley N2 29783, Ley de Seguridad vy
Salud en el Trabajo.

Los niveles de riesgo de los puestos de trabajo se clasifican en:

o Riesgo Bajo de Exposicién: Los trabajos con un riesgo bajo de exposicién son aquellos /
gue no requieren contacto con personas, gue se conozca 0 se sospeche gque estan

infectados con SARS-CoV-2, asi como, en el que no se tiene contacto cercano Yy

11
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frecuente a menos de 1.5 metros de distancia con el publico en general; o en el que
se puedan usar o establecer barreras fisicas para el desarrollo de la actividad laboral.
e Riesgo Mediano de Exposicién: Los trabajos con riesgo mediano de exposicion,
son aquellos que requieren contacto cercano y frecuente a menos de 1.5 metros
de distancia con el publico en general; y que, por las condiciones en el que se realizan
no se puedan usar o establecer barreras fisicas para el trabajo.

o Riesgo Alto de Exposicién: Trabajo con riesgo potencial de exposicion a casos
sospechosos o confirmados de COVID-19 u otro personal que debe ingresar a los
ambientes o lugares de atencién de pacientes con la COVID-

19, pero que no se encuentran expuestos a aerosoles en el ambiente de trabajo.

e Riesgo Muy Alto de Exposicién: Trabajo en el que se tiene contacto con casos
sospechosos y/o confirmados de COVID-19, expuesto a aerosoles, en el ambiente
de trabajo, durante procedimientos médicos especificos o procedimientos de

laboratorio (manipulacién de muestras de casos sospechosos o confirmados).

6.1.28 Regreso al Trabajo Post Aislamiento Social Obligatorio: Proceso de retorno al
trabajo posterior al levantamiento del aislamiento social obligatorio (cuarentena) tras
culminar el Estado de Emergencia Nacional dispuesto por el Poder Ejecutivo. Se
deberan aplicar antes del inicio de las actividades, los lineamientos establecidos en los
numerales 7.1 y 7.2 del presente documento.

6.1.29 Regreso al Trabajo Post Cuarentena (por contacto): Proceso de retorno al trabajo
luego de permanecer 14 dias en su casa confinado, desde el contacto directo con Ia
persona infectada. Incluye al trabajador que declara que no sufrid la enfermedad y

que se mantiene clinicamente asintomatico.

6.1.30 Reincorporacion al Trabajo: Proceso de retorno a laborar cuando el trabajador. que

fue diagnosticado o declaré que tuvo la COVID-19, est4 de alta epidemioldgica.

6.1.31 Responsable del Servicio de Seguridad y Salud de los Trabajadores: Profesional de la
Salud u otro, que cumple la funcién de gestionar o realizar el Plan para la vigilancia

de salud de los trabajadores en el marco de la Ley N2 25783, Ley de Seguridad y Salud

12
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en el Trabajo. Tiene entre sus funciones prevenir, vigilar y controlar el riesgo de

exposicién laboral por el SARS-CoV-2.

6.1.32 Trabajador: Toda persona natural que desempefia una actividad laboral

subordinada o auténoma, para un empleador privado o para el Estado.

Vil. DISPOSICIONES ESPECIFICAS

7.1 LINEAMIENTOS PRELIMINARES

7.2 LINEAMIENTOS PARA LA VIGILANCIA, PREVENCION Y CONTROL DEL COVID — 19 EN EL

OBRA:

7.1.1 Previo al inicio de labores el Consorcio Cerro Colorado estd en la obligacién de
implementar medidas para garantizar la seguridad y salud en el trabajo, cuya finalidad es
esencialmente preventiva.

7.1.2 Se elaboraréa el “Plan para la vigilancia, prevencion y control de COVID — 19 en el
trabajo”, el mismo que debe ser remitido al Comité de Seguridad y Salud en el Trabajo o el
Supervisor de Seguridad y Salud en el Trabajo, segdin corresponda para su aprobacion en
un plazo maximo de 48 horas.

7.1.3 El “Plan para la vigilancia, prevencién y control de COVID — 19 en el trabajo”, debe
especificar:

a) El nimero de trabajadores

b)El riesgo de exposicién a COVID -19 por puesto de trabajo (Muy Alto, Alto, Mediano y
Bajo)

c) Las caracterfsticas de vigilancia, prevencién y control por riesgo de exposicion.

7.1.4 El “Plan para la vigilancia, prevencion y control de COVID — 19 en el trabajo”, sera
accesible a las entidades de fiscalizacion como SUSALUD, SUNAFIL entre otras, para las

acciones de su competencia.

TRABAIO.
Para la vigilancia de la salud de los trabajadores en el contexto de la pandemia por COVID
- 19; se han considerado siete lineamientos bésicos, basados en criterios epidemiologicos

de aplicacién obligatoria.
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7.2.1 LINEAMIENTO 1: LIMPIEZA Y DESINFECIION DE LOS CENTROS DE TRABAJO.

La obra requiere desarrollarse a campo abierto debido a que se trata de La Recuperacién

Del Local Escolar 40705 Peruarbo Con Cddigo Local 547444, por lo que se tomara el

siguiente procedimiento:

a) Realizar la limpieza y desinfeccién diaria de las herramientas de trabajo, equipos y
materiales que sean de uso compartido. La limpieza debe estar a cargo del personal
designado para esta labor y se debe realizar obligatoriamente una vez terminada la

jornada de trabajo.

b} Demarcacién y cercado de las zonas de trabajo, a fin de evitar contacto con personas

fuera del grupo de trabajo.

c) En los frentes de trabajo se contard con agua, lavatorios de manos, jabdn liguido y
productos desinfectantes.
d) Garantizar el stock y la reposicion oportuna de los productos de limpieza y de equipos

de proteccion para evitar su desabastecimiento.

e) Usar para las actividades de limpieza guantes de vinilo/ acrilonitrilo. En caso de uso de

guantes de l4tex, se recomienda que sea sobre un guante de algoddn.

f) Desinfectar al final de la jornada en profundidad las dreas comunes: mesas,
interruptores, mandos, tiradores, entre otros, asi como vehiculos tras cada uso,
especialmente tiradores, palanca de cambio, volante, etc., utilizando alcohol al 70% u

otros desinfectantes de acuerdo con las indicaciones de la autoridad sanitaria.

g) Supervisar constantemente el cumplimiento de la higiene respiratoria, de manos y

ambiental.

h) Manejo de Residuos Sélidos
- La facil trasmisién del virus COVID-19 y su permanencia sobre abjetos y superficies
son aspectos que deben ser considerados como factores de riesgo para el desarrollo

de las actividades en las empresas ante el proceso de manejo y eliminacion de los

residuos.

14
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- Se estableceran puntos estratégicos para el acopio de Equipos de Proteccion
Personal (EPP) utilizados, material descartable posiblemente contaminado (guantes,
mascarillas u otros), para el adecuado manejo de dicho material se tendra un
contenedor especial de color rojo, que sers diferenciado del contenedor de residuos
comunes.

- Si, en el Consorcio Cerro Colorado se llegara a presentar un caso confirmado de la
enfermedad por COVID-19 y el trabajador relacionado hubiera permanecido en las
instalaciones durante los dltimos dfas, el Consorcio ha de considerar el manejo
especial de los residuos potencialmente infectados con las medidas de control que
aplican a los residuos biosanitarios (por riesgo biolégico) y disponer de los
procedimientos para el correspondiente manejo y disposicién, conforme a las

disposiciones dadas por la autoridad competente.

i) Responsabilidades del Personal de la Obra

- Mantener la distancia de seguridad de 1.5 metros entre las personas que se
encuentren en la obra. En caso de actividades que ineludiblemente deben realizarse
de manera conjunta, se deberd proceder con la desinfeccion completa a cada
persona antes de iniciar la tarea y realizar el seguimiento respectivo.

- Lavar periédicamente los guantes, teniendo especial cuidado en garantizar su
secado. Los guantes impermeables deben tener preferiblemente, forro de algoddn
para evitar el contacto directo con el material y absorber la transpiracion que se
produce por la falta de ventilacion.

. Utilizar sus propias herramientas de trabajo o las que le sean facilitadas por su
empleador, siendo estas siempre de uso personal y no deben ser compartidas. De
ser inevitable el uso compartido, deben estar debidamente desinfectadas tanto al
inicio como al final de las actividades diarias de la obra.

- Desinfectar sus Equipos de Proteccién Personal de manera regular, como minimo una

vez por jornada, con alcohol, agua y jabén. Cuando se deterioran deben ser

desechados.

15
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- El personal de la obra no puede salir durante el horario de trabajo, salvo en
situaciones excepcionales, en cuyo caso la salida sera autorizada por el residente de

obra.

j) Medidas de Higiene Respiratorias:
- Al toser o estornudar el trabajador debe cubrirse la boca y la nariz con la flexion del
codo o con un papel desechable, este papel debe ser depositado en un depésito de
residuos, para luego lavarse las manos con agua y jabdén o con el insumo que el

Consorcio facilite.

k) Medidas de Proteccién durante el Trabajo a cargo de los Actores del Proceso Edificatorio

- Establecer aforos en las zonas comunes y establecer turnos para los descansos del
personal.

- Evitar concurrencia en espacios confinados como son excavaciones, almacenes, etc.
si no es posible, establecer medidas de prevencién como la distancia de seguridad y
el uso de mascarillas, entre otros.

- Limitar las actividades con mayor probabilidad de contacto entre el personal.

- El personal debe utilizar permanentemente mascarilla y guantes, de acuerdo a las
disposiciones establecidas en el Plan y seguir las instrucciones de utilizacion de los
Equipos de Proteccién Personal que se le asignen. En ningln caso se pueden
compartir equipos de trabajo como arneses, protectores auditivos u oculares, entre
otros.

- Disponer para uso del personal zonas dotadas de agua, jabén y papel secante para el
lavado de manos y/o solucién hidroalcohélica al 70% para su desinfeccidn.

- Disponer de contenedores para los desechos, en determinadas zonas de la obra para
evitar desplazamientos largos hasta los servicios higiénicos.

- Realizar la limpieza y desinfeccién de las instalaciones de oficinas y servicios
higiénicos, como minimo una vez al dia, incluyendo la limpieza y desinfeccién de

herramientas de trabajo manuales, materiales y equipos que—sean de uso

compartido.
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- Seimplementara una zona de desinfeccién en la obra, equipada adecuadamente con
equipos portatiles, mobiliario para insumos de desinfeccién y de proteccién personal,
etc. La zona debe estar dotada de agua, jabon o solucion recomendada que permitan

cumplir esa funcién y validada por la autoridad competente.

I) Implementacién de Acciones en la zona de CONTROL DE VESTUARIOS

- Facilitar mascarillas que cumplan como minimo con las especificaciones técnicas
indicadas en la Resolucién Ministerial N¢ 135-2020-MINSA y guantes de ldtex a todo
el personal, los cuales deben renovarse periédicamente. Esta implementacion es
independiente de los otros elementos de seguridad que deben ser proporcionados
al personal para la seguridad en sus labores o funciones.

- Limitar el ingreso a vestuarios/bafios, dependiendo del tamafio del drea destinada
para dichos efectos, evitando que la distancia entre personas al interior del lugar sea

inferior a 2.0 metros.

7.2.2 LINEAMIENTO 2: EVALUACION DE LA CONDICION DE SALUD DEL TRABAJADOR

PREVIO AL REGRESO O REINCORPORACION AL CENTRO DE TRABAIJO:

Identificacién de Sintomatologia COVID-19 Previo al Regreso o Reincorporacién al Centro

de Trabajo

a. Se realizard una evaluacién de descarte y el registro de datos de todas las personas, al
ingreso a la obra. Esta informacion debe ser puesta a disposicién de las autoridades

sanitarias y de los servicios de prevencion correspondientes en caso de contagio.

b. Solicitar a cada persona que ingrese o se reincorpore a laborar a la obra, suscribir la
Ficha de sintomatologia COVID-19, de carécter declarativo, conforme al Anexo 2 del
Documento Téchico: Lineamientos para la Vigilancia, Prevencién y Control de la Salud

de los Trabajadores con Riesgo de Exposicién a COVID-19.

¢. El personal debe tomarse la temperatura en su domicilio antes de acudir a su puesto de
trabajo y en caso de tener mas de 382 C, comunicarlo al residente de obra.
Se evaluarén los siguientes factores y en caso de verificar alguno de estos supuestos, se

tomaran las medidas correspondientes:

17
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- Toma de Temperatura: Personal con fiebre o temperatura mayores 2 los 382 C. (ésta

debe tomarse con termémetro digital sin contacto).

- Signos y Sintomas Referidos a los Casos Leves, Moderados y Severos: Establecidos

en los documentos emitidos por el ministerio de salud (MINSA)

- Signos de alarma para COVID-19: Fiebre persistente por mds de dos dias, tos, dolor

de garganta, congestion nasal, sensacién de falta de aire o dificultad para respirar,

dolor en el pecho, Desorientacién o confusion, coloracidn azul en los labios, manos

o pies (cianosis)

d. Trabajadores Identificados como Grupo de Riesgo:

- El empleador identificard a los trabajadores considerados como grupo de riesgo

frente al COVID-19. Este grupo de trabajadores no deberd participar en las labores

que implique un contacto fisico con las personas. Entre los factores de riesgo a

considerar se tiene:

v

S N N U N N N NN

Edad mayor de 65 afios

Hipertensién arterial no controlada

Enfermedades cardiovasculares graves

Cancer

Diabetes Mellitus

Obesidad con IMC de 40 a mas

Asma moderada o grave

Enfermedad pulmonar crénica

Insuficiencia renal crénica en tratamiento con hemodilisis

Enfermedad o tratamiento inmunosupresor

e. Se tendra un termémetro laser o infrarrojo que permita medir la temperatura corporal

de cada trabajador. Se deberd realizar el control de temperatura previo a la entrada en

la instalacién y al finalizar la jornada laboral, la cual debe ser menor de 382C.

18
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7.2.3 LINEAMIENTO 3: LAVADO Y DESINGFECCION DE MANOS OBLIGATORIO
Lavado y Desinfeccién de Manos Obligatorio
Se aplicara el siguiente procedimiento para el lavado de manos:
v La aplicacién del lavado de manos no puede ser menor a 20 segundos.
v Eltiempo adicional dependera de varios otros factores como: tipo de residuo a remover,
presencia de callos y callosidades en las manos, piel seca o grasosa, entre otros.
v Para el lavado de manos se podrd emplear jabdn liquido o en barra. No es necesario usar
jabones medicados
v La frecuencia del lavado de manos seré determinada por el nivel de riesgo asociado a
las operaciones.
v En el contexto de la prevencién del COVID-19, deberias lavarte las manos en las
siguientes ocasiones:
- Después de sonarte la nariz, toser o estornudar
- Después de tener contacto con material o equipo del exterior que no hayan pasado
por el proceso de desinfeccion.
- Después de tocar superficies fuera del ambiente controlado como
correspondencia, dinero etc.
- Antesy después de ir al bafio.
- Antes y después de comer
v Se implementaran puntos de lavado de manos o desinfeccion con alcohol gel, asi como
también se incluira material informativo del correcto lavado de manos y uso del alcohol
gel.
v El encargado de seguridad realizara la verificacion diaria de que estos mddulos de lavado

estén funcionando correctamente.

7.2.4 LINEAMIENTO 4: SENSIBILIZACION DE LA PREVENCION DEL CONTAGIO EN EL
CENTRO DE TRABAJO

Se desarrollaran las siguientes actividades:

a. Hacer de conocimiento del personal (de manera verbal y escrita) las recomendaciones

bésicas de prevencién del contagio frente al COVID-19'y el contenido del Plan, a través

de la capacitacién obligatoria sobre seguridad y salud en el trabajo. Anexos 4,5y 6
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b. Instalar paneles informativos en varios puntos de la obra con las recomendaciones

basicas de Prevencién del Contagio frente al COVID-19 e informar a los trabajadores

sobre el contenido del Plan.

c. Estableceremos que durante la jornada laboral el personal pueda mantener |a distancia
de seguridad de 1.5 metros, en la entrada, saliday durante su permanencia en laobray
reorganizar, en la medida de lo posible, el acceso escalonado del personal a la obra. Si
el 4rea de las instalaciones no garantiza estas medidas se deben programar turnos de

uso de manera que las dreas mantengan un uso méaximo del 50% de su aforo.

d. Los programas de capacitacién vy concientizacién que realice el empleador deben

orientarse a que los trabajadores logren pero que no se limiten a:

- Conocer las posibles fuentes y las vias de transmision del COVID-18.

- Conocer la potencial persistencia del COVID-19 en las superficies inertes y el riesgo
de una contaminacién cruzada.

- Aplicar correctamente los procedimientos de limpieza y la desinfeccién, lavado de
manos. Asf como el obligatorio y correcto uso de los EPP.

- Comunicar oportunamente cualquier sintomatologia relacionada al COVID-18 asi
como cualquier incidente que sirva para reforzar las medidas descritas en el
protocolo de la empresa.

. Considerar los lineamientos de revision y reforzamiento a trabajadores de puesto
con riesgo critico, lo que incluye la capacitacién en riesgos y uso de equipos

peligrosos.

neo
Tasssosennan

INAYA

NTE COMIIN

e. El Consorcio debera facilitar los medios necesarios para responder a las inquietudes de

99961

los trabajadores respecto a COVID-19. Asi mismo, educar sobre la importancia de

prevenir diferentes formas de estigmatizacion. Se debe prestar particular cuidado en

UNI: 449

REPRESENTA

asegurar que la persona que realice el control de ingreso del personal tenga la
competencia necesaria para realizar la evaluacion médica de sintomatologia COVID-19

en el personal. Se recomienda acompafiar la sensibilizacién del personal con otros
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medios (incluye lavado manos, cubrirse al toser o estornudar, no tocarse el rostro y uso

de mascarilla)

7.2.5 LINEAMIENTO 5: MEDIDAS PREVENTIVAS DE APLICACION COLECTIVA

a.

Se reduciran las actividades que involucran aglomeracion de personal, favoreciendo el
trabajo individualizado a través de turnos escalonados de trabajo o implementacién de
otras medidas que eviten estas aglomeraciones del personal en las instalaciones,
estando permitido el uso del 50% del aforo de cada drea.

La periodicidad de desinfeccién de cada uno de los ambientes de la obra, teniendo
especial cuidado en bafios, vestuarios y comedores, sera de dos veces al dia.

Organizar el acceso a la obra y la entrada a los vestuarios de manera escalonada,
estableciendo turnos para gue se mantenga la distancia de seguridad y el uso del 50%
de aforo de las dreas; asi como establecer horarios y zonas especificas, y el personal para

la recepcién de materiales o mercancias.

7.2.6 LINEAMIENTO 6: MEDIDAS DE PROTECCION PERSONAL

Medidas de Proteccidn Personal

a

Identificar los grupos etarios y el nivel de riesgo del personal a través de una evaluacion
médica ocupacional obligatoria, previo al inicio de cualquier actividad en la obra. El
profesional de la salud de la obra realiza evaluaciones médicas diarias al personal con

factores de riesgo.

Incluir en el Plan, medidas para la proteccion del personal de la obra, asi como controles
de medicién de la temperatura a la entrada y salida de la misma, y las acciones a seguir

en caso que una persona manifieste sintomas en su puesto de trabajo.

|dentificar el personal con factores de riesgo a través de una evaluacién médica, y

brindarles un tratamiento diferenciado, procurando el minimo riesgo de exposicion.

Comprobar la ausencia de sintomatologia COVID-19 y contactos previos de primer

orporal.

grado, en la evaluacién de descarte por medio del control de temperatura

“&:m- ;-W“ , f OR DO
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e. El personal con sintomas de contagio, debe seguir las indicaciones brindadas por la
autoridad sanitaria y debe mantener informado al residente de obra a través de los

canales de comunicacién que disponga.

f. Identificar a las personas que hayan mantenido contacto directo con la persona

considerada caso sospechoso o con diagnéstico confirmado del mismo.

g. Disponer, de confirmarse algin caso positivo de COVID-19, paralizar inmediatamente la
obra, y comunicar a la autoridad de salud competente, en tanto se procede a la
desinfeccién de todas las areas en donde haya estado la persona en las tltimas 72 horas,

asi como de los materiales con los que estuvo en contacto el trabajador.

h. Equipos de proteccién personal contra el COVID-19

- Se deben clasificar los Equipos de Proteccién Personal (EPP), seglin los puestos del
proceso y su riesgo COVID-19. Los EPP de bioseguridad como guantes, mascarillas
quirrgica o comunitaria, lentes de proteccion u otros seran usados en funcién al
riesgo de la actividad que realiza el personal. La frecuencia de cambio o renovacién
de los EPP se determinara en funcién del riesgo de la actividad.

- Se estableceran puntos estratégicos para el acopio de Equipos de Proteccion
personales usados, material descartable posiblemente contaminado (guantes,
mascarillas u otros), para el manejo adecuado como material contaminado.

- Anexo 3 equipos de proteccién personal para el trabajo. Segln este cuadro y

resultando que el nivel de riesgo es Bajo para el tipo de trabajo a desarrollar.

Medidas de Prevencién del Personal Externo a la Obra a ser Implementadas por los

Actores del Proceso Edificatorio.

a. Realizar una evaluacién de descarte y registro de los datos de proveedores, asi como de
visitas. Esta informacién se debe poner a disposicién de las autoridades sanitarias y de

los servicios de prevencién correspondientes en caso de contagio.
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b. Restringir las visitas a la obra durante la jornada laboral y evitar el acceso de personal

ajeno a la ejecucién de la misma que no sea esencial para el desarrollo de |a actividad.

¢. Los movimientos del personal externo dentro de la obra deben estar limitados sdlo a las

4reas de entrega. Al personal externo se le aplican las mismas medidas de higiene y

proteccion previstas en el presente documento.

d. Entrega de Documentacion:

Tener cuidado en el intercambio y revisién de documentacién (comunicaciones,

certificados, facturas, gufas y similares), enviada por proveedores y subcontratistas u

otros. Utilizar mascarillas y guantes y mantener 1.50 metros de distancia entre

personas.

Realizar el lavado de manos adecuado posterior a la manipulacién de cualquier

material externo y disponer de un lugar seguro para la recepcion de la

documentacién, la que debe ser desinfectada con alcohol.

Disponer de alcohol al 70% en la recepcién e indicar a la persona que llega que
P

desinfecte sus manos. Al Interior de la recepcién disponer de un rociador y de papel

toalla.

Solicitar a los proveedores que la documentacién que entregue o envie esté en

sobres de material sintético y no en hojas sueltas. La persona de recepcion debe

desinfectar el sobre y ubicarlo en su bandeja de entrada.

Promover la entrega y recepcién de documentacion en formato digital.

e. Descarga, Traslado y Almacenaje de Materiales

- Establecer un protocolo de registro, control y recepcién de materiales automatizados

mediante plataformas digitales u otro mecanismo que garantice el distanciamiento

social. De existir una accién fisica, el personal que la cumpla debe acceder a la zona

de desinfeccién.

Disponer que solo una persona del proveedor y otra designada por el residente de |a

obra se encarguen de efectuar el registro, control y recepcion de materiales, los

cuales deben contar con equipos de proteccién personal.
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Verificar que los proveedores cuenten con el personal necesario para realizar la
descarga de los materiales, los cuales, previamente, deben acceder a3 la zona de
desinfeccién.

Garantizar que el medio de transporte empleado sea desinfectado antes de ingresar
a la obra, y asegurarse que todo el personal vinculado cuente con equipos de
proteccidn personal.

El traslado de los materiales a la zona de almacenaje, debe contar con una via de
acceso independiente debidamente sefializado, no accesible directamente a los

trabajadores.

f. Unidades de Carga para Materiales y Equipos

Los vehiculos asignados para carga de materiales Yy equipos, asi como cualquier
unidad deben ser desinfectados antes de |a jornada de trabajo y al final de los
traslados.

El conductor debe tener alcohol gel con la que se administrara en las manos de cada
persona que suba a la unidad.

El conductor debera contar con papel toalla desechable vy rociador con solucién
desinfectante para limpiar el tablero, volante, manijas de puertas, palanca de
cambio, entre otros, ademds de alcohol gel de uso personal.

En caso se detecte que un trabajador tiene sintomas respiratorios o sospechosos de
COVID-19 en el trayecto del viaje, el conductor del vehiculo deberd proceder a
reportar a la empresa para que se haga el trasbordo del personal y remitir al
trabajador a un establecimiento de salud.

Para el transporte en la unidad de carga para materiales y equipos, se deber3
mantener el espaciamiento de 1.5 metros entre tripulantes.

Para todos los casos, los vehiculos deben viajar con ventilacién natural, es decir, con
las ventanas abiertas. Si el viaje dura mas de dos horas, deberan hacer paradas a fin
que los tripulantes tomen aire en zonas despejadas.

Todos los tripulantes estdn obligados a usar mascarillas.
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g. Medidas para la operacién de equipos a ser implementadas por los actores del proceso

edificatorio y por el personal

Disponer gue los equipos sean operados sélo por el personal especializado en su
manejo u operacién.

Mantener limpias los equipos que se usan en la obra, en las zonas que se encuentran
en contacto directo con las manos al momento de su uso limpiando y desinfectando
previamente el manubrio, las palancas, botones de uso frecuente, la silla de
conduccién y en general, cualquier otro elemento al alcance del personal, dichas
medidas deben ser aplicadas en cada cambio de turno.

Establecer mecanismos de seguimiento y control de la limpieza 'y desinfeccién de los

equipos, la periodicidad y el registro de las actividades en una ficha técnica.

h. Comedor

Se deber implementar horarios para el uso de los comedores, coordinando turnos y

grupos en los cuales:

i. Unidades de transporte de los trabajadores

La distancia entre las mesas debe ser de 2.0 metros.

El comedor debe estar desinfectado antes que el personal ingrese y el mismo debe
desinfectarse después que el personal se retire. La desinfeccién debe realizarse en el
local, en todos los elementos que existan en el mismo (microondas, mesas, sillas
etc.), incluyendo pisos.

E| comedor deberé disponer de lavaderos de agua, Jabon liquido y un medio para
secarse, para que el trabajador, antes y después de comer pueda lavarse las manos.
Ante la ausencia de agua, debera disponer de un desinfectante para manos 2 base
de alcohol de un minimo de 70% de alcohol.

Antes de ingresar al comedor, el trabajador debers desinfectarse el calzado con
solucién de hipoclorito de sodio.

Se debe informar a los trabajadores de los peligros de compartir enseres y utensilios

para comer y beber entre otros.
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- Losvehiculos asignados al traslado de los trabajadores deben ser desinfectados antes
de la jornada de trabajo y al final de los traslados.

- El conductor debe tener alcohol gel con la que se administrard en las manos de cada
persona que suba a la unidad.

- El conductor debera contar con papel toalla desechable y rociador con solucién
desinfectante para limpiar el tablero, volante, manijas de puertas, palanca de
cambio, entre otros, ademas de alcohol gel de uso personal.

- En caso se detecte que un trabajador tiene sintomas respiratorios o sospechosos de
COVID-19 en el trayecto del viaje, el conductor del vehiculo deberd proceder a
reportar a la empresa para que se haga el trasbordo del personal y remitir al
trabajador a un establecimiento de salud.

- Para el transporte en camioneta o combi, se deberd mantener el espaciamiento de
1.5 metros entre pasajeros

- Para todos los casos, los vehiculos deben vigjar con ventilacién natural, es decir, con
las ventanas abiertas. Si el viaje dura més de dos horas, deberd hacer paradas a fin
que los trabajadores tomen aire en zonas despejadas.

- Todos los tripulantes estén obligados a usar mascarillas.

. Los vehiculos no realizardn paradas en zonas de aglomeracién de gente.

7.2.7 LNEAMIENTO 7: VIGILANCIA DE LA SALUD DEL TRABAJADOR EN EL CONTEXTO DEL

CoVID-19

Se mantendr4 la vigilancia de salud de los trabajadores durante el Estado de Emergencia

Sanitaria Nacional, para la cual se deberd tener en cuenta lo siguiente:

a. Lavigilancia de la salud de los trabajadores es una actividad necesaria ante el riesgo de
exposicion al COVID-19 y se realiza de forma permanente durante el tiempo que
establezca el Ministerio de Salud.

b. Se mantendrd actualizada la informacién del personal, a fin de ubicar a cada persona,
en caso de que en su sector se presente un caso de COVID-19 para seguir con el Plany

las recomendaciones del Ministerio de Salud
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7.3.1 CONSIDERACIONES PARA EL REGRESO AL TRABAJO
Este proceso incluye al trabajador que declara que no sufrié enfermedad, se mantiene
clinicamente asintomatico y/o tiene resultado de prueba de laboratorio negativa para la

infeccién por COVID-19, segun el riesgo del puesto de trabajo.

Disposiciones Generales
Implementacidn
Luego de levantado el aislamiento social obligatorio decretado por el Poder Ejecutivo a
través de las normas pertinentes, se reanudar las actividades en forma gradual y progresiva
a efectos de prevenir y evitar la propagacién del COVID19 entre los trabajadores. Durante
los primeros dias calendarios posteriores al levantamiento total o parcial del aislamiento
social obligatorio, se deberd adoptar las medidas siguientes:
a. Solo se permitird el ingreso a las obras de personal autorizado. El personal autorizado
serd el que sefiale el correspondiente protocolo y proceso de desinfeccién.
b. Se establecera un plan de control que busque evitar aglomeraciones
Adecuacién
Este periodo inicia posterior al de implementacién, ejecutando los planes establecidos en
este punto y se incorporaran los siguientes lineamientos relativos a la obra.
El personal de seguridad serd responsables de:
a. Establecer el aforo y sefializacién en cada una de las areas, teniendo como referencia
los siguientes parametros:
- Aforo no mayor al 50% de capacidad del lugar. (Usar como referencia para estimar el
calculo la norma A130 — Reglamento Nacional de Edificaciones)
- Distanciamiento social de los trabajadores en las colas de 1.5 metros.
- Implementacién y difusién de planes de descontaminacion en el ingreso de los

trabajadores

7.3.2 CONSIDERACIONES PARA LA REINCORPORACION AL TRABAJO
El proceso de reincorporacién al trabajo esta orientado a los trabajadores que cuentan con
alta epidemiolégica COVID-19. En casos leves, se reincorporan 14 dias calendario después

de haber iniciado el aislamiento domiciliario. En casos moderados o severos, 14 dias
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calendario después de la alta clinica. Este periodo podria variar segin las evidencias que se
tengan disponibles y segtn el criterio del personal de salud, quien contard con los datos de
los servidores del MINSA con estas caracterfsticas, a fin de realizar el seguimiento clinicoy
validar el alta médica para su reincorporacion a la entidad.

Necesariamente los trabajadores que se reincorporan y por las caracteristicas de su
funcién, deben evaluarse con el fin de analizar la posibilidad de realizar trabajo remoto
como primera opcién. De ser necesario su trabajo de manera presencial, debe usar
mascarilla o el equipo de proteccién respiratoria segtin su puesto de trabajo, durante su
jornada laboral, ademas recibe monitoreo de sintomatologfa COVID-19 por 14 dias
calendario y se le ubica en un lugar de trabajo no hacinado.

Se aplicarén pruebas serolégicas o molecular para COVID-19 seglin normas del Ministerio
de Salud, a todos los trabajadores que regresen o se reincorporen a puestos de trabajo con
muy alto riesgo, alto riesgo y mediano riesgo, mismas que estan a cargo del empleador,
para los puestos de trabajo de bajo riesgo, la aplicacién de pruebas seroldgicas o molecular

para COVID-19 es potestativo a la indicacién del encargado de salud.

7.3.3. CONSIDERACIONES PARA LA REVISION Y REFORZAMIENTO A TRABAJADORES EN
PROCEDIMIENTOS DE TRABAJO CON RIESGO CRITICO EN PUESTOS DE TRABAIO

Aquellos puestos con actividades que impliquen una probabilidad elevada de generar una
causa directa de dafio a la salud del trabajador , como consecuencia de haber dejado de
laborar durante el periodo de aislamiento social obligatorio (cuarentena), el empleador
debera brindar la revisién, actualizacién o reforzamiento de los procedimientos técnicos
que realizaba el trabajador antes de la cuarentena; esta actividad puede ser presencial o
virtual seglin corresponda, dirigida a las funciones y riesgos del puesto, de ser el caso,
reforzar la capacitacién en el uso de los equipos y/o herramientas peligrosas que utiliza

para realizar su trabajo.

7.3.4 CONSIDERACIONES PARA EL PROCESO PARA EL REGRESO O REINCORPORACION AL
TRABAJO DE TRABAJADORES CON FACTORES DE RIESGO PARA COVID-19
Conforme a lo establecido por el Ministerio de Salud mediante la Resolucién Ministerial No.

283-2020-MINSA que modifica la Resolucién Ministerial No. 239-2020-MINSA, de fecha 13
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de mayo del 2020, que aprueba el Documento Técnico: “LINEAMIENTOS PARA LA
VIGILANCIA, PREVENCION Y CONTROL DE LA SALUD DE LOS TRABAIADORES CON RIESGO
DE EXPOSICION A COVID-19”.

Se consideran trabajadores con factores de riesgo, los que tienen las caracteristicas o
padecen las afecciones siguientes:

Edad mayor de 65 afios

Hipertensién arterial no controlada

Enfermedades cardiovasculares graves

Cancer

Diabetes Mellitus

Obesidad con IMC de 40 a mas

Asma moderada o grave

Enfermedad pulmonar crénica

Insuficiencia renal crénica en tratamiento con hemodialisis

T U U N G N N N NI N

Enfermedad o tratamiento inmunosupresor

Ante los factores de riesgo descritos, se deberd tener en cuenta lo siguiente:

a. Todo trabajador o magistrado que considere encontrarse comprendido dentro del
grupo de riesgo deberd llenar una Ficha (Anexo N° 07) comunicando tal situacion, la
cual tiene caracter de declaracion jurada.

b. Los trabajadores que presenten factores de riesgo para COVID-19 y aquellos que

establezca el profesional de la salud, realizaran trabajo remoto, seglin lo establezca la

normatividad correspondiente. De conformidad con el articulo 20 inciso 20.2 del

Decreto de Urgencia No.026-2020 y el articulo 10 inciso 10.1 del Decreto Legislativo

No.1474, de no ser posible la realizacion de trabajo remoto, se otorgarad la

correspondiente licencia.

¢. El profesional de la salud, determinara el seguimiento clinico que corresponda. d. Los

informes clinicos, deberan ser valorados por el profesional de la salud para determinar -

la reincorporacién o regreso al trabajo.
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e. De comprobarse que un trabajador ha incurrido en falsedad en el llenado de la Ficha
(Anexo N° 07), se procederd de inmediato a iniciar el proceso administrativo
respectivo, sin perjuicio de las responsabilidades de otra naturaleza que pudieran

existir.

VIil. DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS

v

El empleador deberd aprobar e implementar el “Plan para la Vigilancia, Prevencién y
Control de COVID-19 en el Trabajo”, con la finalidad de proteger la seguridad y7 salud de
sus colaboradores que tiene a su cargo, asimismo, podra establecer mayores medidas de
prevencion.

El presente Plan para la Vigilancia, Prevencién y Control de COVID-19 en el Trabajo,
contiene las medidas a implementar con respecto a visitas y/o proveedores.

Las evaluaciones médico ocupacionales, deberdn ser realizadas cumpliendo las medidas

estrictas de bioseguridad.

IX. RESPONSABILIDAD DEL CUMPLIMIENTO DEL PLAN

a. Implementar los presentes Lineamientos en la ejecucién de la obra: “RECUPERACION DEL

LOCAL ESCOLAR 40705 PERUARBO CON CODIGO LOCAL 547444, CERRO COLORADO -
AREQUIPA - AREQUIPA”

b. Es responsabilidad del residente de obra garantizar la ejecucién de los presentes

lineamientos en cada una de las actividades a su cargo, que se desarrollen en las

diferentes etapas del proceso edificatorio.

c. Es responsabilidad del supervisor de obra'y del profesional de la salud de la obra hacer

cumplir las disposiciones de los presentes lineamientos, en lo que corresponda.

d. Los presentes Lineamientos se aplican en las diferentes etapas de la ejecucién de las

obras: fase de inicio o reinicio de actividades (planificacién), fase de ejecucidn y fase de

cierre (conformidad, recepcién y liquidacién de obra).

e. El Comité de seguridad y salud en el trabajo desarrollara actividades para prevenir casos

de Coronavirus y asesorard a la administracion sobre lo dispuesto en este documento.

f. El empleador de la obra: “RECUPERACION DEL LOCAL ESCOLAR 40705 PERUARBO CON

CODIGO LOCAL 547444, CERRO COLORADO - AREQUIPA - AREQUIPA”, aplica
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obligatoriamente los lineamientos establecidos en el presente “Plan de Vigilancia,
Prevencién y Control de COVID —19 en el Trabajo”.
g. Los trabajadores deberan cumplir la implementacion de lo dispuesto en el presente “Plan

de Vigilancia, Prevencién y Control de COVID — 19 en el Trabajo”.

ANEXOS

DM 44820981
REPRESENTANTE COMUN
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ANEXO N° 01

Profesional de Salud del Servicio de Seguridad ySaludenel
Trabajo por tamafio de empresa

Pofesional
wpai::‘l:‘a Centros Centros Centros Centros Centros Centros
degla Salud o 1 o 1 dn - e a8
o Trabajo Trabajo Trabajo Trabajo Trabajo Trabajo
P TPO 1 TIPO 2 TIPO 3 TIPO 4 TIPO 5 TIPO 6
exposicion {noincluidos en | (noincluidos en
a la COVID- D.5 003-88 SA) D.5 003-98 SA)
19
5a20 hasta 20 21a50 512100 101 a 500 mas de 500
trabajadores trabajadores | trabajadores | tra bajadores | trabajadores trabajadores
Empleador X X X X X X
Profesional de
|a Salud X X X
Lic. Enfermera X X X
Médico X X

Para caso de los Centros de Trabajo Tipom 3, Tipo 4, Tipo 5y Tipo 6, se considera todas las actividades econdmicas
incluidas o no incluidas en el Decreto Supremo N° 003-98 SA.

En caso de Centro de Trabajo de tipo 1, podrén solicitar el apoyo de un profesional de la salud con capacitacion
otorgada, como minimo, por un instituto de educacién superior, en Salud Ocupacional, seguridad y Saludenel
Trabajo o Gestién de Riesgos de Desastres, para implementar el Pian para vigilancia, prevencién y control de la
COVID-19 en el trabajo o el que haga sus veces.

En caso de Centros de Trabajo de tipo 2, de actividades consideradas en el Decrato Supremo N° 003-98-5A, el
empleador debe solicitar la consultoria de un Profesional de la Salud con capacitacién en salud ocupacional o
seguridad y salud en el trabajo.

En el caso de Centros de Trabajo de tipo 3, el empleador debe contar con el servicio de un Profesional de la Salud,
equivalente 2 un minimo de 12 horas semanales, con capacitacién en salud ocupacional o seguridad y salud en el Trabajo

En caso de instituciones de tipo 4, el empleador debe contar con el servicio de un profesional de Enfermeria,
equivalente aun minimo de 18 horas semanales, con capacitacion en seguridad y salud en el trabajo.

En caso de instituciones de tipo 5, el empleador debe de contar con el servicio de un profesional Médicoy un profesional
de Enfermeria, como minime. Uno de los profesionales debe de tener capacitacién y experienciaen salud ocupacional
medicina ocupacional, seguridad y salud en el trabajo o gestién de riesgo de desastres o equivalentes para implementar el
Plan para la vigilancia, prevencién y control de la COVID-19. El servicio de cada profesional debe ser de una duracién
minima de 18 horas semanales.

En caso de instituciones de tipo 6, el empleador deberd tener un médico egresado o graduado de la especialidad de
medicina ocupacional y medio ambiente o medicina del trabzjo del trabajo, graduado o egresado de maestriaen salud
ocupacional, medicina ocupacional o seguridad y salud en el trabajo o equivalentes. Ademds, debe contar con un
profesional en Enfermeria, con capacitacién universitaria minima de diplomado ensalud ocupacional, medicina
ocupacional, seguridad y salud en el trabajo o gestién de riesgo de desastres o equivalentes. El servicio de ambos
profesionales debe teneruna duracién de 36 horas semanales (Médico) y 18 horas semanales (Profesional en Enfermeria)

Todos los profesionales de salud deben de participar en las capacitaciones en materia de seguridad y salud en el trabajo
que realiza |a Escuela Nacional de Salud Plblica - ENSAP en coordinacién con CENSOPAS-INS. Estas

capacitaciones son inscritas en el Registro de Profesionales de Salud del Servicio y Salud en el Trabajo

v permiten acreditar el cumplimiento de los requisitos de salud del Servicio de Seguridad y Salud en el Trabajo

y permiten acreditar el cumplimiento de los requisitos exigidos en el presente Anexo, segun corresponda
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ANEXO N° 02

FICHA DE SINTOMATOLOGIA COVID - 19
PARA EL REGRESO AL TRABAJO
DECLARACION JURADA

He recibido explicacidn del objetivo de esta evaluacién y me comprometo a responder con la verdad:

Empresa o Entidad Publica RUC

Apellidos y Nombres

Area de Trabajo DNI

Direccién Numero (celular)

E n los Gltimos 14 dias calendarios ha tenido alguno de los sintomas
siguientes:

Sl NO

1, Sensacién de alza térmica o fiebre

2. Tos, estornudos o dificultad para respirar

3. Expectoracién o flema amarilla o verdosa

4. Contacto con persena(s) con un casode COVID-19

5, Esta tomando alguna medicacién (detallar cual ocuales)

Todos los datos expresados en ésta ficha constituyen declaracién jurada de mi parte:

He sido informado que de omitir o falsear informacién puedo perjudicar la salud de mis compafieros y
la mia propia, lo cual de constituir una falta
grave a la salud publica, asumo sus consecuencias.

Fecha: / / FIFINIE cooeersseeessssisssssssssssssssasessssssssssesssssesssassssnsennss
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ANEXO N° 04

Lista de Chequeo de Vigilancia de la COVID - 19

ELEMENTO

CUMPLE
(Si/No)

DETALLES/PENDIENTES/
POR MEJORAR

Limpieza del Centro de Labores (DETALLAR ESPACIOS)

Desinfeccién dei Centro de Labores
(DETALLAR ESPACIOS)

Se evalia la condicién de salud de todos los trabajadores periddicamente

1, Toma de temperatura diaria en forma aleatoria

2. Ficha de Sintomatologfa de la COVID-19

3. Aplicacién de pruebas sereolégicas cuando lo ameriten.

CASOS SOSPECHOSOS

Aplicacién de la Ficha Epidemiolégica de la COVID-19 establecida por MINSA a todos los
casos sospechosos en trabajadores de bajo riesgo.

Identificacién de contactos en casos sospechosos.

Se comunica a la autoridad de salud de su jurisdiccién o EPSA para el seguimiento de casos
correspandiente.

Se realiza seguimiento Clinico a distancia diariamente al trabajader identificado como
sospechoso.

MEDIDAS DE HIGIENE

Se aseguran los puntos de lavado de manos con agua potable, jabén liquido o jabén
desinfectante'y papel toalla

Se aseguran puntos de alcohol para la desinfeccion de manos.

Se ubica un punto de lavado o de dispensador de alcohol en el ingreso del centro de
trabajo

Los trabajadores proceden al lavado de manos previo al inicio de sus actividades
laborales.

Se colocan carteles en las partes superiores de los puntos delavado para |a ejecucién
adecuada del método del lavado carrecto o el uso de alcohol para la higiene de manos.

SENSIBILIZACION DE LA PREVENCION DEL CONTAGIO EN EL CENTRO DE TRABAJO.

Se difunde informacién sobre caronavirus y medios de prateccidn laboral en lugares
visibles,

Se difunde |a importancia del lavado de manos, toser o estornudar cubriéndose la boca con
|2 flexura del codo, no tocarse el rostro, entre otras practicas de higiene.

Todos los trabajadores utilizan mascarillas de acuerdo al nivel de riesgo del puesto de
trabajo.

Se facilitan medios para responder |as inguietudes delos trabajadores respecto a la
COVID/19.

MEDIDAS PREVENTIVAS

Ambientes adecuadamente ventilados

Se cumple con el distanciamiento sacial de 1 metro entre trabajadores, ademds del uso
permanente de protector respiratorio, mascarilla quirdrgica o comunitaria segln
corresponda.

Existen medidas de proteccion a los trabajadores en puestos de atencion 2l cliente,
mediante el empleo de barreras fisicas.

Se evita las conglomeraciones durante el ingreso y salidad del centro de trabajo.

Se establecen puntos estratégicos para el acopio y entrega de EPP

Se entrega EPP de acuerdo al riesgo del puesto de trabajo.

El trabajador utiliza correctamente el EPP

Medidas Preventivas Colectivas (Ejemplo Talleres Online sobre Primeros Auxilios,
Psicolégicos, Apoyo Emocionzl. Difusién dei nformacién sobre la COVID-19)

VIGILANCIA DE LA SALUD DEL TRABAJADOR

Se controla la temperatura corporal de cada trabajador.

Se indica evaluacion médica de sintomas a todo trabajador que presente Temperatura
corporal mayor a 38.0° C.

Se consideran medidas de salud mental (especificar)

Se resgistra en el SISCOVID a tados los trabajadores que pasen por una prueba dela
CcovID-19

Se otorga aislamiento domiciliario cubierto por descanso médico por un tiempo no
menor a 14 dias a aquellos trabajadores diagnésticados con la COVID-18.

Seles otorga licencia por un tiempe de 14 dias a aquellos trabajadores que por haber
presentado sintomas o haber estado en contacto con un caso positive dela CovID-18
cumplen cuarentena.
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DATOS DE LA EMPRESA

Razdén Social: CONSORCIO CERRO COLORADO

RUC: 20608343938

Obra: "RECUPERACION DEL LOCAL ESCOLAR 40705
PERUARBO CON CODIGO LOCAL 547444,
CERRO COLORADO - AREQUIPA - AREQUIPA”

Il. DATOS DEL SERVICIO DE SEGURIDAD Y SALUD DE LOS TRABAJADORES

4}';_\,} NGMINA DE PROFESIONAL DESALUD
.
|REGIETRO NACIONAL
PO APELLIDO | APELLICO FECHA DE ESPECIALIDAD NUMERD DE CORRED PUESTO DE | LUGAR DE
R DEESP! AD
PO o | g | MoMERES | ere| PR | POV | o | coomnma | oo | emonco | ST | raaswo | masao
LocaL

DN | 42857156 | QRTIZ

CABALLERO| Licels Katerin | 29/08/1984 37

Enfermera

Ueenciada : mikdy X
S CEP:70817 | x

|
40708
PERLAND
[ 4o b i
LocaL
527432
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IV. PRESUPUESTO Y PROCESO DE ADQUISICION DE INSUMOS PARA EL CUMPLIMIENTO DEL PLAN

= .
% PRESUPUESTO: PLAN PARA LA VIGILANCIA, PREVENCION ¥ CONTROL DE COVID - 19 EN EL TRABAIO

(e €A T rm S

ELABORACION, IMPLEMENTACION ¥ ADMIN ISTRACION DEL PLAN PARA LA VIGILANCIA, PREVENCION Y CONTROL DE COVID - 19 EN EL TRABAIO

ITEM DESCRIPCION UNIDAD CANTIDAD | PRECIO(S/) | PARCIAL(S/.)
ELABORACION, IMPLEMENTACION Y ADMINISTRACION DEL PLAN
| PARA LA VIGILANCIA, PREVENCION Y CONTROL DE COVID - 19 EN EL Glb 1 S/. 4,495.80 | S/. 4,495,80
TRABAIO
ELABORACION DEL PLAN PARA LAVIGILANCIA, PREVENCION Y
11 G 1 E 5 .00
CONTROL DE COVID - 18 i) 1 s/. 4,710.00 | §/ 4,710.0
TOTAL s/. 8,205.80
LINEAMIENTO 1. LIMPIEZA Y DESINFECCION DEL CENTRO DE TRABAJO
LIMPIEZA Y DESINFECCION DE OFICINA, ALMACEN, TOPICO, COMEDOR, 55.HH, ALOJAMIENTO
TEM DESCRIPCION UNIDAD CANTIDAD | PRECIO(S/) | PARCIAL(S/)
1.1 |Guantes de Nitrilo (caja 50 Und) Caja 25.00 5/, 25.00 | $/- 625.00
1.2 |Bomba de Fumigar a Motor Und. 1.00 s/. 1,600.00 | S/- 1,600.00
1.3 Amonio Cuaternario de 5ta Generacion Gin. 14.00 s/. 100.00 | S/ 1,400.00
14 |Trapo Industrial Kg. 70.00 8/, 450 |5/ 315.00
15  |Alcohol de96% Lt. 150.00 s/. 12.00 | S/- 1,800.00
16 |lejia concentrada al 75% Gal 70.00 s/. 38005 286000
TOTAL s/. 8,400.00

LINEAMIENTO 2: EVALUACION DELA CONDICION DE SALUD DEL TRABAJADOR PREVIO AL REGRESO O REINCORPORACION AL CENTRO DE TRABAIO

ITEM DESCRIPCION UNIDAD CANTIDAD | PRECIO (S/.) PARCIAL (S/.)
21 |TEST PRUEBA RAPIDA SARS - COV2 COVID - 18 IgG/Ight (40 “Mes) Und 280.00 s/, 183.83 |S/. 5147324
TOTAL s/. 51473.24

LINEAMIENTO 3: LAVADO Y DESINFECCION DE MANOS OBLIGATORIO

ITEM DESCRIPCION UNIDAD CANTIDAD | PRECIO(S/) | PARCIAL(S/)
31 |PUNTOS DE LAVATORIOS PORTATILES Und. 6.00 s/.  120.00 |S/. 720.00
3.2 |GELANTIBACTERIAL DE LITRO Und. 210.00 5/- 23.00 | §/. 4,830.00
33 |JABONLQUIDO 5 Lt. Und. 140.00 s/. 9.00 | S/. 1,260.00
3.4  |PAPELTOALLA (60 hojas) Rollo 210.00 s/. 81218/ 1,705.15
TOTAL s/. 851515
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LINEAMIENTO 4: SENSIBILIZACION DE LA PREVENCION DEL CONTAGIO EN EL CENTRO DE TRABAIO

ITEM DESCRIPCION UNIDAD CANTIDAD | PRECIO(S/) | PARCIAL(S/)
41 |GIGANTOGRAFIAS Und. 14 s, 3000|s/. 420.00
42 |AFICHES INFORMATIVOS (AFICHES) Und. 5600 |5/ 450/ 252.00
TOTAL s/. 672.00
LINEAMIENTO 5: MEDIDAS PREVENTIVAS DE APLICACION COLECTIVA
ITEM DESCRIPCION UNIDAD CANTIDAD | PRECIO(S/) | PARCIAL(S/.)
51 |IMPLEMENTACION DE COMEDOR Und. 1,00 s/. 500000|S. 500000
TOTAL s/. 500000
LINEAMIENTO 6: MEDIDAS DE PROTECCION PERSONAL
ITEM DESCRIPCIGN UNIDAD | CANTIDAD | PRECIO(S/) | PARCIAL(S/.)
61  |MASCARILLA QUIRURGICA DE TRES PLIEGUES (caja 50 Und) Caja 42000 |S.  1750s. 735000
6.2  |MASCARILLAKN 95 Und. 200000 |S/. 2501 g/, 5,002.00
63  |CARETADE PROTECCION PARA PERSONAL DE SALUD Und. 3.00 s 2000]s/. 60.00
64 |GUANTES DE NITRILO (caja 50 Und) Und. 35000 (S,  2400(s/  8400.00
TOTAL /. 2081200
LINEAMIENTO 7: VIGILANCIA DE LA SALUD DEL TRABAIADOR
EM  [DESCRIPCION UNIDAD | CANTIDAD | PRECIO(S/) | PARCIAL(S/)
7.1 |TERMGMETRO DIGITAL INFRARROJO Und. 3.00 5. 28000|g/, 840,00
72 |[TENSIOMETRO DIGITAL Und. 1.00 5. 18000|g,, 180.00
73 |OXIMETRO DE PULSO Und. 3.00 §/. 20000 gy, 600.00
74 |BALANZADIGITAL Und. 1.00 s/. 6000/, 60.00
75 |TERMOMETRO DE MERCURIO DESECHABLE Und. 40.00 s/. 221|g/. 88.27
7.6 |ESTETOSCOPIO Und. 1.00 /. 14500 s/, 145.00
7.7 [cAMILLA Und. 1.00 /. 40000, 400.00
TOTAL /. 231327
COSTO DE IMPLEMENTACION (A) s/. 106,392.46
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V. RESPONSABILIDADES PARA EL CUMPLIMIENTO DEL PLAN
a. DEL CONSORCIO
Es responsabilidad del Contratista implementar las medidas dispuestas en el presente Plan,
estableciendo las acciones y responsabilidades de su personal asignado a obra, asi como de
los subcontratistas, proveedores y visitas. Es responsabilidad del residente de obra
garantizar la ejecucién del presente Plan en cada una de las actividades a su cargo. Es
responsabilidad del profesional de la salud de la obra hacer cumplir las disposiciones del

presente Plan.

b. DE LA SUPERVISION
Es responsabilidad del Supervisor de Obra realizar el seguimiento vy control de la
implementacién del presente Plan por parte del Consorcio Cerro Colorado, haciendo
cumplir en todo momento las disposiciones de este. En caso de incumplimiento por parte
del CONSORCIO, se debera reportar a la Entidad para proceder a informar a los érganos
competentes (Ministerio de Trabajo y Ministerio Publico, seglin corresponda) para que se
proceda con el trémite de procedimiento sancionador, establecido en la Ley N° 28806 “Ley
General de Inspeccién del Trabajo” en concordancia con la Ley N° 29783 “Ley de Seguridad

y Salud en el Trabajo” y el Cédigo Penal.

c¢. DEL PERSONAL
Todo trabajador debera cumplir las disposiciones del presente Plan a cabalidad, siendo su
responsabilidad mantener el distanciamiento de seguridad recomendado, desinfectar sus
herramientas personales y equipos de proteccion personal, y mantener su higiene personal.
Adicionalmente, cada trabajador debe tomarse la temperatura en su domicilio antes de
acudir a su puesto de trabajo, en caso de tener mas de 38°C se deberd comunicar al
Residente. Por ningin motivo se acudird a la obra si el personal presenta sintomatologia

COVID-19, de acuerdo con la Resolucién Ministerial N°® 239-2020-MINSA.
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Vi. PROCEDIMIENTO PARA EL REGRESO Y REINCORPORACION AL TRABAJO (R.M N° 087-2020
VIVIENDA). ADJUNTA PLANO: ESQUEMA DE DISTRIBUCION DE CAMPAMENTO DE OBRAS -
LAMINA A-01

70NA DE CONTROL
DEVESTUARIO

ZONA DE CONTROL DE TRABAJO

INGRESO
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VIL. LISTA DE CHEQUEO (CHECK LIST DE VIGILANCIA)
Lista de Chegqueo de Vigilancia de la COVID - 19
ELEMENTO CU_MPLE DETALLES/PENDIENTES/
(si/No) POR MEJORAR

Limpieza del Centro de Labores (DETALLAR ESPACIOS)
Desinfeccién del Centro de Labores
(DETALLAR ESPACIOS)

Se evalta Ia condicidn de salud de todos los trabajadores periddicamente
1. Toma de temperatura diaria en forma aleatoria

2, Ficha de Sintomatologia de la COVID-19

3, Aplicacién de pruebas sereoldgicas cuanda |0 ameriten.

CASOS SOSPECHOSOS

Aplicacién de la Ficha Epidemioldgica de |2 COVID-19 establecida por MINSA a todos los
casos sospechosos en trabajadores de bajo riesgo.

Identificacién de contactos en casos sospechosos.

Se comunica 2 la autoridad desalud de su jurisdiccién o EPSA para el seguimiento de casos
correspondiente.

Se realiza seguimiento Clinico a distancia diariamente al trabajador identificado como
sospechoso.

MEDIDAS DE HIGIENE

Se aseguran los puntos de lavado de manos con agua potable, jabon liquido o jabén
desinfectants v papel toalla

Se aseguran puntos de alcohol para la desinfeccidn de manos.

Se ubica un punto de lavado o de dispensador de alcohol en el ingreso del centro de
trabajo

Los trabajadores proceden al lavado de manos previo 2| inicio desus actividades
|laborales.

Se colocan carteles en las partes superiores de los puntos de lavado para la ejecucion
adecuada del método del lavado correcto o el uso dealcohol para la higiene de manos.
SENSIBILIZACION DE LA PREVENCION DEL CONTAGIO EN EL CENTRO DE TRABAJO.

Se difunde informacién sobre coronavirus y medios de proteccidn laboral en lugares
visibles.

Se difunde la importancia del lavado de manos, toser o estornudar cubriéndose la boca con
|a flexura del codo, no tocarse el rostro, entre otras practicas de higiene.

Todos los trabajadores utilizan mascarillas de acuerdo al nivel de riesgo del puesto de
trabajo.

Se facilitan medios para responder las inquietudes de los trabajadores respecto a la
coviD/19.

MEDIDAS PREVENTIVAS

Ambientes adecuadamente ventilados

Se cumple con el distanciamiento social de 1 metro entre trabajadores, ademas del uso
permanente de protector respiratorio, mascarilla quirtrgica o comunitaria seglin
corresponda.

Existen medidas de proteccién a los trabajadores en puestos de atencidn al cliente,
mediante el empleo de barreras fisicas.

Se evita las conglomeraciones durante el ingreso y salidad del centro de trabajo.

Se establecen puntos estratégicos para el acopio y entrega de EPP

Se entrega EPP de acuerdo al riesgo del puesto de trabajo.

€l trabajador utiliza correctamente el EPP o
Medidas Preventivas Colectivas (Ejemplo Talleres Online sobre Primeros Auxilios,
Psicoldgicos, Apoyo Emocional. Difusién de informacion sobre la COVID-18)

VIGILANCIA DE LA SALUD DEL TRABAJADOR

Se controla la temperatura corporal de cada trabajador.

Seindica evaluacion medica de sintomas a todo trabzjador que presente Temperatura
corporal mayor a 38.0°C.

Se consideran medidas de salud mental (especificar)

Se resgistra en el SISCOVID a todos los trabajadores que pasen por una prueba dela
COoviD-19

Se otorga alslamiento domiciliario cubierto por descanso médico por un tiempo no
menor 2 14 dfas a aguellos trabajadores diagnésticados con la COVID-19,

Se les otorga licencia por un tiempo de 14 dias 2 aguellos trabajadores que por haber
presentado sintomas o haber estado en contacto con un caso positivo de |a COVID-19
cumplen cuarentena.

NAYA™

MIN
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ANEXO N°03 DE LA RM N° 257-2020-MTC/01

USO CORRECTO DE MASCARILLA

cOMO
COLOCARSE,
USAR,
QUITARSEY
DESECHAR UNA
MASCARILLA

Antes de colocarse una
mascaritla, 1

Cubrase la boca y la nariz
con la mascarillay a i
asegurese de que no haya silo hace, realice la higiene de

espacios entre su caray la mangs con un desinfectante
para manos

a base de alcohol o
con agua y jabon.

mascarilla.

Reemplace la mascariila con una
nigva tan pronto como este humeda

v fio reutilice las

£y A de
A 7
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ANEXO N° 04 DE LA RM N° 257-2020-MTC/01
¢COMO LAVARSE LAS MANOS?

CON UN GEL A BASE DE ALCOHOL

@ Duracion de este procedimeinto: 20-20 segundos \
Deposite en la paime de la mane una desis de products suficients pera Frétese las paimas de las manos
cubrir todas las superficies. entre si.

5]

EQ@@& m)&%&% o

Fritese la paima de la mano derecha Frétese las paimas de las manos Frétese el dorso de los dedos de
contra el dorso de la mano izquierda entre si, con los dedos entrelazedos. una manec con la palma de la mano
entrelezando los dedos y viceversa. opuesta, agamrindose ios dedos.

6 /% %E@W

Frétese con un movimiento de rotscién  Frétese ia punta de los dedos de la Una vez secas, sus mancs son
el pulgar lzquierde, atrapdndelo con la mano derecha contra ia palma do la soguras.
palma da la mano derecha y viceversa. mano izquierda, haclende un

de ién y vic
Tener las manos limpias reduce la propagacion S
BN 44299961
de enfermedades como COVID-19 @=PRESENTANTE COMIN

2y Oganizntion Condcelo. Preparate. Actiéa.

STCHNT NEDg Mo de fi Salad
e e e Ampri
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ANEXO N° 05 DE LA RM N° 257-2020-MTC/01
HIGENE RESPIRATORIA

ENFERMEDAD POR EL CORONAVIRUS 2019

PREPARATE.

Ciibrete la boca con el
antebrazo cuando
tosas o estornudes, 0
con un panuelo
desechable, luego
tiralo a la basura y
limpiate las manos.

i

ex o Jhe

ANEXO N°06 DE LA RM N° 257-2020-MTC/01
PREVENCION DE CONTAGIO

Enfermedad por coronavirus 2019

GUBRA SU TOS

EVITE GUE LAS PERSONAS A SU ALREDEDDR SE ENFERMEN

cibrase la boca y la narlz con un pafuelo desechable
al toser o estornudar.

Deseche el pafivelo usade en un basurera y livese las
o mancs con agua y jabdn, o use un gel para manas a
base ¢e alzohol

5l no tiene un pafiuslo desachable,

interno del codo, na en las manos.

4488308

DA 1
$i estd enferma y hay REPRESENTANTE COMUN
mascarillas disponibles, selas
para protager a les demis.

Condcelo. Prapdrate. AChia.
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INFORME N2 1705 -2021-MDCC/SGLA

E
5Hora.‘_..................f_ofioé._‘_’..;.’._...._Reg_m______m |
A : Ing. Llerena Llerena Jests Manuel By kit L, rff' I
Gerencia de Obras Publicas e Infraestructura ——
De ! Abog. Alan Jeyson Ali Nifla
Sub Gerente de Logistica y Abastecimientos
Asunto - REVISION DE DOCUMENTOS DE FIRMA DE CONTRATO
(SUBSANACION)
Referencia : TRAMITE N° 210903V215-03/09/2021 (Subsanacién)

TRAMITE documentario N° 210831M228-31/08/2021
PEC. 001-2021-MDCC / CS — CONTRATACION PARA LA EJECUCION DE LA
OBRA DENOMINADA “RECUPERACION DEL LOCAL ESCOLAR 40705 PERUARBO CON
CODIGO LOCAL 547444, CERRQ COLORADO AREQUIPA AREQUIPA.

Fecha : 03 de septiembre del 2021

Mediante el presente me dirijo a Usted muy cordialmente, para informarle lo siguiente:

o Con fecha 17 de agosto del 2021, se adjudicé la buena pro al postor CONSORCIO CERRO
COLORADO (MEGA CONSTRUCCION Y SUPERVISION SR.L - TS & C INGENEIEROS
CONSULTORES, EJECUTORES Y PROVEEDORES S.A.C)., para la CONTRATACION PARA LA
EJECUCION DE LA OBRA DENOMINADA “RECUPERACION DEL LOCAL ESCOLAR 40705 PERUARBO CON CODIGO
LOCAL 547444, CERRO COLORADO AREQUIPA, AREQUIPA.

e Con fecha 25 de agosto del 2021, se consintié dicho procedimiento de seleccion en el
sistema SEACE.

Con fecha 31 de agosto del 2021, el Postor CONSORCIO CERRO COLORADO (MEGA
CONSTRUCCION Y SUPERVISION S.RL. — T S & C INGENEIEROS CONSULTORES,
EJECUTORES Y PROVEEDORES S.A.C), presenta papeles para la firma de contrato.

e Con fecha 02 de setiembre se le remite CARTA N° 171-2021-SGLA-MDCC, al postor en el
que se le indica las observaciones formuladas de acuerdo a lo remitido por su Gerencia
segun Informe N° 260-2021-GOPI-MDCC, otorgandole un plazo para subsanar de (01)
dias habil conforme a la normativa vigente.

e Con tramite N° 210903V215, de fecha 03 de septiembre, el postor remite subsanacion
de papeles para la firma de contrato.

Por tal motivo, se solicita revisién de la documentacién subsanada; asimismo adjunto términos de
referencia de las bases integradas con requisitos de calificacién y documentacion inicial presentada
con informes de observaciones y carta de subsanacién remitida.

Es todo cuanto doy a conocer, para los fines que estime por conveniente.

Atentamente,




MUNICIPALIDAD DISTRITAL
GERENCIA DE OBRAS PUBLICAS E INFRAESTRUCTURA

DE CERRO COLORADO
INFORME N2 2(92’-2021-GOP|-M DCC of . MUNICIPALIDAD CISTRITAL OE
— R\ CERRO COLORADO
3 RECEPCIONADO
Para : Abog. Alan Jeyson Ali Nifla
s ' i

Sub Gerente de Logstica y Abastecimiento  Feeha EJ 3 SE i") 2{"_'02 i N

De : Ing. Jestis Manuel Llerena Llerena Hote: i Y,
Gerente de Obras Piiblicas e Infraestructura . o4 le T

Asunto . Revision de Subsanacién de documentos para firma de contrato Sub Gerencia de Logistica l

Referencia : PEC. 001-2021-MDCC/CS- CONTRATACION PARA LA EJECUCION DE LA OBRA DENOMINADA “RECUPERACION
DEL LOCAL ESCOLAR 40705 PERUARBO CON CODIGO LOCAL 547444, CERRO COLORADO AREQUIPA AREQUIPA.

Fecha . Cerro Colorado, 03 de Setiembre de 2021

Mediante el presente me dirijo a usted para informar respecto |a revision correspondiente::

N RESPECTO ACREDITACION DEL EQUIPAMIENTO

Copia de documentos que sustenten la propiedad, fa posesion, el compromiso de compra venta o alquiler u ofro documento que acredite la disponibilidad
del requisito de calfficacion equipamiento estratégico. En el caso que & postor ganador sea un consorcio los documentos de acreditacion de este requisito
pueden estar a nombre del consorcio o de uno de sus infegrantes.

DESCRIPCION CANTIDAD | ACREDITACION OBSERVACION
Presenta compromiso de alquiler
(Carta de compromiso de Sra.
Caracela Apaza Giovanna Agripina).
Adjunta ficha técnica donde
especifique potencia de 368HP y
CAMION VOLQUETE 6X4 330HP 10M3 1 capacidad de 17m3 S| CUMPLE

RESPECTO PLAN DE VIGILANCIA, PREVENCION Y CONTROL COVID-19 EN EL TRABAJO REGISTRADO EN EL MINISTERIO DE SALUD.

El Postor presenta el Plan de vigilancia, prevencion y control COVID registrado &l Ministerio de Salud.
Observacion: S| CUMPLE

CONCLUSIONES

El postor Adjudicado CONSORCIO CERRO COLORADO conformado por MEGA CONSTRUCCION SUPERVISION SR.L.y T S &C INGENIEROS
CONSULTORES, EJECUTORES Y PROVEEDORES S.A.C. ha subsanado la observacion de los items solicitados referente al informe 1705-2021-
MDCC/SGLA para &l perfeccionamiento del contrato, por tanto, CUMPLE ylo ACREDITA la presentacion de documentos para la firma del contrato

Es cuanto comunico para los fines de caso.

Atentamente,




CONTRATO N°064-2021-MDCC

CONTRATACION DE LA OBRA "RECUPERACION DEL LOCAL ESCOLAR 40705 PERUARBO CON
CODIGO LOCAL 547444, CERRO COLORADO - AREQUIPA - AREQUIPA”

PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION PUBLICA ESPECIAL
PEC. N° 001-2021-MDCC

CONSORCIO CERRO COLORADO
(TS & C INGENIEROS CONSULTORES, EJECUTORES Y PROVEEDORES $.A.C.- MEGA
CONSTRUCCION Y SUPERVISION S.R.L.)

Conste por el presente documento, el contrato para la CONTRATACION DE LA OBRA
ECUPERACION DEL LOCAL ESCOLAR 40705 PERUARBO CON CODIGO LOCAL 547444,
ERRO COLORADO - AREQUIPA — AREQUIPA", que celebran:

De una parte:
° MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CERRO COLORADO, en adelante LA ENTIDAD, con RUC
N°® 20159515240, con domicilio legal en la CALLE MARIANO MELGAR NRO. 500 LA

PN LIBERTAD DISTRITO DE CERRO COLORADO, representada por su GERENTE MUNICIPAL EL
& he- ABG. ROBERTO CARLOS YANEZ VALENZUELA, identificado con DNI N° 29728058,
£ 2
2 ARANIS
:
Brng con € Y de la ofra parte:

o CONSORCIO CERRO COLORADO integrado por:

1. TS & CINGENIEROS CONSULTORES, EJECUTORES Y PROVEEDORES $.A.C. con RUC
N°® 20533956514, con domicilio legal en AV. PROGRESO S/N URBANIZACION

NICRUPAMPA, DISTRITO DE INDEPENDENCIA, PROVINCIA DE HUARAZ,
DEPARTAMENTO DE ANCASH, representado por su Gerente General Don ELVYS
DEYVI ZAVALA MINAYA, identificado con DNI N° 44899961, conforme a las
facultades inscritas en la Partida N° 11072985 Asiento N° A00001 del Registro de
Personas Juridicas de la Zona Registral N° VIl - Sede Huaraz.

2. MEGA CONSTRUCCION Y SUPERVISION S.R.L. con RUC N° 20530585078, con
domicilio legal en JR. CESAR VALLEJO 349 URB. SAN MIGUEL, DISTRITO
DEINDEPENDENCIA, PROVINCIA DE HUARAZ, DEPARTAMENTO DE ANCASH,
representado por su Gerente General Don FIGUEROA RUEDA WILL BABINI,
identificado con DNI N° 31662980, conforme a las facultades inscritas en Ia
Partida N° 11000597 Asiento N° BOO11 del Registro de Personas Juridicas de la
Zona Registral N° VIl - Sede Huaraz.

CONSORCIO CERRO COLORADO debidamente representado por su representante
comun el SR. ELVYS DEYVI ZAVALA MINAYA, identificado con DNI N°® 44899941, fijando
como domicilio comUn en URB. BOULEVARD LOS ARCES MZ. B LOTE 4, DISTRITO DE

1
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CAYMA, AREQUIPA, AREQUIPA, a quien en adelante se le denominara EL
CONTRATISTA.

En los términos y condiciones que se establecen en las cldusulas siguientes:

CLAUSULA PRIMERA: ANTECEDENTES

Con fecha 17 de agosto del 2021, el Comité de Seleccién adjudicéd la Buena Pro
PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION PUBLICA ESPECIAL N° 001-2021-MDCC/CS para la
confrataciéon de la ejecucion de la obra CONTRATACION DE LA OBRA "RECUPERACION DEL
LOCAL ESCOLAR 40705 PERUARBO CON CODIGO LOCAL 547444, CERRO COLORADO -
AREQUIPA — AREQUIPA", c CONSORCIO CERRO COLORADO. cuyos detfalles e importe constan
en los documentos integrantes del presente contrato.

CLAUSULA SEGUNDA: OBJETO

El presente contrato tiene por objeto CONTRATACION DE LA OBRA "RECUPERACION DEL
LOCAL ESCOLAR 40705 PERUARBO CON CODIGO LOCAL 547444, CERRO COLORADO -
AREQUIPA — AREQUIPA", conforme a los términos de referencia.

Plantel Profesional Clave:

s
£ “’@E ’Vo_;:%
?Z AHNSTRAGON 7 ING. RESIDENTE DE OBRA: ING. CIVIL JUSTO CESAR RIVEROS RIVEROS (CIP. 64453)
W ¥ o8 ARQUITECTO.: ARQ. EDYER PASCUAL DAVID VILLAFUERTE (CAP. 7699)
R ON" s ING. ELECTRICO: ING. ADOLFO JAIME ALCANTARA CERNA (CIP. 70060)

ING. SANITARIO: ING. ADRIAN NARCISO QUINONES ROJAS (CIP. 50756)
ESPECIALISTA EN SEGURIDAD: ING. CIVIL ANGEL AUGUSTO ROMERO CASTILLO (CIP. 182617

ENFERMERA: LIC. LICELA KATERIN ORTIZ CABALLERO (CEP. 70817)

CLAUSULA TERCERA: MONTO CONTRACTUAL

El monto total del presente contrato asciende a §/ 8°359,864.41 (OCHO MILLONES
TRESCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y CUATRO CON 41/100 SOLES),
gue incluye todos los impuestos de Ley.

Este monto comprende el costo de la ejecuciéon de la obra, todos los fributos, seguros,
transporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme a la
legislacién vigente, asi como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre la
ejecucion de la prestacion materia del presente contrato.

CLAUSULA CUARTA: DEL PAGO

LA ENTIDAD se obliga a pagar la contraprestaciéon a EL CONTRATISTA en SOLES, en periodos
.Q de valorizacién MENSUAL, conforme a lo previsto en la seccidn especifica de las bases.
é ZAsimismo, LA ENTIDAD o EL CONTRATISTA, segUn corresponda, se obligan a pagar el monto
Yz Scomrespondiente al saldo de la liguidacién del contrato de obra, en el plazo de 30 dias
<5 ~calendario, computados desde el dia siguiente del consentimiento de la liquidacion.

S o0 En caso de refraso en el pago de las valorizaciones, por razones imputables a LA ENTIDAD,
? % EL CONTRATISTA tiene derecho al reconocimiento de los intereses legales efectivos, de
“@5 conformidad con el arficulo 83 del Reglamento y los articulos 1244, 1245 y 1246 del Cédigo
= Civil. Para tal efecto, se formulard una valorizacién de intereses y el pago se efectuard en las
valorizaciones siguientes.
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La facturacion estard a cargo de : CONSORCIO CERRO COLORADO con RUC N° 20608343939

CLAUSULA QUINTA: DEL PLAZO DE LA EJECUCION DE LA PRESTACION

El plazo de ejecucién del presente contrato es de DOSCIENTOS DIEZ (210) DIAS CALENDARIO,
el mismo que se computa desde el dia siguiente de cumplidas las condiciones previstas en
numeral 3.5 de la seccién general de las bases.

CLAUSULA SEXTA: PARTES INTEGRANTES DEL CONTRATO
El presente contrato estd conformado porlas bases integradas, la oferta ganadora, asi como

" EL CONTRATISTA entregé al perfeccionamiento del contrato la DECLARACION JURADA
comprometiéndose a presentar dicha garantia en un plazo no mayor a cinco (5) dias
hdbiles, contados desde la suscripcién del contrato; en caso de incumplimiento el contrato
queda resuelto de pleno derecho. ANEXO N° 9. Conforme a lo establecido en el Articulo 54.

Requisitos para la suscripciéon del contrato, del Reglamento del Procedimiento de
Contrataciéon PUblica Especial para la Reconstruccidon con Cambios indica: “En_los
procedimientos en los que corresponda la presentacion de una garantia, el postor ganador
podra opftar por presentarla como requisito para la firma del contrato 0 como obligacién
confractual. En este ditimo caso el postor deberd acompaiar a los documenios antes
sefalados su declaracién jurada comprometiéndose a presentar dicha garantia en un plazo
no mayor a cinco (5] dias habiles, contados desde la suscripcidn del contrato; en caso de
| incumplimiento el contrato gueda resuelto de plenc derecho.

CLAUSULA OCTAVA: EJECUCION DE GARANTIAS POR FALTA DE RENOVACION
LA ENTIDAD puede solicitar la ejecucidon de las garantias cuando EL CONTRATISTA no las

LA ENTIDAD otforgard un adelanto directo por el 10% del monto del contrato original.

EL CONTRATISTA debe solicitar formalmente el adelanto directo dentro de los ocho (8) dias
siguientes a la suscripcidn del contrato, adjuntando a su solicitud la garantia por adelantos
mediante carta fianza y el comprobante de pago cormrespondiente. La Entidad debe

@ Vencido el plazo para solicitar el adelanto no procederd la solicitud.

CLAUSULA DECIMA: ADELANTO PARA MATERIALES O INSUMOS
“LA ENTIDAD otorgard adelantos para materiales o insumos por el 20% del monto del contrato
original, conforme al calendario de adquisicion de materiales o insumos presentado por EL
CONTRATISTA.




La entrega de los adelantos se realizard en un plazo de OCHO (08) dias calendario previos
a la fecha prevista en el calendario de adquisicién de materiales o insumos para cada
adquisicién, con la finalidad que EL CONTRATISTA pueda disponer de los materiales o insumos
en la oportunidad prevista en el calendario de avance de obra valorizado. Para tal efecto,
EL CONTRATISTA debe solicitar la entrega del adelanto en un plazo de Ocho (08) dias
calendario anteriores al inicio del plazo antes mencionado, adjuntando a su solicitud la
garantia por adelantos mediante CARTA FIANZA y el comprobante de pago respectivo.

La primera solicitud de El CONTRATISTA debe realizarse una vez iniciado el plazo de ejecucion
de la obra. No procede el otorgamiento del adelanto para materiales e insumos en los casos
en que las solicitudes correspondientes sean realizadas con posterioridad a las fechas

sefaladas en el calendario de adquisicidn de materiales e insumos.

CLAUSULA DECIMA PRIMERA: CONFORMIDAD DE LA OBRA
La conformidad de la obra serd dada con la suscripcién del Acta de Recepcién de Obra.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: DECLARACION JURADA DEL CONTRATISTA

EL CONTRATISTA declara bajo juramento que se compromete a cumplir las obligaciones
derivadas del presente contrato, bajo sancién de quedar inhabilitado para contratar con el
Estado en caso de incumplimiento.

CLAUSULA DECIMA TERCERA: ASIGNACION DE RIESGOS DEL CONTRATO DE OBRA

: 3 PRIORIDAD RIESGO

N DESCRIPCION DEL RIESGO duein s cTboa
RIESGO DE ERRORES Y DEFICIENCIAS
EN EL DBENO AL CALCULO Puntuacién del riesgo AL

1 ESTRUCTURAL DE LA INFRAESTRUCTURA | ' " e
PROYECTADA,  TOPOGRAFIA o] ~ Probabiidadx | CONTRATRIA
ESTUDIO DE SUELOS mpacis
REGO DE CONSTRUCCION QUE

, |GENEREN ~SOBRECOSTOS /0 | Puntuacion del riesgo AL
SOBREPLAZOS DURANYTE EL PERIODO| = probabilidadx | CONTRATISTA
DE EJECUCION DE LA OBRA impacto
RESGO GEOLOGICO/GEOTECNICO
QUE SE IDENTIFICA CON DIFERENCIAS | o\ oo AL

4 |SOBRE LO PREVISTO EN LOS ESTUDIOS| " ¢
DE LA FASE DE FORMULACION DEL| - ProbaPlidadx ) CONTRATISIA
EXPEDIENTE TECNICO impacio
RESGO AMBIENTAL RELACIONADO

. |CON EL RIESGO DE INCUMPLIMIENTO | Puntuacién del iesgo AL
DE LA NORMATIVA AMBIENTAL Y DE| =probabiidadx | CONTRATISTA
LAS  MEDIDAS  CORRECTORAS impacto




(5

DEFINIDAS EN LA APROBACION DE LOS
ESTUDIOS AMBIENTALES.
RIESGOS VINVCULADOS A g .
8 |ACCIDENTES DE CONTRUCCION Y P“T“?{fg;%ﬁggfigo c ONT’;;TBT R
DAROS DE TERCEROS Pr
impacto
9 RIESGOS VINCULADOS A HALLAZGOS | Puntuacién del riesgo AL
ARQUEOLOGICOS = probabilidad x | CONTRATISTA
impacto

A \2!CLAUSULA DECIMA CUARTA: RESPONSABILIDAD POR VICIOS OCULTOS
e b }«ffu la suscripcién del Acta de Recepcién de Obra, ni el consentimiento de la liquidacion del

Y, contrato de obra, enervan el derecho de LA ENTIDAD a reclamar, posteriormente, por
o defectos o vicios ocultos, conforme a lo dispuesto por los articulos 40 del TUO de la LCE de

Conirataciones del Estado y 173 del RLCE.

El plazo méximo de responsabilidad de EL CONTRATISTA es de 7 ANOS, contados a partir de
la conformidad de la recepcion TOTAL de la obra.

S CLAUSULA DECIMA QUINTA: PENALIDADES
0 colo?” Si EL CONTRATISTA incurre en retfraso injustificado en la ejecucién de las prestaciones objeto

del contrato, LA ENTIDAD le aplica automdticamente una penalidad por mora por cada dia
de atraso, de acuerdo a la siguiente férmula:

0.10 x monto vigente
F x plazo vigente en dias

Penalidad Diaria =

Donde:

F = 0.15 para plazos mayores a sesenta (60) dias o;
F = 0.40 para plazos menores o iguales a sesenta (40) dias.

Se considera justificado el retraso, cuando EL CONTRATISTA acredite, de modo
objetivamente sustentado, que el mayor tiempo franscurrido no le resulta imputable. Esta
calificacién del retraso como justificado no da lugar al pago de gastos generales de ningun
tipo, conforme el articulo 62 del Reglamento.

=
%’ Adicionalmente a la penalidad por mora se aplicardn las siguientes penalidades:
oC
- Otras penalidades
=z | N° Supuestos de aplicacién de Forma de cdlculo Procedimiento
b5 penalidad
; En caso culmine la relacién (0.50 UIT) por Segun informe del
1 contractual enire el conftratista y el cada dia de [SUPERVISOR DE LA
personal ofertado y la Enfidad no ausencia del OBRA].
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REPRESENTANT eCOML'JN

5

haya aprobado la sustitucion del
personal por no cumplir con las
experiencias y calificaciones del
profesional a ser reemplazado.

personal en obra.

Si el confratista o su personal, no
permite el acceso al cuaderno de
obra al [SUPERVISOR DE LA OBRA]

cinco por mil
(5/1000) del monto
de la valorizacién

Segun informe del

utilizacién de estos por parte de su
personal, en la ejecucién de la obra,
conforme a lo establecido en la

persond y por dia.

2 i 3 ; [SUPERVISOR DE LA
impidiéndole anotar las ocurrencias. del periodo por OBRA]
cada dia de dicho *
impedimento.
Cuando el Contratista no coloque el
cartel de obra dentro de los cinco
(05) dias calendario del inicio Se impondrd una
g;)n’rrao?uglfge LOOObéz’!;ié);gO“?gd Segun informe del Segun informe del
3 ot - Y senalidad de [SUPERVISOR DE LA
obligacién de mantener el cartel de (1.00 OBRA]
obra durante la ejecucion de la obra, ) . ’
. s UIT) por cada dia
se penalizard de la misma forma nocolocado
cuando no se mantenga en el tiempo )
establecido.
Se aplicard una pendiidad por . ;
Cinco por mil
Se?eBé:Lg:';RATARde partge’ren?nienodcqus 571000} Segun informe del
. del monto del
4 prestaciones del contrato a su cargo c iy [SUPERVISOR DE LA
; o . ontrato original
sin la autorizacidon escrita de la of coda oo OBRA].
Enfidad y al margen de lo dispuesto H detectado
por el Articulo 59° del RRCC.
Por no presentar al SUPERVISOR DE
OBRA un calendario de avance de : ;
obra valorizado actualizado y la (5 ”Cc;gg)o dpe?rmrrglmo SegUn informe del
5 programacién CPM correspondiente dal contrato [SUPERVISOR DE LA
dentro del plazo de siete (07) dias i OBRA].
: - original por cada
calendario de fijada la fecha de e S
inicio de obra. )
Cuando el Contratista emplee
materiales que no cumplan. Los
requisitos de las especificaciones Diez por mil
técnicas. La penalidad serd por cada (10/1000} del G
caso defectado. EL CONTRATISTA monto del Segunrionme el
6 ) . . : o [SUPERVISOR DE LA
deberd refirar dicho material y | confrato original OBRA]
reemplazarlo por ofro que cumpla por cada caso ’
con las especificaciones técnicas, detectado.
siendo dicho reemplazo sin costo
alguno para la Entidad.
Cuando el contratista no cumpla con
dotar a su personal de los
implementos o equipos bdsicos de Segun informe del
7 proteccién personal, o la no [0.51m parcdda [SUPERVISOR DE LA

OBRA].




norma G.050 del Reglamento
Nacional de edificaciones.
Cuando el contratista no presenta las Cinco por mil
pruebas o ensayos oportunamente | (5/1000) del monto s
para verificar la calidad del concreto del Seguninforme del
8 > f . [SUPERVISOR DE LA
y/o materiales dentro de los trabajos | Contrato original
. OBRA].
ejecutados. La multa es por cada por cada
incumplimiento incumplimiento.
En caso el contratista no cumpla con Cinco por mil
los plazos dispuestos, para la | (5/1000) del monto
presentacién de las valorizaciones en | de la valorizacion
el Articulo 166° del RLCE (cinco dias del periodo por Segun informe del
9 contados a partir del primer dia hdbil cada dia de [SUPERVISOR DE LA
del mes siguiente al de la valorizacién retraso en la OBRA].
respectiva). remisidn de la
valorizacién a la
Enfidad.
INFORME FINAL (LIQUIDACION)])
Cuando el contratista incumpla en la 0.50 UIT Segun informe del
10 | presentacién del informe  final p : ; [SUPERVISOR DE LA
i s o or cada dia de
(liquidacién) en las fechas iy OBRA].
establecidas por la enfidad
Protocolo de Seguridad y salud de
| riobio perals Prevendion el segin nforme del
Covid19, en la Ejecucién de la Obra. 0.50 uUIm [ OBRA]
Por incumplimiento del Protocolo de Por cada dia ’
forma total por dia.
Protocolo de Seguridad y salud de
cumplimiento  obligatorio en el
frabgjo para la prevenciéon del
covidl19, en la Ejecucién de la Obra Seguln informe del
12 | Por incumplimiento del Protocolo de [SUPERVISOR DE LA
forma parcial, por tener un personalo | S/ 1,000.00 soles OBRA].
mds en pleno trabajo sin portar la por dia.
Mascarilla correspondiente por dia.
Protocolo de Seguridad y
Salud de cumplimiento obligatorio en
el tfrabdjo para la Prevencién del
covid19, en la Ejecucion de la Obra. Segln informe del
13 | Por incumplimiento en el [SUPERVISOR DE LA
abastecimiento en lugar de trabajo | S/ 1,000.00 soles OBRA].
de jabdn, alcohol para mantener la por dia
higiene en horas del almuerzo por
dia.
Protocolo de seguridad y salud de
cumplimiento  obligatorio en el Segun informe del
14 | frabgjo para la Prevencion del [SUPERVISOR DE LA
covid19, en la Ejecuciéon de la Obra. S/ 1,000.00 soles OBRA].
por dia




s S

Por no contar con un boliquin de
primeros auxilios con los
medicamentos bdsicos en el lugar de
trabajo para el control enfermedades
respiratorias, Por dia

15

Cuando el ingeniero residente no se
encuentra en forma permanente en
la obra

{0.5 UIT) por cada
dia de ausencia

Seguln informe del
[SUPERVISOR DE LA
OBRAL.

Cuando el contratista no cumpla con
entregar €l CAO valorizado
programado y la programacién Pert-
Cpm (ruta critica) concordante con
lo presentado a la firma del contrato,
a la fecha de inicio de ejecucién de
la obra en un plazo no mayor de 7 dc

50% de 1 U.LT por
cada dia de
atraso.

Segun informe del
[SUPERVISOR DE LA
OBRA].

ENTREGA DE INFORMACION
INCOMPLETA Y/O CON ERRORES Y/O
EXTEMPORANEO

Cuando el confrafista enfregue
documentacion incompleta
(faltante) o con errores o fuera del
plozo normativo, perjudicando el

Segun informe del

\'\?:AOO/ i, :
__:_S}Q @_NC/% 17 ’rrc:r’rufre normal de los mismos 50% UIT La multa [SUPERVISCR DE LA
S0 PE (solicitud de adelantos, g P OBRA].
= DMNSTRAy 2 b : serd por frdmite
3 A = valorizaciones, prestaciones dorumeantanic
‘3%% P adicionales, resultados de  los
coLoR controles de calidad, certificados de
habilidad de los profesionales
integrantes de su plantel técnico,
efc.).
POR ATRASO EN SUBSANAR LAS
OBSERVACIONES PENDIENTES.
Cuando el contratista de manera
injustificada, no  presente  la SOT: rUéLl(.jocrziuéfg:s Segun informe del
18 | subsanacién y levantamiento de | P ; [SUPERVISOR DE LA
. - retraso a partir de
observaciones sefialadas en el acta s OBRA.].
. - notificado por el
correspondiente de forma final de S .
. . upervisor y/o
manera completa, exigidos en el .
; rali™ Enfidad.
expediente técnico.
POR INASISTENCIA DE LOS
ESPECIALISTAS DEL CONTRATISTA A
REUNION CONVOCADAS POR LA
ENTIDAD CONTRATANTE. Cuando el | 50% de 1 U.LT por Segun informe del
19 | contratfista de manera injustificada, | cada evento. La [SUPERVISOR DE LA
no asista con sus especialistas a | multa es por cada OBRA].
reuniones convocadas por la | dia de inasistencia
Entidad, exigidos en el expediente
técnico.
3 Por no ejecutar la obra de acuerdo a seadiiifsine del
% 20 los planos y especificaciones 1 UIT por [SU%ERVISOR DE LA
técnicas. ocurrencia

OBRA].




Por presentar valorizaciones de Obras
y/o Metrados no ejecutados (sobre -
valorizaciones) y pagos en exceso,
valorizaciones adelantadas u ofros . . ..
actos que ocasionen  pagos Diez por ciento del Segun informe del
21 | indebidos o no encuadrados en las monto de la [SUPERVISOR DE LA
disposiciones vigentes, sin perjuicio de valorizacion OBRA].

las acciones legales que pudieran presentada.
corresponder.

Por no presentar la reprogramacion
de sus frabajos cuando el Supervisor o
lo requiera como consecuencia del Segun informe del
22 | gfraso en el cumplimiento del 1 UIT por [SUPERVISOR DE LA
cronograma vigente ocurencia OBRAI.

Estas penalidades se deducen de las valorizaciones o en la liquidacién final, segin
corresponda; o si fuera necesario, se cobra del monto resultante de la ejecucion de la

garantia de fiel cumplimiento.

La penalidad por mora y las ofras penalidades pueden alcanzar cada una un monto
maximo equivalente al diez por ciento (10%) del monto del contfrato vigente, o de ser el caso,

del item que debid ejecutarse.

Cuando se llegue a cubrir el monto méximo de la penalidad por mora o el monto mdximo
para ofras pendlidades, LA ENTIDAD puede resolver el contrato por incumplimiento.

"\

-
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CLAUSULA DECIMA SEXTA: RESOLUCION DEL CONTRATO
Cualquiera de las partes puede resolver el contrato, de conformidad con el numeral 63.1 del

articulo 63 del Reglamento. De darse el caso, LA ENTIDAD procederd de acuerdo a lo
establecido en el numeral 63.2 del articulo 63 del Reglamento.

& LAUSULA DECIMA SETIMA: RESPONSABILIDAD DE LAS PARTES
:; .-ucmdo se resuelva el conirato por causas imputables a algunas de las partes, se debe
eschIr los dafos y perjuicios ocasionados, a fravés de la indemnizacién correspondiente.

Ello no obsta la aplicacién de las sanciones adminisirativas, penales y pecuniarias a que
dicho incumplimiento diere lugar, en el caso que éstas correspondan.

=z Lo sefalado precedentemente no exime a ninguna de las partes del cumplimiento de las
demds obligaciones previstas en el presente contrato.

CLAUSULA DECIMA OCTAVA: ANTICORRUPCION

EL CONTRATISTA declara y garantiza no haber, directa o indirectamente, o tratGndose de
una persona juridica a través de sus socios, integrantes de los 4rganos de administracion,
apoderados, representantes legales, funcionarios, asesores o personas vinculadas a las que
se refiere el articulo 7 del RLCE, ofrecido, negociado o efectuado, cualquier pago o, en

ESENTANAE comy
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general, cualquier beneficio o incentivo ilegal en relacién al contrato.

Asimismo, el CONTRATISTA se obliga a conducirse en todo momento, durante la ejecucion
del contrato, con honestidad, probidad, veracidad e integridad y de no cometer acfos
ilegales o de corrupcién, directa o indirectamente o a fravés de sus socios, accionistas,
participacionistas, infegrantes de los drganos de administracion, apoderados,
representantes legales, funcionarios, asesores y personas a las que se refiere el articulo 7 del
RLCE.

Ademds, EL CONTRATISTA se compromete a comunicar a las autoridades competentes, de
manera directa y oportuna, cualquier acto o conducta ilicita o corrupta de la que tuviera
conocimiento; y adoptar medidas técnicas, organizativas y/o de personal apropiadas para
evitar los referidos actos o prdcticas.

‘g%;‘. LAUSULA DECIMO NOVENA: DECLARACION JURADA DE ACUERDO AL ARTICULO 54 DEL
/ °/REGLAMENTO
EL CONTRATISTA, para el inicio de las prestaciones contractuales, presenta una declaracion

jurada manifestando:

@\‘-:‘?_f‘f o, a) Sisus representantes legales, accionistas, gerentes, directores y el mismo contratista,
Y ol " s . x 4 . .z — .
3 o° %% tienen sentencia condenatoria, consentida o ejecutoriada, o sancién administrativa,
I y 9 = . . - . - . r - . - -

= ‘D‘W’“ﬁﬁﬂﬁ!ﬂu 3 por la comisién de delitos contra la Administracién PUblica o infraccidn a las normas
(4] 4 ’

é\ n‘ O - - . .

0 gy 0® sobre confrataciones plblicas, y;

b) Si a la fecha de suscripcién del contrato, cuenta con algun proceso penal o
procedimiento administrativo sancionador en trdmite, por la comision de delitos e
infracciones.

i
it

// De verificarse la falsedad de la informacién consignada en la referida declaracion jurada,
" el contrato quedara resuelto de pleno derecho.

CLAUSULA VIGESIMA PRIMERA: SOLUCION DE CONTROVERSIAS
Las controversias que surjan entre las partes durante la ejecucién del contrato se resuelven
ediante conciliacién o arbitraje, segin el acuerdo de las partes.

coM
3

i3 Cualquiera de las partes fiene derecho a iniciar el arbitraje a fin de resolver dichas
controversias dentro del plazo de caducidad correspondiente.

,Ql’__‘_‘ El arbitraje serd institucional y resuelio por ARBITRO UNICO. LA ENTIDAD propone las siguientes
=2 instituciones arbitrales: LA CAMARA DE COMERCIO DE AREQUIPA Y COLEGIO DE ABOGADOS

10



DEAREQUIPA.

plazo de caducidad correspondiente, segun lo sefalado en el articulo 97.1 del Reglamento,
sin perjuicio de recurrir al arpbitraje, en caso no se llegue @ un acuerdo enire ambas partes o
se llegue a un acuerdo parcial. Las controversias sobre nulidad del contrato solo pueden ser
sometidas a arbitrgje.

El Laudo arbitral emitido es inapelable, definitivo y obligatorio para las partes desde el
momento de su nofificacion, segun lo previsto en el arficulo 45 de la Ley de Contrataciones
del Estado.

CLAUSULA VIGESIMA SEGUNDA: FACULTAD DE ELEVAR A ESCRITURA PUBLICA
Cualquiera de las partes puede elevar el presente contrato a Escritura PUblica corriendo con
todos los gastos que demande esta formalidad.

CLAUSULA VIGESIMA TERCERA: DOMICILIO PARA EFECTOS DE LA EJECUCION CONTRACTUAL
Las partes declaran el siguiente domicilio para efecto de las notificaciones que se realicen
durante la ejecucién del presente confrato:

\QP-\JE"ADQ’\
és”mﬁg"w-%:’% DOMICILIO DE LA ENTIDAD: CALLE MARIANO MELGAR NRO. 500 LA LIBERTAD, DISTRITO DE
2 Wingwgy 5 CERRO COLORADO, PROVINCIA Y DEPARTAMENTO DE AREQUIPA.
o / . *
RS i\
©coLo™” DOMICILIO DEL CONTRATISTA: URB. BOULEVARD LOS ARCES MZ. B LOTE 4, DISTRITO DE CAYMA,

AREQUIPA, AREQUIPA.
Correo electrdénico: edzmm@hotmail.com

/ La variacién del domicilio aqui declarado de alguna de las partes debe ser comunicada a
la ofra parte, formalmente y por escrito, con una anticipacién no menor de quince (15) dias
~ calendario. '

De acuerdo con las bases integradas, la oferta y las disposiciones del presente confrato, las
'=/loartes lo firman por duplicado en sefial de conformidad en la ciudad de Arequipa alos Tres
(03) dias del mes de septiembre del 2021.

0
HEIPALDAD DISTR
. , AR A
Abog Roberto i Yaiez Valenkieia REPRESENTANTE COMUN
GERENTE MUNICIPAL

[ “LAENTIDAD" “EL CONTRATISTA"
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